
Ο Αλέξης των συμβιβασμών 

• Πώς ναυάγησαν τα σχέδια
του πρωθυπουργού για μια
κυβέρνηση χωρίς ΑΝΕΛ, με
ισχυρές προσωπικότητες από
την κεντροαριστερά και την
κεντροδεξιά αλλά και
εξωκοινοβουλευτικούς αφού
όλοι τους αρνήθηκαν
να ανέβουν στο «τρένο». 

▶ΣΕΛ. 4-5
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Μικρό και μετρημένο το καλάθι της ΔΕΘ

H Φώφη, ο Σταύρος
και οι δημοσκοπήσεις

▶ΣΕΛ. 12

1,5 €

Αποτελέσματα σε πείσμα
των καιρών για τα ΕΛ.ΠΕ. 
• Τα Δημοσιευμένα Καθαρά Κέρδη ανήλθαν
στα €151 εκατ. για το Β΄ Τρίμηνο (έναντι €44 εκατ.
πέρυσι) και €225 εκατ. (+34%) στο Α΄ Εξάμηνο

• Με σημαδεμένα ψηφοδέλτια σε
ΠΑΕ και Ενώσεις επέλεξαν δικαστές
που επιθυμούσαν οι οποίοι όμως πα-

ραιτήθηκαν για να μην εκτεθούν 
▶ΣΕΛ. 20-21

ΣΕΛ.

30-31

ΑΘΑΝΑΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ 

«Έστησαν»
και τις εκλογές
για δικαστές!!!

ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ 

Περεστρόικα Ιβάν
Περέιρα
2017: 75%

οι καλές διαιτησίες
2018:

1η αγωνιστική
75% τα

χειρουργεία...
▶ΣΕΛ. 16, 18-19

Χ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, N.Δ.

«Παρεμβαίνει στη
δικαιοσύνη ο ΣΥΡΙΖΑ»

▶ΣΕΛ. 10-11

ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ

«Γρυλλίζει» το Ισραήλ
περιμένοντας τις ΗΠΑ

▶ΣΕΛ. 14

Μ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ
«ΣΥΡΙΖΑ και λαϊκισμός

παραμένουν πάντα 
“σε γάμου κοινωνία”»

▶ΣΕΛ. 6-7

ΣΕΛ.

3

Το Διαιτητικό
και το δίδυμο

(της συμφοράς)
• Βαγγέλης

Μπαταγιάννης και
Βασίλης Γκαγκάτσης
εμπαίζουν τις ΠΑΕ

στο θέμα του
υποβιβασμού εμπλέ-
κοντας τον Υπουργό
Βασιλειάδη ότι έχει

παρέμβει στο
Διαιτητικό της ΕΠΟ

▶ΣΕΛ. 17
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Α
λέξη, με προσοχή σε άκουσα κατά την ομιλία σου στο νέο υπουργικό συμβούλιο. Πρέπει να ομολογήσω πως παρα-
σύρθηκα προς στιγμήν. Πάντα με τα λόγια τα είχες εύκολα. Σε θυμάμαι από τότε, νεαρός και πουλέν του ΣΥΡΙΖΑ στον
δήμο της Αθήνας. Αμέριμνος καβαλάρης με το δερμάτινο, πώς μάγευες τα κοριτσόπουλα όλων των ηλικιών. Χαμο-

γελούσες και έλιωναν, κρέμονταν από τα χείλη σου. Με είχε εντυπωσιάσει αυτή η δύναμη που ασκούσες. 
Μόνο που, Αλέξη, επέλεξες να απλώσεις τα πόδια σου έξω από το πάπλωμα. Κάπου ζαλίστηκες, μπερδεύτηκες και θε-

ώρησες πως μια ολόκληρη χώρα μπορεί να μείνει σιωπηλή και ονειροπόλα μπρος στο χαμόγελό σου. Σου διέφυγε όμως κά-
τι. Για αρχή, δεν είσαι πια το παιδαρέλι εκείνο που καβάλαγε τη μηχανή και πουλούσε υποσχέσεις. Μεγάλωσες και κέρδι-
σες αυτά που φέρνει ο χρόνος ως αποζημίωση εκείνων που παίρνει. Τα τελευταία ειδικά τρία χρόνια θα έλεγε κανείς ότι με-
γάλωσες απότομα. Οι συνθήκες σε ανάγκασαν. Μόνο που, Αλέξη, η δική σου ενηλικίωση, η δική σου ωριμότητα μας κό-
στισε κάτι παραπάνω και εξακολουθεί να κοστίζει πολλά. Αν, δε, εμμείνεις σε πολιτικές που μόνο στόχο έχουν να χαϊδέψουν
αυτιά και να σε διατηρήσουν –για πόσο άραγε;– σε θέση ισχύος, θα μας κοστίσεις πολύ παραπάνω. 

Τη δική σου εκπαίδευση, φίλε – αν μου επιτρέπεις– Αλέξη, δεν την πλήρωσε ο πατέρας σου ούτε εσύ από τον μόχθο σου.
Την πλήρωσε και θα την πληρώνει για δεκαετίες ακόμα ο ελληνικός λαός. Σύντομη εκπαίδευση μερικών μόνο μηνών αλλά
πολύ ακριβή. Μιλώντας λοιπόν στο υπουργικό σου συμβούλιο, στους εκλεκτούς σου που θεωρείς ότι θα κάνουν τη δουλειά,
είπες πολλά: για νέα φάση, νέες προκλήσεις. Μα τίποτα δεν άλλαξε. Και πώς θα μπορούσε. Πρόγραμμα είχαμε, πρόγραμμα
έχουμε. Άαα, έχεις ένα δίκιο, εκείνο που άλλαξε είναι η έλλειψη πια χρηματοδότησης έναντι μιας μεγαλύτερης ελευθερίας.

Μόνο που την ελευθερία πρέπει να ξέρεις τι να την κάνεις, αλλιώς σου
είναι άχρηστη. Εσύ, Αλέξη, ξέρεις; 

Προεξοφλείς πως «η έξοδος της χώρας από τα μνημόνια γεμίζει τον ελλη-
νικό λαό με εύλογες προσδοκίες». Ποιος αλήθεια σου το είπε; Πότε; Κατέβα
έστω και μασκαρεμένος στα καφενεία, στις πλατείες, στις γειτονιές και θα
καταλάβεις σύντομα πως ο ελληνικός λαός δεν έχει καμία προσδοκία.
Είναι απογοητευμένος και από εσένα, γιατί ξέρει πως τίποτε δεν θα αλ-
λάξει.

Υποστήριξες πως «καλούμαστε να οραματιστούμε, να σχεδιάσουμε και να υλοποιήσουμε μια νέα ελπιδοφόρα προοπτική για τη με-
ταμνημονιακή Ελλάδα». Μα, Αλέξη, αν αυτό δεν το έχεις ήδη κάνει, αν περιμένεις να οραματιστείς σήμερα, χαμένος κόπος. Για
να σου δώσω να καταλάβεις, είναι σαν να νοικιάζεις πρώτα κτίριο και μετά να αποφασίζεις τι μαγαζί θες να ανοίξεις. Άργησες,
Αλέξη, και πολύ φοβάμαι ότι εν τέλει η εκπαίδευσή σου πήγε στον βρόντο. 

Αλέξη, υποσχέθηκες πάλι καλύτερες αμοιβές και φιλοεπενδυτικό περιβάλλον. Δεν μας είπες πώς θα τα κάνεις αυτά. Μί-
λησες για επιτάχυνση και εμβάθυνση των μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και στην οικονομία. Μα τρία χρόνια τι έκανε
η κυβέρνησή σου και οι υπουργοί σου; Τώρα περίμεναν να ασχοληθούν με ζητήματα που αποδεδειγμένα είναι η πηγή του κα-
κού; 

Αλέξη, είχες την ευκαιρία η ιστορία να γράψει το όνομά σου με χρυσά γράμματα. Επέλεξες όμως να ακυρώσεις τον εαυτό
σου. Λάθος επιλογές, λάθος συνεργάτες, λάθος εξαρτήσεις. Δυστυχώς, δεν ξέρω αν πια υπάρχει χρόνος και χώρος για να διορ-
θώσεις τα κακώς κείμενα. Ίσως το πιο αντρίκιο για σένα θα ήταν να παραιτηθείς. Να αναλάβεις επί της ουσίας τις ευθύνες σου. 

Φίλε Αλέξη,
που λες… 

10 σελιδεσ
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• Δεδομένη θεωρείται η αναβολή του μέτρου για τις συντάξεις, ενώ
ο Αλέξης Τσίπρας εκτός του –εύκολου– κατώτατου μισθού θα ανακοινώσει
φορολογικά μέτρα για την ανακούφιση συγκεκριμένων κοινωνικών ομάδων

Μικρό και μετρημένο
το καλάθι της ΔΕΘ

Γράφουν-σβήνουν σε συ-
νεργασία με το οικονομικό
επιτελείο και υπό τον φό-
βο των θεσμών στο Μέγα-
ρο Μαξίμου, ώστε κατά
την επίσκεψή του στη ΔΕΘ
ο Αλέξης Τσίπρας να πα-
ρουσιάσει τους στόχους
της κυβέρνησης για την ε-
πόμενη περίοδο. Με παρά-
δειγμα προς αποφυγή το
πρόγραμμα της Θεσσαλο-
νίκης, οι εξαγγελίες κοστο-
λογούνται με ακρίβεια, ό-
χι μόνο γιατί δεν επιθυ-
μούν να εκτεθεί και πάλι ο
πρωθυπουργός αλλά κυ-
ρίως για να μην προκαλέ-
σουν την αντίδραση των
δανειστών και των αγο-
ρών. 

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου

Κ
αι παροχές θα ανακοι-
νωθούν και υποσχέ-
σεις θα δοθούν από το
βήμα της ΔΕΘ. Με τη
διαφορά ότι αυτή τη

φορά ο Αλέξης Τσίπρας τα θέλει
όλα μετρημένα, μιας και λίγες μέ-
ρες μετά τη ΔΕΘ θα πρέπει να στα-
λεί το προσχέδιο του προϋπολογι-
σμού στους θεσμούς. Και σε αυτό
θα πρέπει να αποτυπώνονται με
μαθηματική ακρίβεια τα όσα επι-
θυμεί ο πρωθυπουργός να ανακοι-
νώσει. 

Οι παροχές, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, δεν θα είναι φλύαρες
αλλά συγκεκριμένες, έτσι ώστε να
δώσουν το μήνυμα στην κοινωνία
πως η χώρα οδεύει στην κανονι-
κότητα και μακριά από τα μνημό-
νια αλλά με σύνεση. Εκείνο που
θέλουν οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού περισσότερο από όλα εί-
ναι ο Αλέξης Τσίπρας να βγάλει
την εικόνα του ηγέτη που γνωρίζει
πού πάει και δεν υπόσχεται και…
γεφύρια. Έτσι ώστε να προλάβουν
τον Κυριάκο Μητσοτάκη και η α-
ναμέτρηση σε επικοινωνιακό επί-
πεδο να είναι επί ίσοις όροις. 

Αισιοδοξούν για τις
συντάξεις
Το μεγαλύτερο στοίχημα για τον
πρωθυπουργό παραμένει το ψηφι-
σμένο μέτρο μείωσης των συντά-
ξεων. Η εκτίμηση που υπάρχει στο

Μέγαρο Μαξίμου είναι πως αυτό
εύκολα θα το κερδίσουν κυρίως
για δύο λόγους: καταρχήν το ποσό
που απαιτείται για να ανασταλεί το
μέτρο είναι σχετικά μικρό και μπο-
ρεί να βρεθεί από αλλού. Επιπλέ-
ον, αν οι θεσμοί επιμείνουν αρνη-
τικά, θα πρέπει να εξηγήσουν το
γιατί, και αυτό ουδείς το επιθυμεί
στην Ευρώπη. Καλά πληροφορη-
μένες πηγές εξηγούν πως στο σύ-
νολό της η Ευρώπη έχει ανάγκη
νέου αίματος για να συντηρηθούν
τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτι-
κά συστήματα. Στη γερασμένη ό-
μως ήπειρο, το νέο αίμα μπορεί να
προκύψει μόνο μέσω των μετανα-
στών. Χαρακτηριστικό είναι πως
μόνο η Γερμανία φαίνεται να χρει-
άζεται περίπου 1.500.000 μετανά-
στες ετησίως για να διατηρήσει το
σύστημά της. Αυτό όμως θα προ-
καλέσει αντιδράσεις στις αντιδρα-
στικές και φοβικές ευρωπαϊκές
κοινωνίες, με άνοδο της ακροδε-

ξιάς στις προσεχείς ευρωεκλογές.
Kαι από την πλευρά της Κομισιόν
αναγνωρίζεται η δυνατότητα κάλυ-
ψης (ίσως και υπερκάλυψης για το
τρέχον οικονομικό έτος) της δημο-
σιονομικής πλευράς του ζητήματος
και, κατά συνέπεια, η δυνατότητα
«αναστολής» του μέτρου. 

Σε αυτό στηρίζεται και η βεβαιό-
τητα της ηγεσίας του ΥΠΟΙΚ ότι η
δυνατότητα παράκαμψης της συ-
γκεκριμένης δέσμευσης είναι ρεα-
λιστική. Αλλά απαιτεί, όπως ανα-
φέρεται αρμοδίως, «διακριτική δια-
χείριση η σχετική διαπραγμάτευση
χωρίς εντάσεις που θα μπορούσαν να
επηρεάσουν αρνητικά το ήδη προ-
βληματικό κλίμα τόσο στο Eurogroup
όσο και στις αγορές...».

Το πρόβλημα, όπως σημειώνε-
ται τόσο από την πλευρά των ευ-
ρω-Θεσμών, όσο και από το Υ-
ΠΟΙΚ, είναι η στάση που θα κρα-
τήσει το ΔΝΤ, ο εκπρόσωπος του
οποίου, κ. Ντόλαν, παρ’ ό,τι πολύ

πιο διαλλακτικός όσον αφορά τη
στάση του, είναι δεσμευμένος να
στηρίξει τα επιχειρήματα του Τα-
μείου και να επιμείνει στην εφαρ-
μογή της προβλεπόμενης για το
2019 δέσμευσης.

Για αυτό και ο αντιπρόεδρος της
κυβέρνησης με κάθετο τρόπο σε
πρόσφατη συνέντευξή του ξεκαθά-
ρισε πως «ο προϋπολογισμός του
2019 δεν θα περιέχει περικοπή συ-
ντάξεων, αντίθετα θα περιέχει μέτρα
ανακούφισης των αδύναμων κοινωνι-
κών στρωμάτων». 

Μείωσης φορολογίας 
Όσον αφορά τα μέτρα ανακούφι-
σης αυτά δεν μπορούν να είναι άλ-
λα από κάποια σχετική –και δοκι-
μαστική– μείωση της φορολογίας.
Στην κυβέρνηση έχουν υιοθετήσει
εν πολλοίς τη θέση της αγοράς πως
με μικρότερο ΦΠΑ θα αυξηθούν
οι πωλήσεις, οπότε οι εισπράξεις

θα παραμείνουν στο ίδιο επίπεδο
με σήμερα. Το θέμα πλέον είναι να
καταφέρουν να πείσουν και τους
δανειστές.

Από τη Θεσσαλονίκη ο Αλέξης
Τσίπρας θα ανακοινώσει και πε-
ριορισμένη μείωση της φορολο-
γίας για ειδικές ομάδες όπως οι
χαμηλόμισθοι. Προς ώρας αναζη-
τείται η φόρμουλα που αυτό μπο-
ρεί να επιτευχθεί. Από τη λίστα του
πρωθυπουργού φυσικά δεν θα
λείπει η αύξηση του κατώτατου μι-
σθού μολονότι γνωρίζουν πολύ
καλά στην κυβέρνηση πως, αν δεν
αλλάξει ο νόμος, οι διαδικασίες
που απαιτούνται είναι χρονοβόρες
και το αποτέλεσμα δεν θα φανεί
πριν από τις ευρωεκλογές.

Βασικός πυλώνας των εξαγγε-
λιών θα είναι πως η επιδοματική
πολιτική λαμβάνει τέλος και η κυ-
βέρνηση προχωρά με μόνιμα πια
μέτρα που θα ενισχύσουν σε μι-
κρότερο ή μεγαλύτερο βαθμό και
την ανάπτυξη. Αυτό όμως σε καμία
περίπτωση δεν σημαίνει πως φέ-
τος δεν θα μοιραστεί το ματωμένο
υπερπλεόνασμα πως συγκεκριμέ-
νες κοινωνικές ομάδες.

Άλλωστε, όπως εξηγούν, είναι
η τελευταία ένεση ανακούφισης
προς εκείνους που βίωσαν το μνη-
μόνιο. «Το μέρισμα ήταν προσωρινό
μέτρο, από εδώ και πέρα που έχουμε
την ευχέρεια να ενσωματώνουμε
στους προϋπολογισμούς μας κοινωνι-
κά μέτρα, το πιθανότερο είναι πως ό,τι
είναι να δοθεί, θα δοθεί με μόνιμα μέ-
τρα», υποστήριξε σχετικά και ο
Γιάννης Δραγασάκης.

Τα μέτρα που θα ανακοινω-
θούν, εκτός απροόπτου, θα κοστο-
λογούνται λίγο παραπάνω από το
μισό δισεκατομμύριο ευρώ, ποσό
άκρως ρεαλιστικό που εκτιμάται
πως δεν θα προκαλέσει τους θε-
σμούς οι οποίοι φτάνουν στην Α-
θήνα σχεδόν ταυτόχρονα με την ά-
νοδο Τσίπρα στη Θεσσαλονίκη. 
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ΜΟΝΙΜΑ ΠΙΑ
ΜΕΤΡΑ ΠΟΥ ΘΑ
ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΝ ΣΕ
ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ Ή
ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ
ΒΑΘΜΟ ΚΑΙ ΤΗΝ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ
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Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Τ
ο βασικό μήνυμα που
ήθελε ο Αλέξης Τσί-
πρας να περάσει μέ-
σω του ανασχηματι-
σμού ήταν αφενός της

επανεκκίνησης και αφετέρου πως
εκείνος είναι ο ηγέτης που αναζητά
η ευρύτερη κεντροαριστέρα. Είναι
πια ξεκάθαρο πως ο ΣΥΡΙΖΑ δεν
έχει καμία σχέση με το ριζοσπαστι-
κό κόμμα που υπήρξε μια φορά. Η
ανώμαλη προσγείωση στην πραγ-
ματικότητα έχει αφήσει σημάδια σε
όλους που δεν τους επιτρέπουν
πια να αιθεροβατούν. «Ο σοσιαλι-
σμός θα έρθει αλλά με πιο αργά βή-
ματα», σχολίαζε περιπαιχτικά κυ-
βερνητικό στέλεχος σε σχετική συ-
ζήτηση αρκετές ημέρες πριν από
τον ανασχηματισμό. Δείχνοντας
πως, χωρίς να ξεχνά από πού ξε-
κίνησε, γνωρίζει που βρίσκεται. 

Κάπως έτσι και στο Μέγαρο
Μαξίμου. Ο Αλέξης Τσίπρας επι-
θυμούσε μια κυβέρνηση χωρίς Α-
ΝΕΛ λίγο πριν από τον τερματι-
σμό. Άδικα επί ημέρες προσπα-
θούσε να πείσει τον Πάνο Καμ-
μένο πως το κόμμα των Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων θα έβγαινε πολλα-
πλά κερδισμένο αν δεν συμμετείχε
σε υπουργικές θέσεις σε αυτήν τη
φάση. Θα μπορούσαν και οι δύο
τους να δηλώσουν πως ο στόχος
του επετεύχθη και ότι η αναγκαστι-
κή συνεργασία δεν είχε λόγο να
συνεχιστεί. Με τον τρόπο αυτό θα
ενισχυόταν και το αφήγημα πως η
χώρα βγήκε από τα μνημόνια, που
ήταν και ο βασικός λόγος της κυ-
βερνητικής συνεργασίας. 

Μόνο που ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας ήταν ανένδοτος. Όχι μόνο
για την παραμονή στην κυβέρνη-
ση αλλά και για τη συμμετοχή σε
αυτή της Κατερίνας Παπακώστα.
Οι δυο τους είναι ένα βήμα πριν
ανακοινώσουν εκλογική συνεργα-
σία και η είσοδος της ανεξάρτητης
βουλευτή στην κυβέρνηση θα τους

να ορθοποδήσει και μάλιστα με τη
συμμετοχή όλων των άλλοτε κορυ-
φαίων παραγόντων. «Ας τα πούμε
πριν από τις εκλογές ή ακόμα καλύ-
τερα αμέσως μετά από αυτές», φέρε-
ται να απάντησε. 

Ακόμα όμως και στο εσωκομ-
ματικό στρατόπεδο ο πρωθυπουρ-

γός συνάντησε αντιστάσεις. Χαρα-
κτηριστικότερο παράδειγμα είναι
η μετακόμιση της Όλγας Γεροβα-
σίλη στο ανεξάρτητο πια υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη.
Στους σχεδιασμούς του Αλέξη
Τσίπρα υπήρχε άλλος  βουλευτής,
τον οποίο βολιδοσκόπησε μέσω
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φέρει πιο κοντά. Αυτό εκτιμά ο
Πάνος Καμμένος, ο οποίος ανα-
ζητά διακαώς συνεργασίες που θα
του επιτρέψουν να βρίσκεται και
στην επόμενη Βουλή. Αν η Κατε-
ρίνα Παπακώστα θα μπορέσει
να τον ενισχύσει είναι κάτι που θα
φανεί με το άνοιγμα των καλπών. 

Το άνοιγμα στην κεντροδεξιά
πάντως ο Αλέξης Τσίπρας το ή-
θελε, καθώς η εκτίμηση που κυ-
ριαρχεί είναι πως με αυτόν τον
τρόπο θα έδειχνε ότι δεν είνα
ι κόντρα στο σύστημα αλλά διεκδι-
κεί τους πολιτικούς του στόχους
ως «νόμιμος» πολιτικός και όχι ως
«αντάρτης πόλεων». Πληροφορίες
θέλουν να επικοινώνησε με δύο
πρώην στελέχη της κεντροδεξιάς
τα οποία παραμένουν σε απόστα-
ση από τη Νέα Δημοκρατία. Όμως
και τα δύο επεφύλασσαν αρνητική
απάντηση για τον πρωθυπουργό,
χωρίς μάλιστα να μπουν σε λεπτο-
μέρειες. 

Αντίστοιχη τύχη είχε και με την
απόπειρα ανοίγματος στην κεντρο-
αριστερά. Η Μαριλίζα Ξενογιαν-
νακοπούλου, που για τους πολ-
λούς παραμένει ταυτισμένη με τον
πρώην πρωθυπουργό Γιώργο
Παπανδρέου, βρίσκεται στο κα-
ράβι του ΣΥΡΙΖΑ επίσημα ήδη α-
πό το 2014, οπότε σε καμία περί-
πτωση δεν μπορεί να θεωρηθεί
μεταγραφή. Επί της ουσίας, ο Α-
λέξης Τσίπρας δεν κατάφερε ά-
νοιγμα στον χώρο αυτό, μιας και
τα στελέχη που προσέγγισε αρνή-
θηκαν εκτιμώντας πως η χρονική

συγκυρία δεν ήταν η καλύτερη.
Μάλιστα, συγκεκριμένος πολιτι-
κός, ο οποίος απέχει από το προ-
σκήνιο τα τελευταία χρόνια, υπο-
στήριξε πως θα ήταν χτύπημα κά-
τω από τη ζώνη για το ΚΙΝΑΛ αν
δεχόταν στη φάση που το κόμμα
στο οποίο ανδρώθηκε προσπαθεί

Και εγένετο ανασχηματι-
σμός. Όχι εκείνος που ο Α-
λέξης Τσίπρας θα ήθελε,
αλλά εκείνος που του επέ-
τρεψαν οι συνθήκες. Με
παλιά υλικά σε φάση ανα-
κύκλωσης, με συμβιβα-
σμούς και υποχωρήσεις,
ώστε να διατηρηθεί ένα
κλίμα συνεργασίας που να
επιτρέπει την αισιοδοξία
για την επομένη μέρα. Το
στοίχημα πια για τον πρω-
θυπουργό είναι το –πολυά-
ριθμο– σχήμα να αρχίσει
να παράγει άμεσα αποτε-
λέσματα. 

• Πώς ναυάγησαν τα σχέδια του Αλέξη Τσίπρα για μια κυβέρνηση χωρίς
ΑΝΕΛ λίγο πριν από τον τερματισμό, με ισχυρές προσωπικότητες από την
κεντροαριστερά και την κεντροδεξιά αλλά και εξωκοινοβουλευτικούς

Ανασχηματισμός
συμβιβασμών και
υποχωρήσεων 

Οι υπουργοί των

Αφότου τελείωσε με την αναζήτηση υπουργών, ο πρωθυπουργός με
τους συνεργάτες του προχώρησαν προσεκτικά στον σχεδιασμό της κυ-

βέρνησης, ώστε να τηρηθούν οι ισορροπίες αλλά και να λυθούν καίρια
προβλήματα. Και κάπως έτσι προέκυψε η Κατερίνα Νοτοπούλου στο ευαί-
σθητο λόγω της συμφωνίας των Πρεσπών υπουργείο Μακεδονίας. Άν-
θρωπος της απολύτου εμπιστοσύνης του πρωθυπουργού εκτιμάται πως
μπορεί να καλύψει τα νότα του, σε αντίθεση με την προερχόμενη από τους
ΑΝΕΛ κα Τσαρουχά, η οποία ξεκάθαρα είχε ταχθεί κατά της συμφωνίας. 

Ο Αλέξης Χαρίτσης δεν ήταν η εύκολη λύση, αλλά η λύση ουσίας για
το Εσωτερικών. Έχοντας παράξει σημαντικό έργο κυρίως μέσω του ΕΣΠΑ,
θα μπορούσε να παραμείνει στο Οικονομίας, αλλά εν όψει των εκλογών
και λόγω της αναγκαστικής μετάθεσης της Όλγας Γεροβασίλη στο Προ-
στασίας του Πολίτη, ο νεαρός υπουργός αναδείχθηκε στον καταλληλό-
τερο για να ανοίγει τον δρόμο στον γραμματέα πια του κόμματος Πάνο
Σκουρλέτη στην αναζήτηση συνεργασιών σε επίπεδο τοπικής αυτοδιοί-
κησης. 

Ο Μιχάλης Καλογήρου, πάλι, έχει ίσως αναλάβει την πιο δύσκολη μά-
χη για την κυβέρνηση. Για αυτό άλλωστε και από τα πρώτα εικοσιτετρά-
ωρα πήρε δραστικές αποφάσεις. Πήρε πίσω το νομοσχέδιο Κοντονή για
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συνεργατών του, για να λάβει αρ-
νητική όμως απάντηση. Το παλαιό
στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ είχε ενστά-
σεις τόσο για το συγκεκριμένο υ-
πουργείο που είναι ειδικών απο-
στολών ειδικά τώρα όσο και για
την υφισταμένη του Κατερίνα
Παπακώστα και την μεταξύ τους

συνεργασία. 
Με τον πάγκο να είναι άδειος ο

Αλέξης Τσίπρας δεν είχε πια άλ-
λη επιλογή από την ανακύκλωση
των προσώπων που ήδη είχαν
δοκιμαστεί και τουλάχιστον μπο-
ρούσε να εμπιστευθεί ως προς την
αποτελεσματικότητα. 


ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΓΚΟ ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΔΕΙΟΣ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΠΙΑ ΑΛΛΗ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ

ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΗΔΗ ΕΙΧΑΝ ΔΟΚΙΜΑΣΤΕΙ ΚΑΙ
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΜΠΟΡΟΥΣΕ ΝΑ ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ειδικών αποστολών
την τριχοτόμηση του Πρωτοδικείου της Αθήνας, το οποίο είχε προκαλέσει
ποικίλες αντιδράσεις στον δικαστικό και δικηγορικό κόσμο. Είναι ένα
πρώτο μήνυμα προς όλους αυτούς πως ο νέος υπουργός είναι έτοιμος
να κάτσει στο τραπέζι των συζητήσεων, σε αντίθεση με τον προκάτοχό
του ο οποίος δεν δίστασε να συγκρουστεί με τους πάντες χωρίς να υπο-
λογίζει τις συνέπιες. Μάλιστα, όπως έγινε γνωστό, το νομοσχέδιο απο-
σύρεται στο σύνολό του προκειμένου ο νέος υπουργός να το μελετήσει
και να το συζητήσει με τον Δικηγορικό Σύλλογο Αθηνών και τις Δικαστι-
κές Ενώσεις. Εκτός από τη διάταξη για την τριχοτόμηση του Πρωτοδικεί-
ου, το σχέδιο νόμου αφορά και στην κύρωση οδηγίας για τη μείωση της
ποινής κατηγορουμένων των οποίων το τεκμήριο αθωότητας έχει προ-
σβληθεί από δηλώσεις δημοσίων λειτουργών.

Ο Μιχάλης Καλογήρου έχει αναλάβει να συμφωνήσει ανακωχή και
στη μάχη των τριών ετών με τον δικαστικό κόσμο στο επίπεδο τουλάχι-
στον που αυτό είναι εφικτό. «Έχει καλές σχέσεις με το κύκλωμα των δικα-
στικών», ήταν το λακωνικό σχόλιο γνωρίζοντα του χώρου όταν ρωτήθηκε
από την «Α» μόλις ανακοινώθηκε το όνομα του υπουργού. 

Ο Μάρκος Μπόλαρης, πάλι, αναλαμβάνει να φέρει την ειρήνη στις
σχέσεις της Ελλάδας με τη Ρωσία. Ο παλιός βουλευτής και πλέον υφυ-

πουργός για θέματα Θρησκευμάτων στο ΥΠΕΞ(!) καλείται να αξιοποιήσει
τις σχέσεις του με την Εκκλησία και ειδικότερο με το Ρωσικό Πατριαρχείο,
ώστε να αποκατασταθεί η ζημία που προκλήθηκε το τελευταίο διάστημα. 

Έστω και στο παρά ένα άλλαξε και η διοίκηση του υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, το οποίο πέρα από τη διαχείριση δεν έχει να επιδείξει
κάποιο σοβαρό έργο. Δεν είναι τυχαίο άλλωστε πως από τους τρεις της
προηγούμενης κυβέρνησης παρέμεινε μόνο ο πιο σιωπηλός Βασίλης Κόκ-
καλης. Και αυτό γιατί ο υφυπουργός είχε διαχειριστεί με σοβαρότητα τα
θέματα αρμοδιότητάς του, μένοντας κάτω από το ραντάρ του Βαγγέλη
Αποστόλου, ο οποίος θα μπορούσε να του δημιουργήσει προβλήματα.
Δεν είναι τυχαίο πως ο Ευβοιώτης βουλευτής και πρώην υπουργός διεκ-
δικούσε την απόλυτη εξουσία του υπουργείου.  Η δύσκολη αποστολή
του νέου πια υπουργού Σταύρου Αραχωβίτη είναι να φέρει ειρήνη με
τον αγροτικό κόσμο, στον οποίο ακόμα ο ΣΥΡΙΖΑ επενδύει πολλά σε ε-
κλογικό επίπεδο. Πάντως, οι αγρότες έχουν αποφασίσει να δείξουν τα
δόντια τους έως ότου ο υπουργός δείξει τις προθέσεις του, ανακοινώ-
νοντας κινητοποιήσεις στη Θεσσαλονίκη στη ΔΕΘ. Γνώστρια του χώρου
με καλή επαφή με τους παραγωγούς είναι και η επίσης υφυπουργός Ο-
λυμπία Τελιγιορίδου.
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Συνέντευξη στον
Κώστα Παπαδόπουλο

Στην Ελλάδα ο πρωθυπουργός,
Αλέξης Τσίπρας, ανακοίνωσε το
τέλος της εποχής των μνημονίων.
Ποια η αίσθηση που αποκομίζετε
εσείς στις Βρυξέλλες; Είναι όντως
έτσι, ή τα δύσκολα δεν έχουν
ακόμα τελειώσει;

«Η πολύ χαμηλότοκη χρηματοδό-
τηση από τις χώρες της Ε.Ε. τελείω-
σε. Οι δεσμεύσεις και η αυστηρή ε-
πιτήρηση της Ελλάδας παραμένουν.
Επιπρόσθετα, με την υπογραφή Τσί-
πρα που εκχώρησε τη δημόσια πε-
ριουσία για 99 χρόνια θα παραμέ-
νουν μέχρι το 2114. Αναφέρω ειδικά
τη συγκεκριμένη δέσμευση που α-
ποτελούσε μία απαίτηση των δανει-
στών που καμία προηγούμενη κυ-
βέρνηση δεν είχε ούτε καν διανοη-
θεί να συζητήσει, γιατί σηματοδοτεί
την επιτομή των δεσμεύσεων της κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ που αποκαλούσε
τις προηγούμενες με περισσή ευκο-
λία “γερμανοτσολιάδες” και “προ-
δότες”. 

»Αλλά, δυστυχώς για τον τόπο, πα-

ραμένουν αναλλοίωτες οι αυταπάτες
και οι ψευδαισθήσεις του σημερινού
πρωθυπουργού. Που παραμένει ένας
αθεράπευτος λαϊκιστής. Που τίποτα
δεν διδάχτηκε από το καταστροφικό
πρώτο εξάμηνο του 2015 που κόστισε
στη χώρα από 100 έως 200 δισεκα-
τομμύρια κατά Ρέγκλιγκ και Βίζερ. Τί-
ποτα δεν διδάχθηκε από την κατα-
στροφική του επιλογή Βαρουφάκη.
Δεν υπάρχει δε μισή κουβέντα αυτο-
κριτικής στο “διάγγελμα λήξης” που
εκφώνησε από την Ιθάκη. Αλλά μόνο
ακραίοι λόγοι διχασμού σε ώρες που
η χώρα για να περάσει στην επόμενη
φάση απαιτεί λόγους και έργα συναί-
νεσης.

»Ο σημερινός πρωθυπουργός θα
όφειλε να γνωρίζει ότι η οικονομική
ζημιά που επέφερε στη χώρα η κατα-
στροφική του πολιτική με τον έναν ή
με τον άλλο τρόπο θα θεραπευτεί. Αρ-
γά ή γρήγορα. Οι πληγές που επιφέ-
ρουν στον τόπο οι διχαστικοί του λό-
γοι και η επιχείρηση λάσπης κατά των
πολιτικών του αντιπάλων μπορεί να
γίνουν ανίατες. Με απρόβλεπτες συ-
νέπειες και για τον τόπο και για τη Δη-
μοκρατία». Ακούμε κορυφαίους υπουργούς

να υπόσχονται αυξήσεις μισθών,
προσλήψεις, φοροελαφρύνσεις.
Υπάρχει περιθώριο για αλλαγή
στο μείγμα οικονομικής
πολιτικής που ασκείται τα
τελευταία χρόνια;

«Η χώρα μετά από 4 σχεδόν χρό-
νια διακυβέρνησης ζει το ίδιο θέατρο

του παραλόγου, λαϊκισμού και διχα-
σμού. Η ακατάσχετη και αστείρευτη
υποσχεσιολογία όπου κάθε μέρα κά-
ποιος υπουργός κάνει ρελάνς παρο-
χών θυμίζει έντονα τις προεκλογικές
υποσχέσεις ΣΥΡΙΖΑ του 2014 και το
περιβόητο “πρόγραμμα Θεσσαλονί-
κης” που καταργούσε τον ΕΝΦΙΑ, αύ-
ξανε μισθούς και συντάξεις, έσκιζε

μνημόνια και διέγραφε το επαχθές και
επονείδιστο χρέος. Βέβαια, αυτές τις
μέρες οι πολίτες παρέλαβαν “τα φου-
σκωμένα ραβασάκια του ΕΝΦΙΑ” και
καλούνται να τα πληρώσουν από το
τέλος του μήνα.

»Μας θυμίζει, όμως, και κάτι ακό-
μη. Ότι ο ΣΥΡΙΖΑ και ο λαϊκισμός πα-
ραμένουν πάντα “σε γάμου κοινωνία”.
Και δεν προτίθενται να πάρουν δια-
ζύγιο. Εις τον αιώνα των αιώνων. Α-
πλά, οφείλουμε όλοι μας πια να γνω-
ρίζουμε, μετά από αυτά τα τέσσερα
χρόνια διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ δεν συναντήθηκε και δεν
πρόκειται να συναντηθεί ποτέ με τη
σοβαρότητα και την αξιοπιστία.

»Στη χώρα καταρχήν απαιτείται ά-
μεσα μία μεγάλη πολιτική αλλαγή.
Που θα θέσει στο πολιτικό περιθώριο
τον ΣΥΡΙΖΑ και τις ανερμάτιστες και
εν πολλοίς επικίνδυνες πολιτικές του.
Που θα επαναφέρει τη χώρα στην κα-
νονικότητα και θα τερματίσει οριστικά
την άγρια φορομπηχτική πολιτική που
βιώνουμε τα τελευταία 4 χρόνια. Μία
πολιτική υπερφορολόγησης των πά-
ντων που “πνίγει” την ανάπτυξη και
κρατάει τη χώρα δέσμια σε μία αυτο-
τροφοδοτούμενη ύφεση.

»Η Ελλάδα της επόμενης μέρας

«ΣΥΡΙΖΑ και
λαϊκισμός 
παραμένουν 
πάντα “σε γάμου
κοινωνία”»

«Η σημερινή κυβέρνηση, ένα υβριδικό μόρ-
φωμα λαϊκισμού και αυταπάτης, χειρίζεται ό-
λα τα σημαντικά ζητήματα της χώρας με επι-
κοινωνιακούς τακτικισμούς», δηλώνει σε συ-
νέντευξή του στην «Α» ο Μανώλης Κεφαλογιάννης.
Παράλληλα, ο ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας,
εκφράζει την πεποίθησή του ότι «πολύ σύντομα, όταν
μετά τις εκλογές που ο λαός θα μας αναθέσει τη διακυ-
βέρνηση της χώρας, η Ν.Δ. θα είναι μία καλή κυβέρνη-
ση και ο Κυριάκος Μητσοτάκης ένας άριστος πρωθυ-
πουργός που θα προσφέρουν θετικό έργο στην Ελλάδα
και τους πολίτες της».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΜΑΝΩΛΗΣ

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ�


«Η ΕΛΛΑΔΑ ΤΗΣ ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΜΕΡΑΣ
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΕΛΚΥΣΤΙ-

ΚΗ ΣΤΙΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ. ΜΙΑ ΧΩΡΑ ΑΝΤΑΓΩ-
ΝΙΣΤΙΚΗ, ΜΕ ΥΓΙΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ»

Εκτιμάτε ότι η οικονομική κρίση που χτυπά
την πόρτα της Τουρκίας μπορεί να επηρεάσει
περαιτέρω τις σχέσεις της με την Ε.Ε.;
Υπάρχει ανησυχία για της κινήσεις Ερντογάν
και κυρίως για την προσέγγιση με τη Ρωσία;
«Η επιθυμία όλων μας στην Ευρώπη και στην
Ελλάδα είναι μία σταθερή, ασφαλής και δη-
μοκρατική Τουρκία, μία χώρα που θα έχει ένα
σταθερό ευρωπαϊκό προσανατολισμό. Δυστυ-
χώς, οι δικές μας προσδοκίες δεν συνάδουν
με τις βλέψεις της τουρκικής ηγεσίας. Ιδίως
μετά το πραξικόπημα  και τις συνταγματικές
αλλαγές με τις οποίες ο πρόεδρος έχει υπερε-
ξουσίες “ελέω θεού μονάρχη”, η Τουρκία ρέπει
προς ένα ιδιότυπο ισλαμικό καθεστώς που α-

πομακρύνεται σταθερά από την Ευρώπη.
»Η τουρκική οικονομία τα τελευταία χρόνια
δεν παρουσίαζε πραγματικά σημάδια ανάπτυ-
ξης αλλά μεγέθυνσης. Κατέγραψε πέρυσι ρυθ-
μό ανάπτυξης 7,4%, ωστόσο, πολλοί αμφι-
βάλλουν ότι τα συγκεκριμένα αριθμητικά στοι-
χεία αντικατοπτρίζουν την πραγματική κατά-
σταση της οικονομίας. Και ήταν θέμα χρόνου
αυτή η οικονομία-φούσκα να σκάσει. 
»Το εθνικό νόμισμα της Τουρκίας τις τελευταί-
ες εβδομάδες βρίσκεται σε ελεύθερη πτώση. Η
τουρκική κεντρική τράπεζα θα έπρεπε σε αυτή
την περίπτωση να αυξήσει τα επιτόκια προκει-
μένου να συγκρατήσει την πτώση της λίρας.
Ωστόσο, ο Τούρκος πρόεδρος πιέζει την Κε-

ντρική Τράπεζα να μειώσει κι άλλο τα επιτό-
κια. Τα υψηλά επιτόκια είναι “η πηγή κάθε κα-
κού”, σχολίασε. Ωστόσο, απέναντι στις χρημα-
ταγορές στέλνει με αυτόν τον τρόπο κατα-
στροφικά μηνύματα. Αυτή η αναταραχή σε μία
μεγάλη χώρα με σημαντική οικονομία σε συν-
δυασμό με τα οικονομικά προβλήματα της Ι-
ταλίας ασφαλώς ανησυχούν την Ευρώπη.
»Όσον αφορά τις σχέσεις Ρωσίας-Τουρκίας,
οι προσεγγίσεις και οι “εχθροπραξίες” μεταξύ
τους αλλάζουν από τη μία μέρα στην άλλη. Και
πιστεύω ότι δεν υπάρχει σταθερή στρατηγική
από κανένα από τα δύο μέρη πολιτικής προ-
σέγγισης, αλλά πρόσκαιρες εύθραυστες συμ-
μαχίες λυκοφιλίας».

«Θέλουμε μία Τουρκία σταθερή, ασφαλή και δημοκρατική» 
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πρέπει να γίνει μία χώρα ελκυστική
στις επενδύσεις. Μία χώρα ανταγωνι-
στική, με υγιή επιχειρηματικότητα.
Με το κράτος προσηλωμένο στην υ-
πηρεσία του πολίτη.

»Η χώρα απαιτεί μία μεγάλη πολι-
τική αλλαγή που θα μας απελευθερώ-
σει από τις κρατιστικές αντιλήψεις
που μας κρατούν δέσμιους στο χθες».

Πιστεύετε ότι μία κυβέρνηση
Ν.Δ. θα μπορούσε να
συνεννοηθεί με τους εταίρους
για μείωση των υψηλών
πρωτογενών πλεονα σμάτων
που συμφώνησε η κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ;

«Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας θα είναι μία σοβαρή και αξιόπι-
στη κυβέρνηση, όπως υπήρξε και τις
προηγούμενες φορές που ο ελληνικός
λαός τής ανέθεσε τα ηνία της διακυ-
βέρνησης. Με τα όποια λάθη και πα-
ραλείψεις μας. Και είμαι βέβαιος ότι
πολύ σύντομα, όταν μετά τις εκλογές
που ο λαός θα μας αναθέσει τη δια-
κυβέρνηση της χώρας, θα είναι μία
καλή κυβέρνηση και ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ένας άριστος πρωθυπουρ-
γός που θα προσφέρουν θετικό έργο
στην Ελλάδα και τους πολίτες της. Σε

όλους αυτούς τους πολίτες που έχουν
ταλαιπωρηθεί αφάνταστα από τη λαϊ-
κιστική πολιτική της σημερινής κυ-
βέρνησης.

»Θα ήθελα, με την ευκαιρία της ε-
ρώτησής σας, να δώσω μία απάντη-

ση σε αυτά που λένε κάποια υψηλό-
βαθμα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ περί αντι-
δεξιού μετώπου.

»Στις επόμενες εκλογές οι πολίτες
θα κληθούν να επιλέξουν ανάμεσα
στη σοβαρότητα και τον λαϊκισμό. Α-

νάμεσα στην αξιοπιστία και την αυ-
ταπάτη.

»Αλλά, ξεπερνώντας τη “συριζαική
δημοκρατικότητα” των “αντί” μετώ-
πων, θα ήθελα να τους θυμίσω και κά-
τι ακόμη.

»Η παράταξή μας και όλες οι στρα-
τηγικές της επιλογές, Δημοκρατία, Ε-
λευθερία, ευρωπαϊκή προοπτική, α-
σφάλεια του πολίτη, κοινωνική δικαι-
οσύνη κ.λπ., διαχρονικά δικαιώθηκαν
παγκοσμίως. Και εμείς βρεθήκαμε πά-
ντα στη σωστή πλευρά της Ιστορίας.
Άλλοι ας αναλογιστούν σε ποια πλευ-
ρά βρίσκονται και να εγκαταλείψουν
τον λαϊκισμό που οδηγεί σε περιπέτει-
ες και εθνικές τραγωδίες.

»Όσο για το θέμα των πρωτογενών
πλεονασμάτων που θίγετε. Όλοι πλέον
γνωρίζουν ότι αποτελούν μία ακόμη
“διαπραγματευτική επιτυχία” της κυ-
βέρνησης που δέσμευσε τη χώρα με
3,5% πρωτογενές πλεόνασμα μέχρι το
2022 και 2,2% μέχρι το 2060. Αυτή
την “τεράστια επιτυχία” είχε το πολιτι-
κό θράσος να την ονομάσει “καθαρή έ-
ξοδο” και να την πανηγυρίσει κιόλας.

»Η σημερινή κυβέρνηση θα κλη-
ροδοτήσει στην επόμενη ένα δυσβά-
στακτο βάρος. Μία τροχοπέδη στην
ανάπτυξη. Η αυριανή κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας θα προσπαθήσει
να αλλάξει αυτά τα αρνητικά δεδομέ-
να σε συνεργασία με τους εταίρους
μας. Με όπλα της, τη σοβαρότητα και
την αξιοπιστία του κυβερνητικού της
προγράμματος. Τον προσανατολισμό
της στην Ανάπτυξη της Οικονομίας
μας. Με ένα κράτος φιλικό στον πολί-
τη, στις επενδύσεις, στην υγιή επιχει-

ρηματικότητα. Με μία οικονομία α-
νταγωνιστική. Με ένα κράτος που θα
έχει στον πυρήνα της προσοχής του
και του ενδιαφέροντός του τον πολίτη
και όχι τα προνόμια του κρατικοδίαι-
του μεγαλοσυνδικαλιστή».

Το καλοκαίρι του 2018 στην
Ελλάδα σημαδεύτηκε από την
εθνική τραγωδία στο Μάτι της
Ανατολικής Αττικής. Είστε
ικανοποιημένος από την ανάληψη
της πολιτικής ευθύνης από τον
κ. Τσίπρα;

«Η ανείπωτη τραγωδία στο Μάτι
γέμισε θλίψη όλο τον ελληνικό λαό.
Και η έγνοια όλων μας αυτή την ώρα
πρέπει να είναι διπλή. Η άμεση απο-
κατάσταση  των πυροπλήκτων και η
λήψη μέτρων για την αποφυγή τέτοιων
καταστροφών στο μέλλον.

»Δυστυχώς, η έγνοια της κυβέρνη-
σης από την πρώτη ώρα της κατα-
στροφής που όλη Ελλάδα παρακο-
λουθούσε συγκλονισμένη ήταν η επι-
κοινωνιακή διαχείριση. Σπασμωδικές
και απέλπιδες προσπάθειες να βγει ε-
κτός κάδρου ο σημερινός πρωθυ-
πουργός. Και όλοι μας από εκείνη τη
μοιραία Δευτέρα γίναμε μάρτυρες όχι
μόνο μία ανίκανης κυβέρνησης αλλά
κυρίως μίας ανάλγητης κυβέρνησης.
Που δεν σέβεται νεκρούς, στήνοντας
ανούσια επικοινωνιακά σόου. Δυστυ-
χώς για τον κ. Τσίπρα δεν υπάρχουν
λέξεις για να περιγράψουν την εικόνα
ντροπής, κατά τη διάρκεια της ενημέ-
ρωσής του, στο Συντονιστικό της Πυ-
ροσβεστικής το βράδυ της 23ης Ιου-
λίου».

 
 

 
  


«ΔΥΣΤΥΧΩΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΠΑΡΑ-
ΜΕΝΟΥΝ ΑΝΑΛΛΟΙΩΤΕΣ ΟΙ ΑΥΤΑΠΑ-

ΤΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΨΕΥΔΑΙΣΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΙ-
ΝΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ, ΠΟΥ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ
ΕΝΑΣ ΑΘΕΡΑΠΕΥΤΟΣ ΛΑΪΚΙΣΤΗΣ»

Γίνεται μεγάλος ντόρος για ενδεχόμενο
«πάγωμα» στις νέες μειώσεις συντάξεων.
Είναι κάτι που έχει βάση ή αποτελεί ευσεβή
πόθο;
«Ο σημερινός πρωθυπουργός, μετά την “η-
ρωική διαπραγμάτευση των 17 ωρών” το
καλοκαίρι του 2015 και την εισαγωγή στην
πολιτική ορολογία ενός νέου όρου του ο-
ποίου απέκτησε δικαίως και ισοβίως τα
“πνευματικά δικαιώματα” του όρου “κωλο-
τούμπα”, άρχισε να υπογράφει τα πάντα
(κάποιοι κακεντρεχείς θα μπορούσαν να
του έλεγαν ότι θα μπορούσε να υπογράψει
ακόμα και τις χαρτοπετσέτες!!). Ακόμα και
αυτά που δεν είχε διαβάσει. Ύστερα μας μι-
λούσε για εξαναγκασμούς και εκβιασμούς
των δανειστών. Βέβαια σε τρεις απαντήσεις
του ο Επίτροπος Οικονομικών Πιερ Μοσκο-
βισί σε ισάριθμες ερωτήσεις μου στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο για την κατάργηση
των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ στα νη-

σιά, για την επιβολή Ειδικού Φόρου Κατα-
νάλωσης στο κρασί και για την κατάργηση
του ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο ανέφερε
ρητά και κατηγορηματικά ότι οι συγκεκρι-
μένες πολιτικές επιλογές ήταν αποφάσεις
της ελληνικής κυβέρνησης και όχι μνημο-
νιακές απαιτήσεις ή απαιτήσεις των δανει-
στών. Τώρα η όποια κατάργησή τους προϋ-
ποθέτει ύπαρξη ισοδύναμων μέτρων. Στο ί-
διο πλαίσιο είναι και οι περικοπές των συ-
ντάξεων και η μείωση του αφορολόγητου
που θα ισχύσει από την 1η Ιανουαρίου
2020.  Που “ισοδυναμούσε” αν εφαρμοζό-
ταν με παραίτηση του υπουργού Οικονομι-
κών σύμφωνα με τις “ένδοξες” δηλώσεις

του κατά το παρελθόν. Πανομοιότυπες με
τις δηλώσεις άλλου υπουργού που θα απο-
χωρούσε από την Πολιτική έτσι και υπήρ-
χε κατάργηση των μειωμένων συντελε-
στών ΦΠΑ στα νησιά. Όποια σύμπτωση,
κρίθηκαν και οι δύο προαναφερόμενοι εκ
των αμετακίνητων υπουργών στον πρό-
σφατο ανασχηματισμό - “οπερέτα”.
»Η σημερινή κυβέρνηση, ένα υβριδικό μόρ-
φωμα λαϊκισμού και αυταπάτης, χειρίζεται
όλα τα σημαντικά ζητήματα της χώρας με ε-
πικοινωνιακούς τακτικισμούς. Με όρους ε-
πικοινωνιακής διαχείρισης. Και μας έχει συ-
νηθίσει «στην αρχή να κάνει το λιοντάρι και
στο τέλος να γίνεται λαγός».

«O πρωθυπουργός υπέγραψε 
και αυτά που δεν είχε διαβάσει»

06_07_syn_kefalogiannis_850_APOPSI  8/31/18  12:53 PM  Page 7



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Χέρι - χέρι
Αλέξης και Πάνος
Την προσπάθεια του πρωθυπουρ-
γού Αλέξη Τσίπρα να βρει φόρ-
μουλα παρέμβασης του ΣΥΡΙΖΑ
στις επερχόμενες αυτοδιοικητικές
εκλογές, καταδεικνύει η τοποθέ-
τηση του Αλέξη Χαρίτση στη θέση
του υπουργού Εσωτερικών. Ο Π.
Σκουρλέτης λόγω «Κλεισθένη» έ-
χει κακές έως κάκιστες σχέσεις με
τους αυτοδιοικητικούς. Όχι όμως
και ο Αλ. Χαρίτσης, ο οποίος «μοί-
ραζε» χρήμα μέσω ΕΣΠΑ και α-
ντάλλασσε χαμόγελα ικανοποίη-

σης. Έτσι ο νέος υπουργός ανα-
λαμβάνει το δύσκολο έργο να φέ-

ρει κοντά τους αυτοδιοικητικούς
με τον προκάτοχό του και να στρώ-

σει τον δρόμο για συνεργασίες. Βα-
σικός τους στόχος λοιπόν είναι ο
χάρτης των δήμων και των περιφε-
ρειών της χώρας να μην απομακρυν-
θεί πολύ από τα χρώματα του κόμμα-
τος του κ. Τσίπρα!

Τα έχασε ο Ευάγγελος! 
Λίγο ο ενθουσιασμός από το νέο κυβερνητικό σχήμα, λίγο η
χαρά για τη συμμετοχή σε αυτό της φίλης του Κατερίνας Πα-
πακώστα, ο Ευάγγελος Αντώναρος κάπου μπερδεύτηκε.
Ο πάλαι ποτέ κυβερνητικός εκπρόσωπος του Κώστα Καρα-
μανλή ανήρτησε στο Facebook ένα εγκωμιαστικό σχόλιο
για το... ανακάτεμα της τράπουλας από τον Αλέξη Τσίπρα
και τις επιλογές προσώπων, ωστόσο κάπου μπερδεύτηκε.
Για την ακρίβεια έγραψε ότι ο νέος υπουργός... Εξωτερικών,
Αλέξης Χαρίτσης, χαίρει μεγάλης εκτίμησης στο εξωτερικό.
Πράγματι, ο κ. Χαρίτσης έκανε πολύ καλή δουλειά με τη
διαχείριση των πόρων του ΕΣΠΑ και γι’ αυτό χαίρει και της
εκτίμησης τόσο εντός όσο και εκτός συνόρων. Υπουργός Ε-
ξωτερικών, όμως, παρέμεινε ο Νίκος Κοτζιάς, προκειμένου
να συνεχίσει το... έργο του! Λίγο αργότερα, μετά από παραί-
νεση των διαδικτυακών του φίλων, ο Ευάγγελος Αντώνα-
ρος διόρθωσε το λάθος του και έβαλε τον Αλέξη Χαρίτση
στο... κανονικό υπουργείο που ανέλαβε, αυτό των Εσωτερι-
κών. Η αποστροφή, πάντως, για την εκτίμηση που χαίρει
στο εξωτερικό παρέμεινε!
Προφανώς, ο πάλαι ποτέ κυβερνητικός εκπρόσωπος είχε το
μυαλό του στις διαβουλεύσεις με την Κατερίνα Παπακώστα
για το Ν.Ε.Ο. και ήταν απρόσεκτος!

Εγκεφαλικό
έπαθε ο Κοντονής 
Βέβαιος για την παραμονή του στο κυβερνητικό σχήμα δή-
λωνε τη Δευτέρα το βράδυ ο Σταύρος Κοντονής. «Έχουμε
δουλειά ακόμα να κάνουμε. Δεν μου έχει πει τίποτα ο πρόεδρος»,
υποστήριξε. Μάλιστα, την Τρίτη έδωσε πρωί-πρωί εντολή
για έρευνα για την υπόθεση Φλώρου. Και μετά ενημερώθη-
κε πως δεν θα είναι στη νέα κυβέρνηση. Ούτε κατάλαβε από
πού του ήρθε του Ζακυνθινού, ο οποίος απέρριψε και εναλ-
λακτική πρόταση του πρωθυπουργού. «Έπρεπε να το περιμέ-
νει», σχολίαζε σταθερός συνομιλητής της «Α». Κάτι παραπά-
νω ξέρει… 

Ο Μαρκογιαννάκης και ο… Μάκης! 
Έξαλλος είναι ο Χρήστος Μαρκογιαννάκης με τον αποκλεισμό του
από τα ψηφοδέλτια της ΝΔ. Δικαίως ή αδίκως ο χρόνος θα δείξει,
αλλά προς ώρας ενδιαφέρον έχει το παρασκήνιο. Ο Μαρκογιαν-
νάκης λοιπόν κόπηκε για να σωθεί ο Μ. Βορίδης. Καλά πληροφο-
ρημένες πηγές της Πειραιώς μετέφεραν στη στήλη πως ο Κ. Μη-
τσοτάκης θέλει ο βουλευτής να βγει ψηλά, αλλά κυρίως να βγει.
Μετά την αλλαγή των περιφερειών, στην Ανατολική Αττική, στην
απίθανη περίπτωση που κάτι στραβώσει, η Νέα Δημοκρατία θα
βγάλει έναν βουλευτή και αυτός θα είναι η Γ. Μαρτίνου. Έτσι κρί-
θηκε απαραίτητη η μετακόμιση του Μάκη στην Α΄ Αθήνας. Για να
γίνει αυτό, μετακομίζει και η Ντόρα στα Χανιά προικοδοτώντας
τον συνάδελφό της με τον μηχανισμό της στην πρωτεύουσα. Στα
Χανιά τώρα η Ντόρα πάει για πρώτη, ενώ ο πρόεδρος της Ν.Δ. έχει
υποσχεθεί στήριξη σε άλλο πρόσωπο το οποίο αναμένεται να τερ-
ματίσει δεύτερο. Για να γίνει όμως αυτό, έπρεπε από το παιχνίδι να
βγει ο Χρήστος… Απίστευτο; Και όμως αληθινό! 

Η δικαίωση του Κυριάκου
Η ανακοίνωση των ονομάτων της νέας κυβέρνησης έγινε δεκτή με πολ-
λά χαμόγελα μεταξύ των συνεργατών του προέδρου της Νέας Δημο-
κρατίας! Και αυτό γιατί δικαίωσαν παλαιότερες αποφάσεις του Κυριά-
κου με τον πλέον... πανηγυρικό τρόπο. Όπως π.χ. την αποπομπή της
Κατερίνας Παπακώστα αλλά και τις διαγραφές των Ευάγγελου Α-
ντώναρου και Κωνσταντίνου Μίχαλου. Τότε κάποια σημαίνοντα «γα-
λάζια» στελέχη είχαν εκφράσει τη δυσφορία τους, οι εξελίξεις όμως έ-
δειξαν πως ο πρόεδρος έβλεπε πιο μπροστά… 

Πάνο, παιδί μου, τα κειμήλια δεν
είναι δικά σου… Μπερδεύεσαι… 

To χειροκρότημα
Πολύ πριν τα μέλη της Κεντρι-
κής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ ψη-
φίσουν υπέρ του νέου γραμμα-
τέα του κόμματος, το παιχνίδι
είχε κριθεί και μάλιστα σε βά-
ρος του νέου πια αναπληρωτή
υπουργού Άμυνας, Παναγιώτη
Ρήγα. Μπορεί ο απερχόμενος

γραμματέας να χειροκροτήθηκε
από το σώμα, όπως ο Πάνος

Σκουρλέτης τους ώθησε να ση-
κωθούν από τις θέσεις τους σε
ένα παρατεταμένο χειροκρότη-
μα από τη στιγμή κιόλας που ο
Αλέξης Τσίπρας τον ανακοίνω-
σε. Αυτό είναι ένα δείγμα τοΎ

πόσα έχουν επενδύσει πάνω του
αλλά και του δύσκολου στοιχή-

ματος για εκείνον. 

Ούτε κουβέντα
Τι και αν κάθονταν δίπλα-δί-

πλα κατά τη συνεδρίαση της ΚΕ
του ΣΥΡΙΖΑ; Ο νυν και ο τέως

δεν αντάλλαξαν κουβέντα. Και
δεν προσπάθησαν στο ελάχιστο

να κρύψουν τις κακές μεταξύ
τους σχέσεις. Ο λόγος για τον

Κώστα Γαβρόγλου και τον προ-
κάτοχό του Νίκο Φίλη, ο οποίος

εν τέλει έχασε και το… προ-
σκλητήριο του ανασχηματι-

σμού.

Κίτρινοι συριζαίοι! 
Συνέβη και αυτό! Συνεργάτης
της «Α» έκανε την ανακάλυψη
του αιώνα πέφτοντας πάνω σε
συριζαίο ταξιτζή! Από αυτό το

είδος που θεωρείτο προς εξαφά-
νιση. Όπως μάλιστα του εκμυ-
στηρεύθηκε, δεν είναι ο μόνος.
Αφού πρώτα δήλωσε υπέρ του
Αλέξη Τσίπρα αλλά και του Πά-
νου Σκουρλέτη για το κόμμα, α-
ποκάλυψε πως υπάρχουν περί-

που 50 συνάδελφοί του στο
Κουκάκι οι οποίοι ψηφίζουν

ΣΥΡΙΖΑ. «Είμαι 46 και δεν μου έ-
χει ξανασυμβεί. Κατόπιν τούτου,

τα έχω δει όλα στη ζωή μου!»
σχολίασε ο συνεργάτης της ε-

φημερίδας. 
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• «Εγώ θα μιλώ για το μέλλον της χώρας, θα μιλώ για ενότητα και για
τη μεγάλη ανάγκη να κάνει ο τόπος μεγάλη επενδυτική επανεκκίνηση,
αυτά πρεσβεύει η Ν.Δ., αυτά πρεσβεύω εγώ, αυτά νομίζω ότι θα αγκαλιάσει
ο κόσμος», ξεκαθαρίζει ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης

Διαρθρωτικές αλλαγές 
και μείωση φορολογίας 
η συνταγή Μητσοτάκη

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
πρόεδρος της Νέας
Δημοκρατίας, αρκέ-
στηκε να σχολιάσει
για τις αλλαγές στο
κυβερνητικό σχήμα:

«Ποιος ανασχηματισμός, ποιος ασχο-
λείται; Νομίζετε ότι οι πολίτες εδώ στα
Γρεβενά ασχολούνται με τον ανασχη-
ματισμό του κ. Τσίπρα;», προσθέτο-
ντας ότι «το ζητούμενο είναι να γίνουν
εκλογές το συντομότερο δυνατόν, η κυ-
βέρνηση έχει ολοκληρώσει πρακτικά
τη θητεία της, έχει κάνει ήδη πολύ με-
γάλη ζημιά και όσο πιο γρήγορα φύγει
τόσο καλύτερα για τον τόπο».

Δεν είναι τυχαίο ότι απέφυγε ε-
ντέχνως –παρ’ ότι ρωτήθηκε από
δημοσιογράφους– να αναφερθεί
σε συγκεκριμένα πρόσωπα που ε-
ντάχθηκαν στην κυβέρνηση Τσί-
πρα. «Δεν θα κάνω σχόλιο σε επίπε-
δο προσώπων. Όλοι κρίνονται για τις
επιλογές τους, ο βασικός πυρήνας της
κυβέρνησης δεν άλλαξε καθόλου. Αυ-
τοί που είναι υπεύθυνοι για την κατά-
ντια της χώρας σήμερα, αυτοί που εί-
ναι υπεύθυνοι για την οικονομία, την
άμυνα και την εξωτερική πολιτική πα-
ραμένουν στις θέσεις τους», παρατή-
ρησε ακόμα ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Κατά τις
εκτιμήσεις κεντρικών επιτελών της
Πειραιώς, ο πρωθυπουργός παίζει
επί της ουσίας εν ου παικτοίς, μιας

και ούτε οι αλλαγές στην κυβέρνη-
ση ούτε η προσπάθεια αναβάθμι-
σης και «ανοίγματος» του κόμματος
θα έχουν κανένα αποτέλεσμα. «Κα-
νέναν πια δεν πείθει ο πρωθυπουρ-
γός, ούτε καν τους συντρόφους του
που τον χειροκρότησαν σαν από υπο-
χρέωση», είναι μία από τις φράσεις
που ακούστηκαν χαρακτηριστικά.

Όσον αφορά το θετικό αφήγη-
μα –και θέλοντας να αναδείξει τη
διαφορά του από τον Αλέξη Τσί-
πρα που ακόμη και στο διάγγελμά
του για την έξοδο από τα μνημόνια
εμφανίστηκε διχαστικός–, ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης είπε: «Εγώ
θα μιλώ για το μέλλον της χώρας, θα
μιλώ για ενότητα και για τη μεγάλη α-
νάγκη να κάνει ο τόπος μεγάλη επεν-
δυτική επανεκκίνηση, αυτά πρεσβεύ-
ει η Ν.Δ., αυτά πρεσβεύω εγώ, αυτά
νομίζω ότι θα αγκαλιάσει ο κόσμος».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη-
κε ο πρόεδρος της «γαλάζιας» πα-

ράταξης και στη συνάντηση που εί-
χε, στο γραφείο του στη Βουλή, με
τον πρόεδρο της Ομοσπονδιακής
Τράπεζας της Γερμανίας, Γενς Βάι-
ντμαν. Πηγές προσκείμενες στον
κ. Μητσοτάκη ανέφεραν ότι ο
πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας
τού ανέλυσε τις απόψεις του σε ό,τι
αφορά την ελληνική οικονομία και

τις προοπτικές της, και του περιέ-
γραψε το σχέδιο της παράταξής
του. Ένα σχέδιο που έχει ως στό-
χο την υψηλή και διατηρήσιμη α-
νάπτυξη, τη δημιουργία ποιοτικών
θέσεων απασχόλησης και την ενί-
σχυση της κοινωνικής συνοχής, έ-
να μεταρρυθμιστικό σχέδιο που θα
λειτουργεί ως η πυξίδα μίας κυ-
βέρνησης με «γαλάζιο» κορμό και
όχι απλά ως ένα παρεμπίπτον κεί-
μενο.

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα
πάντα με πηγές της Ν.Δ., ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης τού παρουσία-
σε σκέλος από το «γαλάζιο» οικο-
νομικό πρόγραμμα, το οποίο στη-
ρίζεται στη μείωση της φορολο-
γίας, στην υλοποίηση διαρθρωτι-
κών αλλαγών, την ενδυνάμωση
του τραπεζικού συστήματος και την
ενίσχυση της ρευστότητας στην
πραγματική οικονομία.

Το δικό του μήνυμα εξωστρέφειας, μέσω συ-
νεχών περιοδειών σε κάθε γωνιά της Ελλά-
δας θα στείλει το αμέσως επόμενο χρονικό
διάστημα ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Σε εξέλι-
ξη βρίσκεται η «φθινοπωρινή εξόρμηση» της
Νέας Δημοκρατίας στη Βόρειο Ελλάδα, με ο-
ρίζοντα τη 15η Σεπτεμβρίου, ημέρα κατά την
οποία ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης θα μιλήσει στους παραγωγικούς φο-
ρείς στο πλαίσιο της 83ης ΔΕΘ.

Η «φθινοπωρινή εξόρμηση» ξεκίνησε στις
3 Σεπτεμβρίου, με τον κομματικό μηχανισμό
της Ν.Δ. να βρίσκεται επί ποδός, με συνεχείς
επισκέψεις και εκδηλώσεις στους 14 νομούς
της Βορείου Ελλάδος. Το πλάνο περιλαμβά-
νει παρουσία σε περισσότερες από 250 στο-
χευμένες επισκέψεις και 17 κεντρικές εκδη-
λώσεις. Την εβδομάδα που μας έρχεται –και
συγκεκριμένα το διάστημα από τις 10 έως και

τις 14 Σεπτεμβρίου– οι γραμματείες του κόμ-
ματος έχουν αναλάβει να διοργανώσουν, με
επίκεντρο τη Θεσσαλονίκη, 13 εκδηλώσεις,
με πάνω από 100 ομιλητές και μια ευρεία θε-
ματική ατζέντα που περιλαμβάνει τον πρω-
τογενή τομέα, την επιστήμη & επιχειρηματι-
κότητα, την ψήφο στους αποδήμους, τους
εργαζόμενους στον Δημόσιο & Ιδιωτικό Το-
μέα, τις προκλήσεις της επόμενης κυβέρνη-
σης σε οικονομία & ασφάλεια, τις πολιτικές
για την προστασία της οικογένειας, την και-
νοτομία & ανταγωνιστικότητα, τον ρόλο της
αυτοδιοίκησης στη σύνδεση τουρισμού & πο-
λιτισμού, τους Ρομά, τα νέα δεδομένα στα

Βαλκάνια, καθώς και τη Συμφωνία των Πρε-
σπών.

«Δίνουμε έμφαση στο μέλλον, ενώ η κυβέρ-
νηση ασχολείται με το χθες. Βρισκόμαστε μέσα
στην κοινωνία, μαζί με τους πολίτες, ενώ η κυ-
βέρνηση κρύβεται», διαμηνύει ο γραμματέας
της Νέας Δημοκρατίας, Λευτέρης Αυγενάκης
επί του θέματος. «Δίνουμε προτεραιότητα στα
πραγματικά προβλήματα και τις ανάγκες της
κοινωνίας και σχεδιάζουμε μαζί της την επό-
μενη ημέρα. Ζητάμε από τους πολίτες να συ-
μπορευθούμε σε μια προσπάθεια αναγέννησης
της πατρίδας μας με πρωθυπουργό τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη», προσθέτει ο ίδιος.

«Φθινοπωρινή εξόρμηση» στη Βόρειο
Ελλάδα με ορίζοντα τη 15η Σεπτεμβρίου

Τόσο στη συνάντηση με τον πρόεδρο της Ομοσπονδια-
κής Τράπεζας της Γερμανίας, Γενς Βάιντμαν, όσο και στην
επίσκεψή του στα Γρεβενά, ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε
έναν πολύ συγκεκριμένο στόχο: να αναδείξει το δικό του
θετικό αφήγημα και τις προτάσεις για την επόμενη μέρα
της χώρας. 
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πό τα ίδια τους τα κόμματα, στον βω-
μό μιας τάχα διεύρυνσης. Αυτά από
ένα κόμμα που έκανε σημαία του προ-
εκλογικά το δήθεν “νέο”. Αν αυτά εί-
ναι τα νέα υλικά και αν αυτό είναι το
κυβερνητικό σχήμα που μπορούν να
αλλάξουν τη μοίρα αυτής της κυβέρ-
νησης, αυτό θα το κρίνει ο λαός. Φρο-
νώ όμως πως, μετά και από αυτόν τον
ανασχηματισμό, η μοίρα της κυβέρ-
νησης είναι προδιαγεγραμμένη».

• Πώς κρίνετε την αλλαγή η-
γεσίας στο υπουργείο Δικαιο-
σύνης; Τι αίσθηση σας άφησε
η θητεία του κ. Κοντονή; Τι ε-
κτιμάτε ότι μπορεί να δώσει ο
κ. Καλογήρου;
«Η θητεία του κυρίου Κοντονή κρί-
θηκε καταρχήν αρνητικά από τον ί-
διο τον πρωθυπουργό και άρα από
το ίδιο του το κόμμα. Δεν χρειάζεται
επομένως εγώ να συμπληρώσω πε-

ρισσότερα. Αναφορικά με τον κύριο
Καλογήρου, θα πω πως δεν είμαι από
τους πολιτικούς που εύχονται να α-
ποτύχουν οι πολιτικοί τους αντίπα-
λοι, ούτε τους κρίνουν εκ προοιμίου.
Ο κύριος Καλογήρου είναι νέος, αλλά
έχει σαφή πολιτική πορεία ως νομι-
κός σύμβουλος κορυφαίου Υπουργού
αλλά και ως Γενικός Γραμματέας της
Κυβέρνησης και επομένως δεν είναι
πολιτικά μια “άγραφη κόλλα”. Για τις
πρωτοβουλίες του ως Υπουργός Δι-
καιοσύνης θα κριθεί όπως και οι
προκάτοχοί του, και εύχομαι η σχέση
μας να διέπεται πάνω από όλα από
τις αρχές της ευπρέπειας και του αλ-
ληλοσεβασμού. Θυμίζω πως και με
τον κύριο Κοντονή και τον κύριο Πα-
ρασκευόπουλο μας χώριζαν και μας
χωρίζουν χαώδεις πολιτικές διαφο-

ρές και αντιπαρατεθήκαμε σκληρά,
αλλά πάντα στο πλαίσιο της ευπρε-
πούς πολιτικής αντιπαράθεσης». 

• Ποια η άποψή σας για την
αποφυλάκιση του καταδικα-
σμένου για το σκάνδαλο
«Energa», Αριστείδη Φλώρου;
«Ο λαός μας λέει πως μερικές φορές
“μαζί με τα ξερά καίγονται και τα
χλωρά”. Στην περίπτωση της αποφυ-
λακίσεως του κυρίου Φλώρου ισχύει
πως “μαζί με τα χλωρά κάηκαν και
άλλα χλωρά”. Αν ενθυμείσθε, καταγ-
γείλαμε το νομοθετικό πλαίσιο για
την υφ’ όρον απόλυση λόγω αναπη-
ρίας, όταν αυτό θεσπίσθηκε επί των
ημερών ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, αφενός ως
προβληματικό και αφετέρου ως εν
μέρει φωτογραφικό προς τον σκοπό
της αποφυλάκισης του Σάββα Ξηρού.
Τελικά οδήγησε και στην αποφυλά-
κιση και του κυρίου Φλώρου. Δεν θέ-
λω να αποδυθώ σε κυνήγι μαγισσών.
Σαφώς πρέπει να διερευνηθεί η υπό-
θεση και να αποδοθούν ευθύνες σε
αυτούς που γνωμοδότησαν υπέρ της
αποφυλακίσεώς του, αν ενήργησαν
παράνομα. Όμως πρέπει να υπενθυ-
μίσω πως λόγω αυτού του θεσμικού
πλαισίου τα χέρια της Δικαιοσύνης,
εξαιτίας της κυβέρνησης, ήταν δεμέ-
να, και επομένως καμία ευθύνη δεν
μπορεί να αποδοθεί στους Έλληνες
δικαστές και εισαγγελείς».

• Τελικά, ο νόμος Παρασκευ-
όπουλου αποσυμφόρησε τις
φυλακές ή αποτέλεσε «όχημα»
ώστε έγκλειστοι, ανάμεσά τους
και σκληροί ποινικοί, να
βρουν διέξοδο προς την ελευ-
θερία; 
«Δεν είμαι της άποψης πως ο σκοπός
αγιάζει τα μέσα, και δυστυχώς στην
περίπτωση αυτή δικαιώθηκα. Υπό το

«Οι ίδιοι οι δικαστές έχουν καταγγείλει 
ωμές παρεμβάσεις στο έργο τους» 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗΧαραλαμπος αθαναςιου

Συνέντευξη στον
Κώστα Παπαδόπουλο

• Κύριε Αθανασίου, εκτιμάτε
ότι ο ανασχηματισμός της κυ-
βέρνησης μπορεί να αλλάξει
το πολιτικό σκηνικό;
«Είναι σαφές πως ο ανασχηματισμός
του κ. Τσίπρα σκοπεί όχι στην ανα-
τροπή του πολιτικού σκηνικού αλλά
αποτελεί έναν ανασχηματισμό ήττας.
Από τη μια ο πρωθυπουργός προσπα-
θεί να τηρήσει εσωκομματικές ισορ-
ροπίες και δεν ακουμπά τους “βαρώ-
νους” του κόμματός του, από την άλλη
ανασύρει από τη ναφθαλίνη ή ανα-
βαθμίζει πρόσωπα που έχουν δοκιμα-
σθεί και κριθεί αρνητικά στο παρελ-
θόν, πρόσωπα που αποβλήθηκαν α-

• Έχετε αντιληφθεί κινήσεις από την πλευρά της κυβέρνησης, ώστε να «ελέγξει» τη
Δικαιοσύνη; 

«Δεν χρειάζεται να εκφέρω την προσωπική μου άποψη, παρά μόνο να υπενθυμίσω μερικές μόνο ενέρ-
γειες της κυβέρνησης τα τελευταία χρόνια, από τα οποία προκύπτει αβίαστα και η στάση της απέναντι
στην ανεξαρτησία της Δικαιοσύνης και τη διάκριση των εξουσιών: προαγωγές ανώτατων δικαστικών εν
μέσω δημοψηφισμάτων και πρωτοφανείς και αδικαιολόγητες βουτιές στην επετηρίδα, απόπειρα κατα-
στρατήγησης των διατάξεων του Συντάγματος που ορίζουν τα της θητείας των ανώτατων δικαστικών,
πρόεδροι ανώτατων δικαστηρίων που προβαίνουν σε πολιτικές παρεμβάσεις και έπειτα επιβραβεύονται
με διορισμούς μετά τη λήξη της θητείας τους. Καταγγελίες από τους ίδιους τους δικαστές για ωμές πα-
ρεμβάσεις στο έργο ανώτατων δικαστηρίων και ηχηρές παραιτήσεις ανώτατων δικαστικών, στοχοποίηση
δικαστών όταν οι αποφάσεις τους δεν συμφέρουν την κυβέρνηση, απαράδεκτη και αντιθεσμική ενη-
μέρωση Υπουργού και μάλιστα ούτε καν του αρμόδιου Υπουργού Δικαιοσύνης για υποθέσεις που α-
φορούν πολιτικά πρόσωπα πριν η δικογραφία φτάσει στη Βουλή και εν γένει ύποπτες μεθοδεύσεις στην
υπόθεση Novartis. Νομίζω πως παρέλκει να ειπωθεί κάτι περισσότερο».


«ΤΗ ΔΙΑΦΘΟΡΑ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ ΤΗ
ΧΤΥΠΗΣΕ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΗΣ Ν.Δ.

ΜΕ ΤΑ ΝΟΜΟΘΕΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ, ΕΝΩ, Α-
ΝΤΙΘΕΤΑ, ΜΕ ΤΑ ΝΟΜΟΘΕΤΗΜΑΤΑ ΤΩΝ
ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ ΦΟΥΝΤΩΣΕ»

«Μετά και από αυτόν τον
ανασχηματισμό, η μοίρα
της κυβέρνησης είναι προ-
διαγεγραμμένη», δηλώνει
σε συνέντευξή του στην
«Α» ο βουλευτής νομού
Λέσβου της Νέας Δημο-
κρατίας, Χαράλαμπος Α-
θανασίου. Σχολιάζοντας
τη μεταγωγή του Δημήτρη
Κουφοντίνα σε αγροτικές
φυλακές, ο πρώην υπουρ-
γός Δικαιοσύνης επισημαί-
νει ότι έγινε «με πρόσχημα
τη μετατροπή του Κορυ-
δαλλού σε κατάστημα υ-
ποδίκων», καθώς και ότι
«προκαλεί τη νοημοσύνη
των Ελλήνων και καταδει-
κνύει τις ιδεοληψίες της
κυβέρνησης, και την ανο-
χή της στους τρομοκράτες
της 17Ν».

«Παρεμβαίνει 
στη Δικαιοσύνη
ο ΣΥΡΙΖΑ»

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 1/2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2018
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πρόσχημα της αποσυμφορήσεως
των καταστημάτων κράτησης δημι-
ουργήθηκε μία πάγια ρύθμιση που
αποφυλάκιζε πρόωρα και άνευ άλ-
λου ελέγχου σκοπιμότητας άκριτα ό-
σους πληρούσαν τα τυπικά κριτήρια
μειωμένης έκτισης της ποινής. Ήταν
σαφές ότι μια τέτοια ρύθμιση θα ο-
δηγούσε στην αδικαιολόγητη απο-
φυλάκιση σκληρών εγκληματιών.
Νομίζω παρά τις θριαμβολογίες του
Υπουργείου Δικαιοσύνης για την ε-
πιτυχία της ρύθμισης αυτής, ήδη έ-
χει κριθεί ως πλήρως αποτυχημένη
από την Ελληνική κοινωνία. Αυτό α-
ποδεικνύεται και από την εν μέρει
μεταρρύθμισή της από τον κύριο Κο-
ντονή αλλά και από τα επιχειρήματα
της κυβερνήσεως υπέρ της, ότι τάχα
θυμίζει ή είναι όμοια με άλλες αντί-
στοιχες ρυθμίσεις άλλων κυβερνή-
σεων. Τις θεμελιώδεις διαφορές με-
ταξύ των ρυθμίσεων αυτών βέβαια
τις κατανοεί και ένας πρωτοετής φοι-
τητής της Νομικής». 

• Ο Δημήτρης Κουφοντίνας
ετοιμάζεται να λάβει μία ακό-
μη 48ωρη άδεια, αυτή τη φορά
από τις αγροτικές φυλακές Βό-
λου. Το νομοθετικό πλαίσιο
είναι όσο αυστηρό πρέπει ό-
σον αφορά την τρομοκρατία;
«Ασφαλώς και δεν είναι. Δυστυχώς
το νομοθετικό πλαίσιο, όπως δια-
μορφώνεται κατά τη θητεία κάθε κυ-
βέρνησης, απηχεί και της απόψεις
της για τη διαμόρφωση της ανάλο-
γης πολιτικής. Χαρακτηριστικά να α-
ναφερθώ, επί Υπουργίας μου, στη
θεσμοθέτηση των φυλακών Γ΄ τύ-
που, δηλαδή Υψίστης Ασφάλειας, ό-
που με δική μου διάταξη είχε ρητά
προβλεφθεί ότι όσοι καταδικασθέ-
ντες κρατούνταν σε αυτές τις φυλα-
κές, δεν θα είχαν τη δυνατότητα να
αιτηθούν άδειες εξόδου. Δυστυχώς,
όμως, ένα από τα πρώτα νομοθετή-
ματα της σημερινής κυβέρνησης ή-
ταν να καταργήσει αυτή τη διάταξη,
και σε συνδυασμό με επιμέρους νο-
μοθετήματα, να ανοίξει τον δρόμο
σε καταδικασθέντες δολοφόνους,
χωρίς ίχνος μεταμέλειας και χωρίς
ακόμα να έχει ανευρεθεί το περίφη-
μο 44άρι, να παίρνουν 48ωρες άδει-
ες προκαλώντας κατ’ αυτόν τον τρόπο
την ελληνική κοινωνία. Επίσης, η
μεταγωγή του σε Αγροτικές Φυλακές
με πρόσχημα τη μετατροπή του Κο-
ρυδαλλού σε κατάστημα υποδίκων,
προκαλεί τη νοημοσύνη των Ελλή-
νων και καταδεικνύει τις ιδεοληψίες
της κυβέρνησης, και την ανοχή της
στους τρομοκράτες της 17Ν». 

• Σας ανησυχεί η δράση του
«Ρουβίκωνα» και οι απειλές
που όλο και πιο συχνά εκτο-
ξεύουν ηγετικά στελέχη του; 
«Είναι ύποπτη πραγματικά προ-
σβλητική προς τους πολίτες η ανο-
χή που επιδεικνύει η κυβέρνηση
στο Ρουβίκωνα. Κάθε φορά που τους
εγκαλούμε για τη στάση τους αυτή,
τα επιχειρήματά τους είναι φαιδρά:
άλλες φορές μας λένε ότι κάνουν α-
κτιβισμό, άλλες μας λένε ότι κακώς
ασχολούμαστε καθώς υπάρχουν και
χειρότεροι εγκληματίες. Δεν νοείται
σε μια συντεταγμένη πολιτεία η α-
ντιμετώπιση του Ρουβίκωνα στη λο-
γική “Άσ’ τους, παιδιά είναι, θα
παίξουν”, να συλλαμβάνονται και
να αφήνονται συνεχώς ελεύθεροι ε-
νώ ευτελίζουν την ιδέα της έννομης
τάξης και δημιουργούν ντροπιαστι-
κές εικόνες για τη χώρα μας που με-
ταδίδονται σε όλη την υφήλιο. Με
τη στάση της η κυβέρνηση παίζει με
τη φωτιά, και ελπίζω να μην οδηγη-
θούμε στην κλιμάκωση της δράσης
του Ρουβίκωνα και στην εμφάνιση
και άλλων μιμητών τους». 

• Η κυβέρνηση και τα φίλα
προσκείμενα σε αυτή ΜΜΕ ε-
πιχείρησαν να πλήξουν τη
Ν.Δ., με αφορμή την υπόθεση
Novartis. Ποια η άποψή σας;
Γνωρίζετε τι γίνεται με την έ-
ρευνα;
«Η υπόθεση Novartis είναι ένα υ-
παρκτό σκάνδαλο με διεθνείς προε-
κτάσεις. Η κυβέρνηση των ΣΥΡΙΖΑ-
ΝΕΛ στην αγωνία της να αποπροσα-
νατολίσει την κοινή γνώμη από τα
πιεστικά προβλήματα, στα οποία έ-
φερε τον ελληνικό λαό (οικονομία,
Σκοπιανό, ασφαλιστικό κ.ά.), άρ-
παξε την ευκαιρία να κατασκευάσει
ενόχους, στοχοποιώντας τους αντι-
πάλους της. Έτσι, κορυφαίοι Υ-
πουργοί της σε συνδυασμό με ελεγ-
χόμενες πράξεις και παραλείψεις
συγκεκριμένων εισαγγελικών λει-
τουργών, κατά κατάφορη παραβία-
ση των κείμενων διατάξεων (Κ.Π.Δ.,
Κανονισμού της Βουλής), επιχείρη-
σαν να δημιουργήσουν ένα σκάνδα-
λο, το οποίο βέβαια στη συνέχεια α-
ποδομήθηκε και τελικά γίνεται
μπούμερανγκ για την κυβέρνηση.
Να σημειώσω ότι τη διαφθορά στη
χώρα μας τη χτύπησε η κυβέρνηση
της Ν.Δ. με τα νομοθετήματά της, ε-
νώ, αντίθετα, με τα νομοθετήματα
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ φούντωσε».

• Η κυβέρνηση πανηγυρίζει
για την «καθαρή» έξοδο από

τα μνημόνια. Είναι όντως έτσι
ή αργεί ακόμα η επιστροφή
στην ομαλότητα; 
«Νομίζω ότι έχει καταστεί πλέον σα-
φές στη συνείδηση όλων των Ελλή-
νων πολιτών ότι, παρά τις πομπώ-
δεις εξαγγελίες και τους πανηγυρι-
σμούς, οι δεσμεύσεις της σημερινής
κυβέρνησης δυστυχώς παραμένουν.
Ανάμεσα σε αυτές περιλαμβάνονται
τα ήδη ψηφισμένα μέτρα για περι-
κοπές συντάξεων και αφορολόγητου
το 2019 και το 2020, η δέσμευση
της κρατικής μας περιουσίας για 99
χρόνια, οι περιοδικοί έλεγχοι ανά
τρίμηνο, ενώ τα capital controls, έ-
στω και περιορισμένα σε σχέση με
το 2015, παραμένουν. Θα υφιστά-
μεθα δηλαδή μία ενισχυμένη επο-
πτεία, όπως άλλωστε ανακοίνωσε
και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Τέτοι-
ου είδους εποπτεία δεν προβλέφθη-
κε για τις άλλες χώρες της Ε.Ε., οι
οποίες επίσης εξήλθαν των μνημο-
νίων. Δυστυχώς, η σημερινή κατά-
σταση οφείλεται στις αυταπάτες των
κ. Τσίπρα και Βαρουφάκη οι οποίοι
χρέωσαν την ελληνική κοινωνία με
ένα τρίτο αχρείαστο μνημόνιο, το ο-
ποίο είχε κόστος για τη χώρα περί-
που 200 δισ., κόστος το οποίο έ-
πρεπε και μπορούσαμε να αποφύ-
γουμε. Η ομαλότητα στην οικονομία
αργεί, και με τη σημερινή κυβέρνη-
ση δεν νομίζω ότι θα επανέλθει σύ-
ντομα. Αυτό που έχει ανάγκη η ελ-
ληνική οικονομία είναι ένα συνολι-
κό πρόγραμμα επανεκκίνησης, που
να βασίζεται σε ρεαλιστικούς και ε-
πιτεύξιμους στόχους, ένα πρόγραμ-
μα ανάλογο με αυτό που έχει το κόμ-
μα μας και το οποίο θα παρουσιά-
σει ο πρόεδρος μας ο Κ. Μητσοτά-
κης στη ΔΕΘ». 

• Πολλοί είναι αυτοί που θε-
ωρούν ότι ο δρόμος για τις ε-
πόμενες εθνικές εκλογές θα
είναι γεμάτος «λάσπη» και
σκανδαλολογία. Πώς θα πο-
ρευτεί η Νέα Δημοκρατία;
Μπορεί να αντέξει έναν τέτοιο
πόλεμο;
«Μου κάνει εντύπωση που θεωρείτε
πως αυτό θα είναι κάτι νέο, ενώ η
κυβέρνηση αυτά τα μέσα χρησιμο-
ποιεί εδώ και χρόνια και όλες οι
προσπάθειές της έχουν πέσει στο
κενό. Εμείς δεν θα ακολουθήσουμε
τον δρόμο τους. Θα διεξαγάγουμε
μια μάχη αξιών και ιδεών. Θα προ-
βάλουμε τις απόψεις μας, το πρό-
γραμμά μας και τις λύσεις που έχου-
με για να αντιμετωπίσουμε τα προ-
βλήματα των Ελλήνων. Θα αντιπα-
ραβάλουμε την Ελλάδα της αριστεί-
ας, της ευνομίας, της εξωστρέφειας
απέναντι στην Ελλάδα της μιζέριας,
της εσωστρέφειας και του μικροκομ-
ματισμού που πρεσβεύει η κυβέρ-
νηση. Ας συρθούν μόνοι τους στη
λάσπη οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, άλλωστε κά-
ποιοι από αυτούς έχουν αποδείξει
ότι μόνο εκεί αισθάνονται άνετα. Ε-
μείς δεν θα τους ακολουθήσουμε».


«Η ΣΗΜΕΡΙΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΦΕΙΛΕ-
ΤΑΙ ΣΤΙΣ ΑΥΤΑΠΑΤΕΣ ΤΩΝ Κ.Κ. ΤΣΙ-

ΠΡΑ ΚΑΙ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗ, ΟΙ ΟΠΟΙΟΙ ΧΡΕΩ-
ΣΑΝ ΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΕΝΑ
ΤΡΙΤΟ ΑΧΡΕΙΑΣΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ»

«Η αυτοδυναμία της
Ν.Δ. είναι απολύτως
επιτεύξιμη»
• Οι δημοσκοπήσεις δίνουν σαφές προβάδισμα στη
Ν.Δ. Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να αντιστρέψει την κατάστα-
ση;

«Οι πολίτες μετά από τριάμισι χρόνια διακυβέρνησης έχουν
πλέον αντιληφθεί ότι οι ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ είναι ταυτισμένοι με τα
ψέματα και την προπαγάνδα. Η Ν.Δ. έχει το προβάδισμα και
θα είναι πρώτη στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση και η κα-
τάσταση αυτή είναι μη αναστρέψιμη. Θεωρώ ότι όσο περισ-
σότερο αργεί η προκήρυξη των εκλογών από τον κ. Τσίπρα,
τόσο η διαφορά θα μεγαλώνει. Δυστυχώς, όμως, φοβάμαι ότι
λόγω της ανικανότητας της σημερινής κυβέρνησης, εκτός από
τη διαφορά, θα μεγαλώνει και η δυστυχία των Ελλήνων πολι-
τών που υφίστανται τις συνέπειες της πιο ανίκανης κυβέρνησης
που γνώρισε ο τόπος μας μεταπολιτευτικά».

•Πόσο κοντά στην αυτοδυναμία εκτιμάτε ότι βρίσκε-
ται το κόμμα σας; Είναι εφικτή μία μετεκλογική συ-
νεργασία με άλλη παράταξη;

«Θεωρώ ότι η αυτοδυναμία της Ν.Δ. είναι απολύτως επιτεύξι-
μη, ιδίως καθώς θα ισχυροποιηθεί περαιτέρω το σαφές ρεύμα
υπέρ της Ν.Δ. από τους συμπολίτες μας οι οποίοι παραπλα-
νήθηκαν από τα ψέματα του κ. Τσίπρα και του κ. Καμμένου. Το
στοίχημα, επομένως, της Ν.Δ. και του Κυριάκου Μητσοτάκη,
είναι να πείσει αυτήν τη μερίδα των συμπολιτών μας ότι όλα τα
κόμματα δεν είναι ίδια, ότι η Ν.Δ. δεν θα πει ψέματα ούτε θα
έχει αυταπάτες, αλλά θα συγκροτήσει την κυβέρνηση που θα
ανακτήσει την εμπιστοσύνη των συμπολιτών μας, όχι μόνο
προς τη Ν.Δ., αλλά και προς το πολιτικό μας σύστημα γενικό-
τερα. Να επαναλάβω δε ότι ακόμα και στην επίτευξη αυτοδυ-
ναμίας η Ν.Δ., όπως έχει τονίσει επανειλημμένως ο Κ. Μη-
τσοτάκης, θα αναζητήσει τη συναίνεση και τη σύγκλιση με
άλλες πολιτικές δυνάμεις καθώς και τη συνεργασία με τους ά-
ριστους από όποιο πολιτικό χώρο και αν προέρχονται. Πλέον
οι συνθήκες απαιτούν κυβέρνηση που ενώνει και δεν διχάζει,
που δουλεύει και δεν υπόσχεται, και αυτή την κυβέρνηση θα
συγκροτήσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης».
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• Στο Ποτάμι θεωρούν πως οι διαρροές από τον ΣΥΡΙΖΑ μπορούν να τους
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H Φώφη, ο Σταύρος 
και το ρίσκο 
των δημοσκοπήσεων
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Στα ποιοτικά χαρακτηρι-
στικά των δημοσκοπήσε-
ων εστιάζουν ΚΙΝΑΛ και
Ποτάμι, προσπαθώντας
να βγάλουν συμπεράσμα-
τα ειδικά σε ό,τι αφορά
τις μετακινήσεις των ψη-
φοφόρων. Ο Σταύρος Θε-
οδωράκης εμφανίζεται υ-
πέρμετρα αισιόδοξος για
την είσοδο του κόμματός
του στη Βουλή, ενώ στο
στρατόπεδο της Φώφης
Γεννηματά προσπαθούν
να καταλάβουν τι τους
διαφεύγει. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαϊωάννου

Π
ράξη πολιτικής αυτο-
κτονίας, ή κάτι παρα-
πάνω γνωρίζει ο
Σταύρος; Η αποχώ-
ρηση του Ποταμιού

από το ΚΙΝΑΛ φαίνεται πως δεν
ήταν μόνο μια απέλπιδα προσπά-
θεια αυτονομίας και όπου βγει, αλ-
λά μια πολύ καλά ζυγισμένη από-
φαση με το ανάλογο όμως ρίσκο. 

Όπως έντονα συζητείται στα πο-
λιτικά πηγαδάκια, ο Σταύρος Θε-
οδωράκης είχε να επιλέξει μεταξύ
του να υπακούει στις εντολές της
Φώφης ακόμα και όταν εκείνος
δεν συμφωνούσε με τις αποφάσεις
του κόμματος, φθείροντας ακόμα
περισσότερο το δικό του, είτε να α-
ναλάβει το κόστος της αυτόνομης
πορείας με την ελπίδα πως το Πο-
τάμι θα μπορούσε να συγκεντρώ-
σει το πολυπόθητο 3%, να κρατη-
θεί στη «ζωή» και εν συνεχεία να
αποφασίσει για την επόμενη μέρα. 

Προς αυτή την κατεύθυνση θε-
τικά ήταν και τα μηνύματα που έ-
φταναν στο κόμμα μέσω των δημο-
σκοπήσεων. Σύμφωνα με αυτά, η
μετακίνηση ψηφοφόρων είναι πο-
λύ ευκολότερη από τον ΣΥΡΙΖΑ
προς το Ποτάμι παρά προς το ΚΙ-
ΝΑΛ, το οποίο παραμένει στην α-
ντίληψη των πολιτών ως μια άλλη
εκδοχή του ΠΑΣΟΚ. 

Όπως εξηγεί στην «Α» πολιτι-
κός αναλυτής, «δύσκολα η Νέα Δη-
μοκρατία θα μπορέσει να προσελκύ-
σει τους δυσαρεστημένους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Το ποσοστό εκείνων που θα επι-
λέξουν εν τέλει το κόμμα του Κυριά-
κου Μητσοτάκη είναι μικρό και σε με-
γάλο βαθμό γνωστό. Υπάρχει όμως
μια άλλη μεγαλύτερη δύναμη, η ο-
ποία απελευθερωμένη από τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ αναζητεί στέγη στο κέντρο που άλ-
λοτε εκπροσωπούσε το ΠΑΣΟΚ του Κ.
Σημίτη. Σε αυτόν τον χώρο το Ποτάμι
αντιμετωπίζεται ως πιο ξεκάθαρος συ-
νομιλητής από ό,τι το ΚΙΝΑΛ. Δυστυ-
χώς για εκείνους στη Χαριλάου Τρι-

κούπη πληρώνουν τις λάθος επιλογές
τους τις οποίες στηρίζουν μέχρι και
σήμερα δείχνοντας στους ψηφοφό-
ρους ότι δεν έχουν αλλάξει. Η δε συ-
νεργασία τους με τη Νέα Δημοκρατία
στο παρελθόν δεν επιτρέπει στους με-

τακινούμενους πολίτες να εμπιστευ-
τούν το ΚΙΝΑΛ ως προς τη διαχείριση
της ψήφου τους την επόμενη μέρα.
Δεν συμβαίνει όμως το ίδιο με το Πο-
τάμι. Ο Σταύρος Θεοδωράκης έχει ή-
δη δείξει πως είναι ανοιχτός σε συ-

νεργασίες αλλά όχι ως ακόλουθος. Α-
ντιθέτως, καταθέτει τη δική του άποψη
και διαφοροποιείται με ευκολία όταν
μια απόφαση ή θέση έρχεται σε αντί-
θεση με το προφίλ του κόμματος». 

Αυτός είναι και ο βασικός λόγος
που στη Χαριλάου Τρικούπη επι-
μένουν υπέρ της αυτόνομης πορεί-
ας, στέλνοντας μήνυμα με τη σειρά
τους ότι δεν προτίθενται να γίνουν
δεκανίκι κανενός με την ελπίδα ό-
τι θα πείσουν τους άλλοτε ψηφο-
φόρους τους να επιστρέψουν απο-
μακρυνόμενοι από τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Την ίδια στιγμή όμως οι επιλο-
γές στο εσωτερικό του κινήματος
να διατηρούνται στελέχη τα οποία
μόνο δεν χαίρουν της εκτίμησης
των πολιτών και παραδοσιακών
ψηφοφόρων, προκαλούν την αγα-
νάκτηση και μεταξύ εκείνων που
στις προηγούμενες εκλογές έμει-
ναν πιστοί στο κόμμα.

Το δε επιχείρημα ότι κράτησαν
τη χώρα όρθια θυσιάζοντας το
κόμμα, μέχρι σήμερα δεν έχει πεί-
σει. Χαρακτηριστικό είναι το πα-
ράδειγμα του Ευάγγελου Βενιζέ-
λου, για τον οποίο οι φήμες λένε
πως θα είναι επικεφαλής στο Επι-
κρατείας προκαλώντας αντιδρά-
σεις από το περιβάλλον του Γιώρ-
γου Παπανδρέου, μιας και τον
κατηγορούν για πραξικόπημα σε
βάρος του πρώην πρωθυπουρ-
γού.

Αυτό έχει ως αποτέλεσμα το ΚΙ-
ΝΑΛ να αντιμετωπίζεται καχύπο-
πτα. Και το κυριότερο να μην προ-
καλεί καν νοσταλγία σε όλους εκεί-
νους που ανδρώθηκαν πολιτικά
μέσω του ΠΑΣΟΚ ειδικά οι τελευ-
ταίες γενιές που από τον Α. Πα-
πανδρέου στάθηκαν δίπλα στον
Κ. Σημίτη αλλά και τον Γ. Πα-
πανδρέου. 

Το σημαντικότερο πρόβλημα για τον Σταύρο Θεοδωράκη είναι οι διαρροές και τα σενάρια που τον θέ-
λουν έτοιμο να συνεργαστεί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη! Αυτές οι διαρροές λειτουργούν αποτρεπτικά
στο σώμα εκείνο των ψηφοφόρων που «ποτέ δεν ξεχνά τι σημαίνει δεξιά» και που ευκολότερα θα δέ-
χονταν μια συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ παρά με τη Νέα Δημοκρατία. Οι δε αναφορές της Πειραιώς σε
μεγάλη κυβέρνηση με τη συμμετοχή σε αυτή τόσο του Ποταμιού όσο και του ΚΙΝΑΛ, αν το επιθυμούν,
προκαλούν σύγχυση με δεδομένο ότι προς το παρόν μόνο η Φώφη Γεννηματά έχει απορρίψει ένα τέ-
τοιο ενδεχόμενο. 

Πονοκεφαλιάζει η μεγάλη κυβέρνηση
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• Ηνέαδημοκρατίασυνεχίζειτοπολιτικόφλερτμε το Κίνημα Αλλαγής,
με τη Φώφη Γεννηματά όμως να δέχεται πιέσεις από τρεις διαφορετικές τάσεις
που κυριαρχούν στο κόμμα και δύο εξ αυτών να είναι αρνητικές στο ενδεχόμενο
σύμπραξης με το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης

σεκυνήγισυνεργασιών
με«αλιέα»τηνντόρα

«Οστόχοςτηςν.δ.είναιη
αυτοδυναμία,όχιόμωςμε
τηνπαλιάλογική,γιανα
κυβερνήσειμόνητης,αλ-
λάαντίθετα θααναζητήσει
ευρύτερεςκοινωνικέςκαι
πολιτικέςσυναινέσεις.α-
ναφέρομαικυρίωςστοκί-
νημααλλαγής».

Ρεπορτάζ:
κώσταςπαπαδόπουλος

Η
δήλωση αυτή της
Ντόρας Μπακο-
γιάννη –έγινε στις
αρχές της εβδομά-
δας που μας πέρασε

στο «Ραδιόφωνο 247»– ήρθε να ε-
πιβεβαιώσει το μόλις προ δύο ε-
βδομάδων ρεπορτάζ της «Α» με τίτ-
λο «Κωδικός “180” για Μητσοτά-
κη». Στο φύλλο της 18ης Αυγού-
στου, η εφημερίδα μας είχε επιση-
μάνει ότι, ακόμη και αν η Νέα Δη-
μοκρατία κερδίσει με αυτοδυναμία
τις επόμενες εθνικές εκλογές, υ-
πάρχει ένα συγκεκριμένο «κλειδί»
για να ξεπεράσει τον σκόπελο της
εκλογής Προέδρου της Δημοκρα-
τίας τον Φεβρουάριο του 2020 και
να διατηρηθεί όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο στην εξουσία. «Το κλειδί,
λοιπόν, δεν είναι άλλο από τη συνερ-
γασία –έστω τη συνεννόηση– με το
Κίνημα Αλλαγής της Φώφης Γεννημα-
τά, που σύμφωνα με τις δημοσκοπή-
σεις ενδέχεται να ξεπεράσει σε ποσο-
στό τη Χρυσή Αυγή και να αναδειχθεί
τρίτο κόμμα», είχε γράψει η «Α». 

Για την ώρα, πάντως, η Φώφη
Γεννηματά βρίσκεται αντιμέτωπη
με ισχυρές πιέσεις από τρεις δια-
φορετικές τάσεις εντός του Κινή-
ματος Αλλαγής. Η πρώτη είναι αυ-
τή που λέει «όχι» στο ενδεχόμενο
πολιτικής σύμπραξης με τη Ν.Δ. –
όπως και με τον ΣΥΡΙΖΑ–, την ο-
ποία φέρεται να υπηρετεί και η ί-
δια. Δεν είναι τυχαίο πως σε κάθε
ευκαιρία ψέγει τον Κώστα Καρα-
μανλή για την κατάσταση στην ο-
ποία παρέδωσε τη χώρα. Η δεύτε-
ρη είναι αυτή που ζητάει «ψυχραι-
μία» στη ρητορική για το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, υ-
πενθυμίζοντας ότι προέχει να φύ-
γει από την εξουσία ο ΣΥΡΙΖΑ και
ότι εχθρός είναι ο λαϊκισμός. Η
τρίτη τάση είναι αυτή που λέει ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ έρχεται πιο κοντά στην κε-
ντροαριστερά, που αυτήν τη στιγ-

μή εκφράζεται από το ΚΙΝ.ΑΛ. και
πρέπει να γίνει τουλάχιστον μία
κουβέντα ενδεχόμενης μετεκλογι-
κής συνεργασίας.

Πολύπειρη περί των πολιτικών
η Ντόρα Μπακογιάννη έσπευσε
να κάνει άνοιγμα και σε ένα κόμμα
που μπορεί –με βάση τις δημοσκο-
πήσεις– να μην είναι στην επόμενη
Βουλή, έχει όμως ένα δικό του κε-
ντρώο - μεταρρυθμιστικό εκλογικό
κοινό και ορισμένα αξιοπρόσεκτα
στελέχη. Ο λόγος για το Ποτάμι, το
οποίο μετά τη διάλυση της συνερ-
γασίας με το Κίνημα Αλλαγής πο-
ρεύεται αυτόνομα, γνωρίζοντας ό-
μως ότι δεν έχει καμία τύχη χωρίς
συνεργασία με κάποιο άλλο, μεγα-
λύτερο, κόμμα. Δεν είναι τυχαίο ό-
τι η βουλευτής της Ν.Δ. –στην ίδια
συνέντευξη– σημείωσε: «Προσωπι-
κή μου άποψη είναι ότι πρέπει να συ-
νεργαστούμε με το Ποτάμι, χρειαζό-
μαστε συνεργασία με όλες τις δυνά-

μεις που αντιμάχονται τις λογικές που
μας οδήγησαν στην κρίση». Αυτό,
βέβαια, προβλέπει προγραμματική
σύγκλιση πριν από τις εκλογές, κά-
τι που –τουλάχιστον όσον αφορά
τον τομέα της οικονομίας– δεν φα-
ντάζει απίθανο.

Κύρκος: «Όχι στη Ν.Δ.»
Υπάρχουν, βέβαια, ορισμένα στε-
λέχη του Ποταμιού που όχι απλά
απορρίπτουν το ενδεχόμενο συ-
νεργασίας –εκτιμώντας ότι ο ρόλος
του πολιτικού Δον Κιχώτη τούς
ταιριάζει καλύτερα–, αλλά το κά-
νουν και μετά βδελυγμίας. Εν προ-
κειμένω ο λόγος για τον ευρωβου-
λευτή του κόμματος, Μίλτο Κύρ-
κο, ο οποίος στον απόηχο του α-
νοίγματος της Ντόρας Μπακο-
γιάννη έσπευσε να σχολιάσει:
«Δεν υπάρχει καμία δυνατότητα τέτοι-
ες προτάσεις να φτάσουν σε αποτέλε-
σμα. Η Νέα Δημοκρατία, αποτυγχά-

νοντας να δείξει κεντρώο προφίλ ανα-
ζητεί έναν τρόπο να κάνει άνοιγμα στο
κέντρο, όπως για παράδειγμα η πρό-
ταση συνεργασίας με το Ποτάμι. Η
πολιτική που προτείνει η Ν.Δ. και το
μήνυμα που δίνει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης δεν είναι ανανέωση σε όλους
τους τομείς αλλά η αναπαλαίωση».

Ανεξαρτήτως του τι λέει ο κ.
Κύρκος, ο Σταύρος Θεοδωρά-

κης έχει δεχθεί –ενόψει και του
συνεδρίου του κόμματος τον Ο-
κτώβριο– εισηγήσεις ώστε να συ-
ζητήσει με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη το ενδεχόμενο μίας προεκλο-
γικής σύμπραξης. Δεν είναι τυχαίο
ότι από την Πειραιώς, παρότι ορ-
γίαζαν οι φήμες πως στις προσε-
χείς εκλογές ο Γιώργος Αμυράς
και ο Γρηγόρης Ψαριανός (σ.σ.
νυν βουλευτές του Ποταμιού) θα
κατέλθουν υποψήφιοι με τη Ν.Δ.,
απέφυγαν –στα όρια της διάψευ-
σης– να σχολιάσουν τα συγκεκρι-
μένα σενάρια, ώστε να μην διατα-
ραχθούν οι σχέσεις με τη Σεβα-
στουπόλεως. Με δεδομένη, πά-
ντως, την... κωλυσιεργία του Σταύ-
ρου Θεοδωράκη όταν καλείται να
πάρει τέτοιες κρίσιμες αποφάσεις,
σε συνδυασμό με τις πιέσεις που
δέχεται από στελέχη του κόμματός
του, ώστε να ανοίξει άμεσα τα χαρ-
τιά του, δεν αποκλείεται το συνέ-
δριο να πάει πιο πίσω.


«ΧρειαζΟ-
μαστε

συνεργασια
μεΟλεστισ
δυναμεισπΟυ
αντιμαΧΟνται
τισλΟγικεσπΟυ
μασΟδΗγΗσαν
στΗνκρισΗ»
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• Έκρυθμη η κατάσταση στη Μέση Ανατολή, καθώς σε πυραύλους
εδάφους εμβέλειας 300 χιλιομέτρων επενδύει το Τελ Αβίβ, ενώ η Ουάσιγκτον
προειδοποιεί το Ιράν να υπακούσει στις εντολές της

«Γρυλλίζει» το Ισραήλ
περιμένοντας τις ΗΠΑ

Επιμέλεια:
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Ε
πιπρόσθετα της οικονο-
μικής και στρατιωτικής
βοήθειας, οι ΗΠΑ λει-
τουργούν και ως ασπίδα
προστασίας του Ισραήλ

στα Ηνωμένα Έθνη, αποτρέποντας
την υιοθέτηση βιώσιμης λύσης στο
Παλαιστινιακό ζήτημα, το πιο σημα-
ντικό ζήτημα της ευρύτερης περιο-
χής. Παρά το γεγονός πως ο ένοικος
του Λευκού Οίκου έχει αλλάξει πολ-
λάκις όλα αυτά τα χρόνια, η πολιτική
της Ουάσιγκτον δεν έχει διαφορο-
ποιηθεί. Κυρίως λόγω της δύναμης
του εβραϊκού λόμπι στις ΗΠΑ. 

Σήμερα, με τις ΗΠΑ να στοχεύ-
ουν ευθέως την Τεχεράνη, το Τελ Α-
βίβ αναβαθμίζεται περαιτέρω ως ο
χωροφύλακας της περιοχής, γεγο-
νός που αποδεικνύεται και από δύο
πράξεις που έμειναν αναπάντητες
μέσα στην εβδομάδα: αφενός της ε-
πιλεκτικής τιμωρίας διά της κατεδά-
φισης κατοικίας στην κατεχόμενη
δυτική όχθη. Σε αυτή έμενε 17χρο-
νος ο οποίος ενεπλάκη πριν κάποι-
ους μήνες σε μάχη με Ισραηλίτες.
Στη μάχη αυτή έπεσε νεκρός, αλλά
αυτό δεν ήταν αρκετό. Και αφετέρου,
με την εισβολή σε άλλη περιοχή ό-
που χωρίς κάποια δικαστική από-
φαση, αλλά με την κάλυψη του στρα-
τού, Ισραηλίτες καταπάτησαν τη γη
Παλαιστίνιου. Την ίδια ώρα, ισραη-
λινό δικαστήριο αναγνώρισε νομι-

κά έναν εβραϊκό οικισμό που κατα-
σκευάστηκε χωρίς άδεια από την ισ-
ραηλινή κυβέρνηση σε γη που ανή-
κε σε Παλαιστίνιο στη Δυτική Όχθη,
κάτι που συμβαίνει πρώτη φορά. Η
υπουργός Δικαιοσύνης του Ισραήλ,
Αγελέτ Σάκεντ, του εθνικιστικού
κόμματος Εβραϊκή Εστία, χαιρέτισε
την απόφαση του δικαστηρίου της
Ιερουσαλήμ, η οποία ανακοινώθηκε
αργά την Τρίτη και αφορά τον οικι-
σμό Μίτζπε Κράμιμ που δημιουργή-
θηκε το 1999 κοντά στη Ραμάλα και
όπου ζουν 40 οικογένειες.

«Η απόφαση του δικαστηρίου (…)
είναι σημαντικό επίτευγμα για τον οικι-
σμό στην Ιουδαία και τη Σαμάρια», έ-
γραψε στο Twitter η Σάκεντ χρησι-

μοποιώντας το βιβλικό όνομα για τη
Δυτική Όχθη.

Κλεμμένη γη
Οι κάτοικοι του Μίτζπε Κράμιμ εί-
χαν προσφύγει στο δικαστήριο το
2013, ζητώντας να αναγνωριστεί η
περιοχή ως ιδιοκτησία τους. Το δι-
καστήριο τώρα αποφάσισε ότι οι Ε-
βραίοι έποικοι είναι οι νόμιμοι κά-
τοχοι της γης, καθώς οι ισραηλινές
αρχές δεν γνώριζαν ότι ανήκε σε
Παλαιστίνιο ιδιώτη όταν κατήρτη-
σαν τον χάρτη της περιοχής μετά την
κατάληψή της το 1967.

Βάσισε την απόφασή του στον ισ-
ραηλινό νόμο, που προβλέπει ότι οι
συναλλαγές που έχουν νομικά λάθη

μπορεί να είναι νόμιμες αν αυτά δια-
πράχθηκαν «καλή τη πίστει».

Όταν του ζητήθηκε να σχολιάσει
την απόφαση ο Νάμπιλ Αμπού
Ρουντέινα, εκπρόσωπος του Πα-
λαιστίνιου προέδρου Μαχμούντ Α-
μπάς, δήλωσε ότι όλοι οι εβραϊκοί
οικισμοί που έχουν ανεγερθεί σε
παλαιστινιακή γη είναι παράνομοι.
«Δεν μπορεί να επιτευχθεί ειρήνη, αν
συνεχίζεται ο εποικισμός», τόνισε.

Η ισραηλινή οργάνωση «Ειρήνη
Τώρα», που είναι αντίθετη στους ε-
βραϊκούς οικισμούς, ανακοίνωσε ό-
τι τελικά την τύχη του Μίτζπε Κρά-
μιμ θα την αποφασίσει το Ανώτατο
Δικαστήριο, όπου έχουν προσφύγει
οι Παλαιστίνιοι ιδιοκτήτες της γης.
Το Ανώτατο Δικαστήριο συνήθως
κρίνει υπέρ των ιδιοκτησιακών δι-
καιωμάτων των Παλαιστινίων. Νο-
μοθεσία που υιοθετήθηκε το 2017
από το ισραηλινό Κοινοβούλιο επέ-
τρεψε την αναδρομική νομιμοποίη-
ση 4.000 κατοικιών εποίκων που
είχαν ανεγερθεί σε γη που ανήκε σε
Παλαιστίνιους ιδιώτες, όμως ο νό-
μος αυτός βρίσκεται υπό εξέταση α-
πό το Ανώτατο Δικαστήριο.

Παιχνίδια πολέμου
Σε όλα αυτά έρχεται να προστεθεί η
συμμετοχή του πολεμικού ναυτικού
της χώρας στη μεγαλύτερη άσκηση
από κοινού με τις ισλαμικές χώρες
της περιοχής. Η άσκηση, γνωστή ως
RIMPAC, είναι η μεγαλύτερη σε πα-
γκόσμιο επίπεδο. Πρόκειται για προ-
σομοίωση ανακατάληψης κρίσιμων
περασμάτων από εχθρικές δυνάμεις.
Όπως, δηλαδή, το στενό του Ορμούζ
που απειλεί να κλείσει το Ιράν! Στη
φετινή άσκηση συμμετείχαν 25.000
άτομα από 26 χώρες, 47 πολεμικά
πλοία, 200 αεροσκάφη και πέντε υ-
ποβρύχια. Είναι η πρώτη φορά που
το Ισραήλ συμμετείχε με το πολεμικό
του ναυτικό. 

Επιπροσθέτως –και ενώ το Τελα-
βίβ προτείνει στις ΗΠΑ να σταματή-
σουν τη χρηματοδότηση υπέρ των
Παλαιστινίων προσφύγων– το Ισ-
ραήλ είναι έτοιμο να αγοράσει πυ-
ραύλους εδάφους, οι οποίοι θα μπο-
ρούν να πλήξουν στόχους οπουδή-
ποτε στη Μέση Ανατολή. Οι νέας τε-
χνολογίας πύραυλοι διαθέτουν με-
γάλη ακρίβεια. Πρόκειται για την
πρώτη αγορά μετά την απόφαση του
Φεβρουαρίου να ιδρυθεί δύναμη πυ-
ραύλων εδάφους με εμβέλεια τα 300
χιλιόμετρα. Ένα σημαντικό υπερό-
πλο στη διάθεση των ΗΠΑ που εκτι-
μάται πως εκτός των άλλων μπορεί
να τιθασεύσει και το ατίθασο Ιράν. 

Άλλωστε, είναι και ένα έμπρακτο
«ευχαριστώ» του Ισραήλ στον Ντό-
ναλντ Τραμπ, ο οποίος αναγνώρι-
σε την Ιερουσαλήμ ως πρωτεύουσα
του κράτους με τη μετακόμιση της α-
μερικανικής πρεσβείας. Ισραήλ και
ΗΠΑ μεταξύ άλλων έχουν να αντιμε-
τωπίσουν και τον κοινό εχθρό, το Ι-
ράν, ενώ αξιομνημόνευτη είναι η πα-
νηγυρική αντίδραση του Νετανιά-
χου, όταν ο Αμερικανός πρόεδρος
απέσυρε τη χώρα του από τη συμ-
φωνία για τα πυρηνικά της Τεχερά-
νης. Το επόμενο διάστημα χαρακτη-
ρίζεται κρίσιμο με την Ευρώπη, προς
ώρας, να παρακολουθεί τις εξελίξεις
ζαλισμένη. 

Φωτιά στη Μέση Ανατολή
βάζουν οι ΗΠΑ μέσω της υ-
ποστήριξής τους στο Ισ-
ραήλ, ναρκοθετώντας με
αυτόν τον τρόπο τις προο-
πτικές για ειρήνη στην πε-
ριοχή. Οι ΗΠΑ είναι ο νού-
μερο 1 υποστηρικτής του
Ισραήλ, το οποίο έχει μετα-
τραπεί στο κακομαθημένο
παιδί της Ουάσιγκτον.


ΟΙ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΠΥΡΑΥΛΟΙ
ΔΙΑΘΕΤΟΥΝ ΜΕΓΑΛΗ ΑΚΡΙΒΕΙΑ. ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΑΓΟΡΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΝΑ ΙΔΡΥΘΕΙ ΔΥΝΑΜΗ ΠΥΡΑΥΛΩΝ
ΕΔΑΦΟΥΣ ΜΕ ΕΜΒΕΛΕΙΑ ΤΑ 300 ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΑ. ΕΝΑ
ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΥΠΕΡΟΠΛΟ ΣΤΗΝ ΔΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΗΠΑ
ΠΟΥ ΕΚΤΙΜΑΤΑΙ ΠΩΣ ΕΚΤΟΣ ΤΩΝ ΑΛΛΩΝ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΤΙΘΑΣΕΥΣΕΙ ΚΑΙ ΤΟ ΑΤΙΘΑΣΟ ΙΡΑΝ
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• Η Άγκυρα επιχειρεί να δημιουργήσει τετελεσμένα σε μια ιδιαιτέρως
ευαίσθητη περιοχή, ασκώντας πίεση στο θέμα της λύσης του Κυπριακού ενόψει
των συνομιλιών που θα αρχίσουν τον Οκτώβριο

Τουρκική προπαγάνδα 
με την Αμμόχωστο 

Επιμέλεια:
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Σ
το αγαπημένο της παι-
χνίδι της προπαγάνδας
επιδίδεται η Άγκυρα
για ακόμα μια φορά,
χρησιμοποιώντας το

ψευδοκράτος της Κύπρου. Στρι-
μωγμένη από παντού ξαναφέρνει
στο προσκήνιο σχέδια για την κα-
τεχόμενη Αμμόχωστο.

Η εφημερίδα «Yeni Safak» –α-
πόλυτα ελεγχόμενη από τον σουλ-
τάνο– υποστηρίζει πως η Τουρκία
προτίθεται να δημιουργήσει στρα-
τιωτική ναυτική βάση στα κατεχό-
μενα εδάφη της Κύπρου, με σκοπό
να προστατέψει τα τουρκικά συμ-
φέροντα στη Μεσόγειο. 

Η εφημερίδα επικαλείται επί-
σημο αίτημα του τουρκικού Πολε-
μικού Ναυτικού προς το υπουργείο
Εξωτερικών της χώρας.

Κάνει ακόμα λόγο για «απειλές
ζωτικής σημασίας για την ασφάλεια
της Τουρκίας στην περιοχή», όπου υ-
πάρχουν και οι Αποκλειστικές Οι-
κονομικές Ζώνες, επικαλούμενη
και τις «μονομερείς ενέργειες» της
Λευκωσίας στα ενεργειακά με τις
γεωτρήσεις στις δικές της ΑΟΖ. 

Καλά πληροφορημένες πηγές
από την Κύπρο ξεκαθαρίζουν πως
το δημοσίευμα δεν έχει καμία δό-
ση αλήθειας, αλλά κρύβει σκοπι-
μότητες. Άλλωστε, δεν είναι μυστι-
κό πως η Τουρκία παράτυπα έχει
χρησιμοποιήσει εγκαταστάσεις στα
κατεχόμενα και στο παρελθόν, ε-

νώ πριν από λίγους μήνες το ψευ-
δοκράτος επεχείρησε να νομιμο-
ποιηθεί μέσω των Κυπρίων που
εκδιώχτηκαν από τον «Αττίλα» α-
πό τα σπίτια τους στην Αμμόχω-
στο. 

Συγκεκριμένα, μόλις πριν από
μερικούς μήνες είχε γίνει γνωστό
πως, σύμφωνα με στοιχεία μυστι-
κών υπηρεσιών χωρών της Ν.Α.
Μεσογείου, η Αμμόχωστος χρησι-
μοποιείται από την Τουρκία ως
σταθμός εξόρμησης των πολεμι-
κών της πλοίων, που έχουν ως έ-
δρα τη βάση της Μερσίνας και α-
φορούν σε φρεγάτες, τορπιλακά-
τους, κορβέτες και ένα υποβρύχιο.

Σε αυτά τα πλοία, σύμφωνα με
αποκαλυπτικό ρεπορτάζ της κυ-
πριακής εφημερίδας «Σημερινή»,
προστέθηκε και ένα πετρελαιοφό-
ρο, το οποίο ανεφοδίαζε τα τουρ-
κικά πλοία επί τόπου, γεγονός που
συνέβη στην περίπτωση του απο-
κλεισμού της ΕΝΙ από το οικόπε-
δο 3 εντός της κυπριακής ΑΟΖ.
Συνεπώς, δεν χρειαζόταν να επι-
στρέφουν στη Μερσίνα για ανεφο-
διασμό. Η επιλογή της Αμμοχώ-
στου ως ορμητηρίου του τουρκικού
στόλου σχετίζεται:

1. Με τα κοιτάσματα φυσικού α-
ερίου εντός της κυπριακής ΑΟΖ
και με εκείνα της Συρίας και του
Λιβάνου, καθώς και με τον απο-
τρεπτικό ρόλο που η Τουρκία θέ-
λει να έχει έναντι του Ισραήλ, α-
φού η πολιτική της έχει ως στόχο
την ανάδειξή της ως περιφερεια-
κής δύναμης, αντικαθιστώντας, έ-

στω και μερικώς, τον ρόλο του Ισ-
ραήλ. 

«Καπάκι» σε αυτό ήρθε η προ-
κήρυξη αδειοδότησης οικοπέδων
εντός της συριακής ΑΟΖ που κερ-
δήθηκαν από τη Ρωσία. 

2. Η Τουρκία διαβάζει καλά το
ενεργειακό και γεωπολιτικό παι-
χνίδι και ο συνδυασμός ελέγχου
του λιμανιού της Αμμοχώστου και
της Χερσονήσου της Καρπασίας

τής προσφέρει:
α. Παροχή ασφά-

λειας στην απόληξη
αγωγών στο Τσεϊχάν
και στη βάση της
Μερσίνας και γενικό-
τερα. 

β. Προβολή ισχύος και περιπο-
λίες από την Κύπρο χωρίς να χρει-
άζεται η μετακίνηση νέων δυνάμε-
ων από τη Μερσίνα. Ή και, όταν
θα μετακινούνται, έχουν μια δεύ-
τερη βάση στήριξης.

Ο σχεδιασμός για την Αμμόχω-
στο είχε ήδη καταρτιστεί και εμφα-
νίζεται μαζί με το τουρκικό τρυπάνι
του «Πορθητή». Οι Τούρκοι, όταν
κρίνουν ότι οι συνθήκες είναι κα-
τάλληλες, θα καλέσουν τους Ελλη-
νοκύπριους ιδιοκτήτες της περί-
κλειστης πόλης της Αμμοχώστου
να επιστρέψουν για να εκμεταλλευ-
τούν τις περιουσίες τους επί τη βά-
σει προγράμματος ανοικοδόμησης
και τουριστικής εκμετάλλευσης,
καθώς και εμπορικής ανάπτυξης,
αλλά κάτω από τη διοίκηση του
ψευδοκράτους.

Στην ουσία επιζητούν την ανα-
γνώριση του κατοχικού καθεστώ-

τος μέσω των Ελληνοκυπρίων, οι
οποίοι θα πληρώνουν φόρους και
θα υπάγονται στα δικαστήρια και
τις «αρχές» του ψευδοκράτους, που
χαρακτηρίζονται από τα ψηφίσμα-
τα 541 και 550 του Συμβουλίου Α-
σφαλείας ως non valid. Δεν ισχύ-
ουν. 

Θα πρέπει εδώ πάντως να ση-
μειωθεί πως στις Συμφωνίες Υψη-
λού Επιπέδου του ’79 μεταξύ Κυ-
πριανού και Ντεκτάς, στην παρά-
γραφο 5 αναφέρεται:

«Θα δοθεί προτεραιότητα στην ε-
πίτευξη συμφωνίας για την επανεγκα-
τάσταση στα Βαρώσια Ελληνοκυ-
πρίων προσφύγων, υπό την αιγίδα
του ΟΗΕ, αμέσως με την έναρξη τής
υπό των συνομιλητών εξέτασης των
συνταγματικών και εδαφικών πτυχών
επί μιας συνολικής συμφωνίας. Ειδι-
κότερα μετά την επίτευξη συμφωνίας
για τα Βαρώσια θα εφαρμοστεί αυτή
χωρίς ν’ αναμένεται το αποτέλεσμα
των συζητήσεων και επί των άλλων
πτυχών του κυπριακού προβλήματος».

Στο δε ψήφισμα 550 του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας καταγράφο-
νται τα ακόλουθα: «Θεωρεί (Εννοεί
το ΣΑ) τις απόπειρες για εποικισμό ο-
ποιουδήποτε τμήματος των Βαρωσίων
από άτομα άλλα από τους κατοίκους
τους ως απαράδεκτες και ζητά τη με-
ταβίβαση της περιοχής αυτής στη δι-
οίκηση των Ηνωμένων Εθνών».

Αυτά όμως παραβλέφθηκαν με
ευθύνη του ΟΗΕ, με την ελπίδα
μιας συνολικής επίλυσης του προ-
βλήματος. Με τις ισορροπίες ό-
μως την Ανατολική Μεσόγειο να
αλλάζουν η Άγκυρα εκμεταλλεύε-
ται αυτή την αμέλεια και παίζει ψυ-
χολογικό παιχνίδι σε πολεμικές α-
ποχρώσεις. Και επιπλέον επιχει-
ρεί να δημιουργήσει τετελεσμένα
σε μια ιδιαιτέρως ευαίσθητη πε-
ριοχή ασκώντας πίεση στο θέμα
της λύσης του Κυπριακού ενόψει
των συνομιλιών που θα αρχίσουν
τον Οκτώβριο. 

Τετελεσμένο μέσω της προπαγάνδας επιχειρεί να δημι-
ουργήσει η Άγκυρα σε συνεργασία με το ψευδοκράτος
στην Κύπρο. Αυτήν τη φορά στο στόχαστρο μπαίνει η Αμ-
μόχωστος μέσω ενός δημοσιεύματος εφημερίδας που ε-
λέγχεται απόλυτα από το περιβάλλον Ερντογάν. Σύμ-
φωνα με αυτό, σχεδιάζεται η δημιουργία μεγάλης ναυτι-
κής βάσης στην πόλη-φάντασμα. 


Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
«YENI SAFAK» –

ΑΠΟΛΥΤΑ
ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΑΠΟ
ΤΟΝ ΣΟΥΛΤΑΝΟ–
ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ ΠΩΣ Η
ΤΟΥΡΚΙΑ ΠΡΟΤΙΘΕΤΑΙ
ΝΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΣΕΙ
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ ΝΑΥΤΙΚΗ
ΒΑΣΗ ΣΤΑ
ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ ΕΔΑΦΗ
ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ, ΜΕ
ΣΚΟΠΟ ΝΑ
ΠΡΟΣΤΑΤΕΨΕΙ ΤΑ
ΤΟΥΡΚΙΚΑ
ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ ΣΤΗ
ΜΕΣΟΓΕΙΟ
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Του Άλκη Φιτσόπουλου

Ομορφιές έγιναν στην
πρεμιέρα με τη διαιτη-
σία του ιδεολογικού
της ινστρούχτορα

Πορτογάλου «Μελωμένου» –με
20.000 τον μήνα– Περέιρα. Και
Κουτσιαύτη είχε το μενού και Σι-
δηρόπουλο και Κομίνη και Κου-
μπαράκη και Γκορτσίλα και επό-
πτη Δημόπουλο. Ο Κουτσιαύτης
ήταν στην Τούμπα το παλικάρι.
Δεν έδειξε δεύτερη κίτρινη στον
Κώτσιρα, δεν απέβαλε και τον
Ινγκλέσιας.

Γίνονται αυτά
τα πράγματα στην
Τούμπα; Δεν γίνο-
νται. Τι μαθήματα
έκανε ο Περέιρα
και πάει ο Αρι-
στομένης από
την Άρτα και δεν
αποβάλλει τον
Κώτσιρα; Είδε κανένα κακό όνειρο;
Πήγε, μετά, στα αποδυτήρια και πέ-
σαν διάφορα τηλέφωνα. Έτσι είναι.
Επικοινωνιακοί τύποι είναι οι διαιτη-

τές, για το καλό
του ποδοσφαί-
ρου, πάντα.

Το πρώτο
πράγμα που θα έ-
κανε ο Κουτσι-
αύτης θα ήταν να
απέβαλλε τον
Κώστσιρα ακόμα

και για μπασκετική επαφή στο δεύ-
τερο ημίχρονο. Ο Παντελίδης, ό-
μως, είναι γάτος με πέταλα. Τον έ-
κανε αλλαγή τον Κώτσιρα κι έβαλε
μέσα τον Κυριακόπουλο.

Βλέπει μπάλα ο Σάββας, δεν εί-
ναι χτεσινός στο ποδόσφαιρο. Μπο-
ρεί να είδε και τίποτα στα αποδυτή-

ρια, στο πλαίσιο
της ανταλλαγής
φιλοφρονήσεων
παραγόντων του
ΠΑΟΚ και διαιτη-
τών. Πάντα γίνο-
νται τέτοια, για
την καλυτέρευση του ποδοσφαίρου.
Δεν είναι κακό ν’ ανταλλάσσουν α-
πόψεις στο ημίχρονο, για τη βελτίω-
ση του «προϊόντος», πάντα.

Να μην μακρηγορούμε, όμως. Ο
Αριστομένης, όχι ο ποιητής Προ-
βελέγγιος («μείνε μαζί μου έγκυος,
Αριστομένης Προβελέγγιος»), αλλά
ο Κουτσιαύτης, περίμενε τη στιγμή
του στο δεύτερο ημίχρονο. Τι διάο-
λο, 50 λεπτά μπάλα και δεν θα του
δινόταν η ευκαιρία; Του δόθηκε με
τον Πρίγιοβιτς, το σφύριξε, τέλος.
Τα χαιρετίσματα στον Περέιρα. Κά-
θεσαι, ρε, φίλε και βλέπεις το ματς

της Τούμπας και ακούς τον Περέι-
ρα να δηλώνει ότι πέρυσι οι διαιτη-
σίες ήταν καλές σε ποσοστό 75% και
φέτος, με την εκπαίδευση που τους
έκανε στο Καρπενήσι, πάει για 90%. 

Κι αρχίζεις να μετράς. Στην πρώ-
τη αγωνιστική, σε έξι από τα οκτώ
ματς, έπεσε χειρουργείο. Ποσοστό,
δηλαδή, γύρω στο 75%! Από την α-
νάποδη, όμως. Α-
ντί το 75 % οι κα-
λές διαιτησίες, ό-
πως είπε… παπα-
ρωδώς (να θυμη-
θούμε και την Αυ-
λωνίτου) ο Πε-
ρέιρα, στην 1η
σ η μ ε ι ώ θ η κ α ν
75% χειρουργικές διαιτησίες! Τερά-
στια επιτυχία του Περέιρα και του
Σταυροτσιρώνη. Άλλο πάλι κι αυ-
τό. Τον αποκαλούν «Σταυροτσιρώ-

νη» στην ΕΠΟ, λες κι είναι το γνω-
στό σαμπουάν «δύο σε ένα».

Τώρα, να δούμε τον Περέιρα τι
θα κάνει με τον Κουτσιαύτη. Θα τον
βάλει στο ψυγείο ή θα λάβει υπ’ ό-
ψιν του την έκθεση του παρατηρητή
Λιόλιου; Διότι ο «Μελωμένος» Πε-
ρέιρα την έμαθε τη δουλειά με τους
παρατηρητές, ότι είναι γαλλικά ερ-
γαλεία απονομής δικαιοσύνης. Πά-
ντα για το καλό του ποδοσφαίρου.

Κι έλεγε ο «Μελωμένος» ότι θα
κρίνει αυτός ο ίδιος προσωπικά τι θα
γίνεται με τον κάθε διαιτητή. Να τον
δούμε. Άπαξ και αφήσει στη «συντή-
ρηση» του… ψυγείου τον Αριστομέ-
νη και δεν τον βάλει «ζκατάψυξ»,
πάει να πει ότι το πήραμε το μήνυ-
μα. «Ζκατάψυξ» είναι ντοπιολαλιά
Λάρισας. «Στην κατάψυξη» σημαίνει.
Το ’πιασε το υπονοούμενο ο Λαρι-
σαίος Λιόλιος. 

Περέιρα:�Στο�75%�καλές
οι�διαιτησίες�πέρυσι
1η�αγωνιστική:�Στο�75%
τα�χειρουργεία
Ο Πορτογάλος αρχιδιαιτητής Μέλο Περέιρα, που ήταν
αισιόδοξος ότι οι καλές διαιτησίες θα έφταναν το 90%,
πήρε το… μήνυμα από τον Κουτσιαύτη και τον παρατηρητή
«ζκατάψυξ» Λαρισαίο Λιόλιο

Ο παρατηρητής
Γιώργος Λιόλιος από τη
Λάρισα, που θεώρησε
ότι το πέναλτι στον
Πρίγιοβιτς ήταν
κανονικότατο, είδε ό,τι
δεν είδε ο κόσμος όλος.
Πέναλτι, σου λέει,
καραμπινάτο, γιατί ο
Πρίγιοβιτς βρήκε το
χέρι του
Παπαδόπουλου, του
τερματοφύλακα του
Αστέρα. Αυτό είναι
κριτήριο, δηλαδή. Όταν
ο επιθετικός κάτι
βρίσκει, παίρνει
πέναλτι. Κι αν βρει και
κανένα πορτοφόλι,
ακόμα καλύτερα. Και
πέναλτι και λεφτά. Ο
Λιόλιος έτσι έκρινε,
έτσι έγραψε. Ο
Περέιρα, όμως, έχει
σημασία τι θα πει. Θα
τον καλέσει για κανά
καφέ τον Λιόλιο ή δεν
χρειάζεται, γιατί ξέρει
τι θα του πει ο
Λαρισαίος; Ή μπορεί να
τον καλέσει να του
δείξει τη φάση με το
πάτημα που έκανε ο
Ιγκλέσιας στον
Ουάρντα. Του διέφευγε
του Λιόλιου αυτή η
φάση. Είχε πέσει και το
ρεύμα μετά και δεν
μπόρεσε να το δει και
το κινητό του είχε πάθει
μπλακ-άουτ κι αυτό.

Μπλακ-
άουτ
το�κινητό
του�Λιόλιου
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Το Διαιτητικό και το
δίδυμο της συμφοράς

(Μπαταγιάννης -Γκαγκάτσης)

Την προσεχή Τετάρτη, 5
Σεπτεμβρίου, μόλις δύο
ημέρες πριν από την εμ-
φάνιση του Αλέξη Τσί-

πρα στη Διεθνή Έκθεση Θεσσα-
λονίκης θα συζητηθεί στο Διαι-
τητικό Δικαστήριο της ΕΠΟ η
προσφυγή της Σούπερ Λίγκας
κατά της απόφασης που πήρε η
Εκτελεστική Επιτροπή της ομο-
σπονδίας για υποβιβασμό τριών
ομάδων και διεξαγωγή μπαράζ
ανάμεσα στην 4η από το τέλος
και στη 2η της Φούτμπολ Λιγκ. Ο
Βαγγέλης Μπαταγιάννης πήρε σβάρ-
να τα ραδιόφωνα και εξέφρασε την
αισιοδοξία του ότι θα δικαιωθεί η δι-
κή του εισήγηση που προέβλεπε να
πέσουν τρεις ομάδες και να ανεβεί
μία χωρίς γαρνιτούρα. Φαίνεται, ό-
μως, ότι ούτε στον Ολυμπιακό δεν
συμμερίζονται τη σιγουριά του. Πώς
αλλιώς να ερμηνεύσει κάποιος το
δημοσίευμα ιστοσελίδας που εκφρά-
ζει τις θέσεις των «ερυθρολεύκων»
και αναδεικνύει πώς την πάτησε ο
Μπαταγιάννης; Πρόκειται για δημο-
σίευμα που το βράδυ της Τρίτης έκα-
νε τον πρόεδρο της Σούπερ Λίγκα να
μοιάζει με τον πρωτάρη όταν είδε τη
40άρα. 

Στην πιο πρόσφατη συνέντευξή
του ο Μπαταγιάννης υποστήριξε
ότι η ΕΠΟ ενέκρινε τη μία προκή-
ρυξη που παρουσιάστηκε: αυτή της
Σούπερ Λίγκας! Πού την έκρινε δεν
μας εξήγησε. Ανέλαβαν άλλοι να το
εξηγήσουν στον ίδιο.

Μέσα από ηλεκτρονικό δημοσί-
ευμα στο 10.gr έγινε ανάλυση για
το πώς την πάτησε ο συνεταιρισμός
στην Εκτελεστική Επιτροπή της Ο-
μοσπονδίας. Με απλά λόγια η ιστο-
σελίδα που εκφράζει πρώτα και πά-
νω απ’ όλα υιοθετεί τις σκέψεις του
Ολυμπιακού, με ένα αναλυτικό ρε-
πορτάζ έδωσε στον κόσμο να αντι-
ληφθεί ότι ο Μπαταγιάννης αγνο-

ούσε συγκεκριμένες διατάξεις από
το καταστατικό της ΕΠΟ. Τις παρα-
θέτουμε για να τις εμπεδώσει, μιας
και η επανάληψη είναι η μητέρα της
μαθήσεως. 

Το άρθρο 36 παράγραφος 6 α-
ναφέρει: «Η Εκτελεστική Επιτροπή
δεν μπορεί να λαμβάνει αποφάσεις για
θέματα επαγγελματικού ποδοσφαίρου
αν δεν συμβουλεύεται προηγουμένως
την Επιτροπή Επαγγελματικού Ποδο-
σφαίρου, τις γνώμες της οποίας η Ε-
κτελεστική Επιτροπή δύναται να δε-
χθεί, να τροποποιήσει ή να απορρί-
ψει».

Στην παράγραφο 3 του άρθρου
52 αναφέρεται: «Η Εκτελεστική Επι-
τροπή θα συμβουλεύεται την Επιτροπή
Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου πριν τη
λήψη οποιασδήποτε απόφασης που α-
φορά ζητήματα επαγγελματικού ποδο-
σφαίρου».

Μήπως θα έπρεπε να ξανασκε-
φτεί ο πρόεδρος της Σούπερ Λίγκας
την προσφυγή στο Διαιτητικό Δικα-
στήριο και την επιχειρηματολογία
του; Μήπως; 

Υπάρχουν, όμως, και άλλα εν-
διαφέροντα πράγματα στη συνέ-
ντευξη του Μπαταγιάννη που δεί-
χνουν πώς αλλού πατά και αλλού
βρίσκεται. Αναφέρθηκε στην έλλει-
ψη χρημάτων της Φούτμπολ Λιγκ
και υποστήριξε πως η κατηγορία
χρηματοδοτήθηκε επί της ουσίας α-
πό τη Σούπερ Λίγκα με τα χρήματα
που δίνει στην ΕΠΟ. Προσπερνάμε
το γεγονός ότι η Ομοσπονδία απλά
ανέλαβε ΝΑ καλύψει τα έξοδα των
διαιτητών και θέτουμε το ερώτημα:
Και η Σούπερ Λίγκα δεν άφησε α-
πλήρωτους τους ρέφερι; Ποια η
διαφορά;

Σεβασμός στην
καταπάτηση κανονισμών
Ο Μπαταγιάννης, όμως, ξεπέρσε

τον εαυτό του όταν αναφέρθηκε
στους στόχους του, στις επιθυμίες
του. «Θεωρώ ότι η αξιοπιστία του πο-
δοσφαίρου και η επιτυχία ενός οργά-
νου οφείλεται αποκλειστικά και μόνο
αν εφαρμόσει και δώσει την πεποίθη-
ση σε αυτούς που ασχολούνται με το
προϊόν ότι εφαρμόζουν ανεξαιρέτως
τους κανονισμούς», είπε. Και πριν λα-
λήσει ο πετεινός, ο Βαγγέλης αυ-
τοαναιρέθηκε! Παραδέχθηκε στην
ίδια συνέντευξη ότι δεν εφαρμόζο-
νται οι κανονισμοί. 

Ο Καμινιώτης δικηγόρος υπο-
στήριξε ότι «δεν έχουμε τις συμφω-
νίες των ομάδων που είναι στη NOVA,
ούτε τα συμβόλαια». Άρχισε το πρω-
τάθλημα και ο πρόεδρος της Σού-
περ Λίγκας δήλωσε άγνοια για τα
τηλεοπτικά συμβόλαια κάποιων ο-
μάδων; Μα, ο ΚΑΠ είναι ρητός και
κατηγορηματικός. Το άρθρο 29 θέ-
τει όρους και προϋποθέσεις για τις
τηλεοπτικές συμβάσεις και την έ-
γκρισή τους από τη διοργανώτρια
αρχή και την ΕΠΟ. Για ποια εφαρ-
μογή κανονισμών μιλάει ο Μπατα-
γιάννης; Πόσα θέλει να μας τρελά-
νει; Ο σεβασμός, κατά την άποψή
του, επαφίεται στην προφορική δέ-
σμευση των ομάδων ότι δεν θα κά-
νουν ένσταση εναντίον των ΠΑΕ
που δεν έχουν καταθέσει τηλεοπτι-
κά συμβόλαια. Αυτή είναι η εφαρ-
μογή των κανονισμών. Αυτή είναι
η «Μπαταγιάννεια» αξιοπιστία. Δεν
κατέθεσε τηλεοπτικό συμβόλαιο ο
Ολυμπιακός, αλλά για τον αντιπρό-
εδρό του και πρόεδρο της Σούπερ
Λίγκας πέρα βρέχει, αφού δέχθη-
καν στον Λεβαδειακό, στον Πανιώ-
νιο, στον ΠΑΣ Γιάννινα να κάνουν
τα στραβά μάτια.

Στον Πειραιά, βέβαια, έχουν αρ-
χίσει να εκνευρίζονται με τις πρα-
κτικές του Μπαταγιάννη. Η φήμη
ότι η Λίνα Σουλούκου αμφισβη-
τεί τις αποφάσεις και τις ικανότητες

του συναδέλφου της ελέγχεται ως…
ακριβής. Κι όπως ξέρουν ακόμα
και οι κάβοι του λιμανιού, αυτή την
εποχή όποιος στο στόχαστρο της
γοητευτικής δικηγόρου, δύσκολα ε-
πιβιώνει στον Ολυμπιακό. Όχι μό-
νο επειδή, κατά ομολογία του, στις
προηγούμενες εκλογές ψήφισε ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά πιθανότατα και γι’ αυ-
τό. Το παρελθόν, άλλωστε, αποκα-
λύπτει το παρόν και προαναγγέλλει
το μέλλον.

Όσο για την εκδίκαση στο Διαι-
τητικό, ο Κανονισμός λειτουργίας
του οργάνου στο άρθρο 5 παρ. 5 α-
ναφέρει επί λέξει:

«Εξαιρέσεις: Δεν προσβάλλονται
στο Διαιτητικό Δικαστήριο Ποδο-
σφαίρου: α) οι αποφάσεις της Εκτελε-
στικής Επιτροπής της ΕΠΟ (άρθρο
57, παρ. 9 του Καταστατικού της Ε-
ΠΟ»

Το δε Καταστατικό της ΕΠΟ, στο
άρθρο 57 (Δικαστικά όργανα),
παρ. 9, αναφέρει επί λέξει:

«Τα δικαστικά όργανα της ΕΠΟ δεν
έχουν αρμοδιότητα να ελέγχουν με ο-
ποιονδήποτε τρόπο τις αποφάσεις της
Εκτελεστικής Επιτροπής της ΕΠΟ».

Κατά συνέπεια, εκδίκαση της υ-
πόθεσης δεν μπορεί να γίνει. Τώ-
ρα, το γεγονός ότι ο Βασιλά-
κηςΓκαγκάτσης σε συζητήσεις του
με κάποιες ΠΑΕ και ενώσεις δια-
τυμπανίζει ότι έχει δέσμευση(!!!)
του υπουργού Βασιλειάδη ότι η α-
πόφαση της ΕΠΟ θα πέσει στο Δι-
αιτητικό, πολύ απλά εκθέτει τον υ-
πουργό –εν αγνοία του, υποθέτου-
με–, αφού αποφάσεις κατά παρά-
βαση Καταστατικού και Κανονι-
σμού από τακτικούς δικαστές δεν
θα τολμούσε να ζητήσει ούτε ο
«προκάτοχός» του επί Χούντας,
Κων/νος Ασλανίδης. Ίσως πρέ-
πει να δώσει κάποια ιδιαίτερη προ-
σοχή με τον κύκλο των ατόμων
που συνομιλεί...
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ΟΙβάν Σαββίδης έφερε
την περεστρόικα στην
Ελλάδα και πρέπει να
τιμηθεί από το ελληνι-

κό ποδόσφαιρο. Την περεστρόι-
κα και το «γκλάσνοστ» που λέ-
γανε στην τελευταία Σοβιετική
Ένωση οι αναθεωρητικοί κομ-
μουνιστές του Μιχαήλ Γκορμπα-
τσόφ. Αυτή είναι η μεγάλη αλή-
θεια. Ο Ιβάν ο Τρομερός κατά-
φερε να τα βάλει με το κατάβα-
θο κράτος της διαιτησίας και να
βγει νικητής, και το είδαμε στην
Τούμπα. Άγαλμα δίπλα σε κάθε
γήπεδο πρέπει να του κάνουνε
του Σαββίδη, ότι κατάφερε να
βγάλει τη διαιτησία από τον ο-
λοκληρωτισμό των προηγούμε-
νων κυβερνήσεων και να την
παραδώσει λευκή περιστερά
στην ελληνική κοινωνία.

Ο Αριστομένης Κουτσιαύτης,
μέγας εγγυητής της Ιβανικής περε-
στρόικα στην Τούμπα έδωσε το πέ-
ναλτι στον Πρίγιοβιτς έξω από την

περιοχή όταν
βρισκόταν ακό-
μα, δεν περίμε-
νε καν να μπει
στην περιοχή.
Είδε ο Αριστο-

μένης (Μένιος για τους φίλους,
στην Άρτα) ότι κοτζάμ άνδρας δυο
μέτρα μπόι και σωριάστηκε σαν ένα

τσουβάλι τσιμέντο στο χορτάρι και
πάρ’ το. Επί τόπου. Και σφάδαζε κιό-
λας, ο Σέρβος Αλέξανδρος. Τόσο
πολύ πόνεσε που βρήκε τα γάντια
του Παπαδόπουλου. Πρέπει να εί-
χανε ξυραφάκια τα γάντια του τερ-
ματοφύλακα του Αστέρα, αλλά του
ξέφυγε, φαίνεται, του Αριστομένη,
να τα κοιτάξει.

Να μην πλατιάζουμε, όμως. Ο Ι-
βάν Σαββίδης πλέρωσε κι έμαθε,
όπως όλοι οι μεγάλοι άνδρες. Τους
στοίχισε κάτι παραπάνω από 6 εκατ.
ευρώ, αλλά έμαθε κι έτσι αποφάσι-
σε να φέρει την περεστρόικα στην
Ελλάδα. Αυτό το χουνέρι από τον
Μελισσανίδη δεν μπόρεσε να το
χωνέψει ποτέ ο Ιβάν, γι’ αυτό κι άλ-
λαξε την κοσμοθεωρία της διαιτη-
σίας εφέτος. Δικαιώθηκε κι ο δικη-
γόρος Αλέξης (όχι ο Κούγιας), που

από τα πρώτα μάτσα-μούτσα με τον
Μελισσανίδη του πιπίλιζε στο αυτί
ότι ο «Τίγρης» τη δεδομένη στιγμή
θα του την κάνει. Το θέμα, φυσικά,
είναι ποιος «την έκανε» πρώτος σε
ποιον. Ο Μελισσανίδης στον Σαβ-
βίδη ή ο Σαββίδης στον Μελισσα-
νίδη; Χρονικά, προηγήθηκε ο τελι-
κός του Βόλου με το γκολ οφσάιντ
του Καλφόγλου.

Ο Ιβάν, λοιπόν, αποφάσισε εφέ-
τος να οργανωθεί, πριν ξεκινήσει το
πρωτάθλημα, φυσικά. Κάτι σαν «των
φρονίμων τα παιδιά, πριν πεινάσουν,
μαγειρεύουν», ένα πράμα. Και τι έ-
κανε; Ξεκίνησε φυσικά από τη διαι-
τησία, προκειμένου να την «καθαρί-
σει». Έβαλε κάτω τα ονόματα κι άρ-
χισε τα delete. Και πρώτα απ’ όλα,
ο Βάτσιος, που σφύριξε πέναλτι
δυο μέτρα έξω από τη μεγάλη πε-

Ωστόσο, η Ιβανική
περεστρόικα πρέπει να
προσέχει για να έχει.
Εντάξει, ο Περέιρα
επέλεξε τους
καλύτερους. Τι, όμως,
θα γίνει, έτσι και σε
κανένα ντέρμπι οι
διαιτητές δεν θα
μπορέσουν ν’ αντέξουν
το βάρος του αγώνα; Ο
καλός μας άνθρωπος,
Μέλο Περέιρα, έχει
φροντίσει και γι’ αυτό.
Θα φέρει ξένους
διαιτητές, όπως έχει πει.
Κι επειδή κοντοζυγώνει
το ΠΑΟΚ - ΑΕΚ την 4η
αγωνιστική, άρχισε τις
επαφές. Ποιος θα
σφυρίξει, λοιπόν, το
ΠΑΟΚ - ΑΕΚ στην
Τούμπα; Ο Περέιρα έχει
ξαμοληθεί στην
ανατολική Ευρώπη,
κυρίως. Πρώτα απ’ όλα,
στην Πολωνία. Έχει
διαιτητάρες η Πολωνία.
Κι η Τσεχία έχει, κι η
Ρωσία επίσης. Αν δεν
βρει εκεί, θα στραφεί
στη Δυτική Ευρώπη, κι
εκεί τον πρώτο λόγο
έχει η Πορτογαλία και
δεν παίζει κανέναν
ρόλο που θα είναι
συμπατριώτης του. Η
διαιτησία είναι υπεράνω
εθνικότητας, ως
γνωστόν. Και, φυσικά,
προέχει το λειτούργημα.
Της διαιτησίας, φυσικά.
Τώρα, αν μερικοί
διαιτητές ξένοι που
έρχονται στην Ελλάδα
παίρνουν και κανένα
«δωράκι», όπως
λάβαρα, σημαιάκια,
μπρελόκ, στυλό, κινητό,
λάπτοπ, αυτά γίνονται
στο πλαίσιο της
ελληνικής φιλοξενίας
και δεν υπάρχει καμία
απολύτως παρεξήγηση.

Δώρα
μπρελόκ
και�λάπτοπ

Ο Ιβάν Σαββίδης με τη συνδρομή του ακάματου εργάτη της
διαιτησίας Μέλο Περέιρα αποφάσισε να επιβάλει περεστρόικα

και γκλάσνοστ στην ελληνική διαιτησία και διεμήνυσε προς κάθε
κατεύθυνση ότι θα πάρει το πρωτάθλημα με τον τσαμπουκά,

ειδάλλως θα πατήσει και σε τρίτη πολιτική… βάρκα, την ώρα που
οι οπαδοί του ΠΑΟΚ ξεκρέμασαν το πανό για τη Μακεδονία

Περεστρόικα
ο�Ιβάν�στη
διαιτησία!
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ριοχή, στο ματς
Λαμία - ΑΕΚ 0-1.
Στη Football
League, ο κύριος
για να μάθει κα-
λύτερα τους κα-
νονισμούς κι άμα

τον χρειαστούμε, εδώ είμαστε. Να
έρθει αυτός σε μας, δεν θα πάμε ε-
μείς σ’ αυτόν, έχει σημασία η κίνηση,
ποιος δηλαδή την κάνει πρώτος.

Μετά, Αρετόπουλος, Μάντα-
λος, Καλογερόπουλος, Στυλιά-
ρας. Αποστρατεύτηκαν τερματίσα-
ντες ευδοκίμως τη θητεία τους στο…
στράτευμα. Που σημαίνει ότι δεν θα
ξανακάνουν «μπιστολιές». Και η
πλάκα ξέρετε ποια είναι; Όταν ο Ι-
βάν συζητούσε σε φιλολογικό επί-
πεδο (πάντα σε φιλολογικό) για
τους παραπάνω διαιτητές, θυμήθη-
κε κάτι δηλώσεις του Μελισσανί-
δη ότι «θα σφυρίζουν μόνο για να
φεύγουν τα τρένα». Αυτό είπε κι ο Ι-
βάν και ο συνομιλητής του πρόσθε-
σε ότι θα σφυρίζουν όπως κορνά-
ρουν τα βαπόρια… Βγήκε το μερο-
κάματο.

Φυσικά, στην Ιβανική περεστρόι-
κα, δεν χωρούσε μέσα ο βοηθός
Ποντίκης που υπέδειξε το οφ-σάιντ
στο ματς ΠΑΟΚ - ΑΕΚ και το ακύρω-
σε ο Κομίνης. Κανονικά, όμως, ο
Κούλα Χασάν με τον Καλφόγλου
θα συνεχίσουν να υπηρετούν την
ελληνική διαιτησία. Τώρα, αν έμεινε

μέσα ο Κομίνης,
αυτό είναι ένα ε-
ρώτημα. Γιατί έ-
μεινε στους πίνα-
κες ο «ΑΕΚτζής»
Κομίνης; Γιατί «έ-

χει δόντι», λέει. Αν είναι αλήθεια αυ-
τό, δεν το γνωρίζουμε, εκείνο που
ξέρουμε είναι ότι ο Κομίνης «τελει-
ώνει» από διεθνής διαιτητής και ε-
τοιμάζεται από τη Μακεδονία ο Ζα-
χαριάδης. Τέλος πάντων, ας τα βά-
λουμε κάτω τα πράγματα. Πολύ α-
πλά είναι και κατανοητά.

Στους πίνακες των διαιτητών της
Super League σφυρίζουν 23 διαι-
τητές. Μακράν οι κορυφαίοι. Τους
επέλεξε για εκεί ο Μέλο Περέιρα,

θεματοφύλακας της ομαλότητας
πρώτα και μετά της κανονικότητας.
Με τη βοήθεια του Σταύρακα του
Τριτσώνη, φυσικά. Είναι το δεξί
του χέρι, τίποτα δεν γίνεται χωρίς
τον Σταύρο. 

Αυτή τη στιγμή, οι ενώσεις που

αντιμάχονται την περεστρόικα του
Σαββίδη είναι οι εξής: Πειραιάς, Ι-
θάκη, Κόρινθος, Ηλεία, Εύβοια, Η-
ράκλειο, Τρίκαλα, Χανιά, Δυτική Ατ-
τική, Θεσπρωτία, Ρέθυμνο, Λακω-
νία, Κέρκυρα. Σύνολο 13. Ο Μέλο
Περέιρα, μέγα τέκνο της Ιβανικής
περεστρόικα, επέλεξε κι απ’ τις ενώ-
σεις που αντιμάχονται την περε-
στρόικα, σε μια αποθέωση της δη-
μοκρατίας. Έβαλε στους πίνακες τον
Κομίνη από τη Θεσπρωτία, τον Λά-
μπρου από την Εύβοια, τον Γρα-
τσάνη από τα Τρίκαλα και τον Τζα-
μούρη από τον Πειραιά. Τους έχει
μεγάλη εμπιστοσύνη κι ας μη συ-
ντάσσονται με την Ιβανική περε-
στρόικα. Τώρα αν θα σφυρίζουν στα
παιχνίδια ή θα σφυρίζουν… κλέφτι-
κα, κανένας δεν το γνωρίζει. Κάτι θα
σφυρίζουν, πάντως. 

Προς εμπέδωση, να το ξαναπού-
με ότι ο Μέλο Περέιρα είναι ταγός
της Ιβανικής περεστρόικα και στηρί-
ζει την ελευθερία, παράλληλα με
την αποτίναξη του ζυγού των διαι-
τητών από τους παράγοντες και
τους παραγοντίσκους, και καλά κά-
νει. Έτσι, λοιπόν, έφτιαξε τους πίνα-

κες των διαιτητών της Super
League τοποθετώντας 15 διαιτητές
από ισάριθμες ενώσεις που θεω-
ρούνται «περιστροϊκαστρεφόμε-
νες»: Αργολίδα, Άρτα, Δράμα, Δω-
δεκάνησα, Ήπειρος, Θεσσαλία, Θρά-
κη, Καστοριά, Κιλκίς, Λάρισα, Πέλ-
λα, Καστοριά και τρεις από τη Μα-
κεδονία.

Ο Περέιρα, ένας αξιόλογος δι-
αιτητής και άνθρωπος και με μεγάλη
εμπειρία στην «επιστημονική» κα-
τάρτιση των διαιτητών, προβίβασε
από τη Football League τα μεγαλύ-
τερα διαιτητικά ταλέντα. Έχει καμία
σημασία που οι ενώσεις των νεο-
φερμένων διαιτητών ψήφισαν τον
Ιβανικό περεστροϊκανό Βαγγέλη
Γραμμένο; Ουδεμία, λέμε εμείς. Η
διαιτησία είναι ιδέα, ως γνωστόν.
Και αυτά που λέγονται ότι υπήρχαν
πιέσεις προς τους προέδρους των
ΕΠΣ να ψηφίσουν κάποιον πρόε-
δρο, «γιατί αλλιώς δεν θα έχεις διαι-
τητή να σφυρίξει στη Super League»,

φυσικά κι
είναι ψέματα.
Δεν γίνονται τέ-
τοια πράγματα στην
Ελλάδα. 

Που ολόκληρη Κρήτη
δεν έχει έναν διαιτητή να
σφυρίζει στη Super League,
κανένα πρόβλημα. Ο Περέιρα
ξέρει τι κάνει, δεν είναι χτεσινός.
Ένας υπηρέτης της Ιβανικής πε-
ρεστρόικα δεν μπορεί να κρίνει με
γεωγραφικά κριτήρια. Απλά, αυτή
την εποχή, η Κρήτη δεν βγάζει διαι-
τητικά ταλέντα. Ότι οι πρόεδροι δεν
είναι με την περεστρόικα, δεν παίζει
κανένα ρόλο στο αξιακό σύστημα
του Πορτογάλου.

Για να τελειώνουμε, γιατί ο Κου-
τσιαύτης σφύριξε αυτό που δεν εί-
δαν τηλεοράσεις και κόσμος. Ο
Σαββίδης διεμήνυσε με κάθε τρό-
πο παντού ότι φέτος θα πάρει το
πρωτάθλημα με τον τσαμπουκά. Και
δεν κωλώνει πουθενά. Έχει μαζί του
τον λαό του ΠΑΟΚ και τον κάνει ό,τι

θέλει. Κι ο Τσίπρας θ’ ανέβει στη
Θεσσαλονίκη για τη ΔΕΘ και οι ΠΑ-
ΟΚτσήδες γέμισαν με αφίσες τις κο-
λόνες της ΔΕΗ. 

Ότι ο πρωθυπουργός δεν είναι
ευπρόσδεκτος που ξεπούλησε τη
Μακεδονία. Πώς θ’ αντιδράσουνε
με την επίσκεψη του Τσίπρα οι ο-
παδοί του ΠΑΟΚ; Πάντως στο παι-
χνίδι με τον Αστέρα δεν υπήρχε κρε-
μασμένο εκείνο το τεράστιο πανό,
που έλεγε: «Η Μακεδονία είναι μία
και είναι εδώ». Γιατί έγινε αυτό, κα-
νένας δεν ξέρει. Από μόνο του, πά-
ντως, το πανό δεν κατέβηκε. Κάποι-
ος έδωσε την εντολή.

Ο Ιβάν παίζει σε δυο βάρκες, έ-
γραψε η «Α» στο προηγούμενο
φύλλο. Μπορεί να προστέθηκε και…
τρίτη βάρκα, στο μεταξύ, που θα τη
χρησιμοποιήσει αν ο ΠΑΟΚ δεν πά-
ρει το πρωτάθλημα από «το κράτος
των Αθηνών». Αν το πάρει, όλα κα-
λά. Αν δεν το πάρει με χειρουργεία,
τότε αρχίζουν τα δύσκολα…

Του πήραν
πίσω
τα «δώρα»!
Άλλοι, πάλι, ξένοι
διαιτητές ζητούν να
χαλαρώσουν στα
ξενοδοχεία. Ούτε αυτό
είναι κακό, φυσικά.
Άνθρωποι είναι κι αυτοί,
φυσικά, ξενιτεύονται
για δυο ολόκληρες
μέρες και δεν μπορούν
να ελέγξουν τις ορμές
τους. Δεν υπάρχει
τίποτα το παράδοξο,
ούτε το αφύσικο. Έτσι,
δηλαδή, και ρωτήσεις
κάποιος παλιούς
Έλληνας διαιτητές, θα
σ’ τα επιβεβαιώσουν
όλα αυτά, ότι στο
πλαίσιο της φιλοξενίας,
όταν πήγαιναν να
σφυρίξουν στο
εξωτερικό, όλο και κάτι
«δωράκια» έπαιρναν. Ας
πούμε, μια φορά,
γέμισαν με δώρα το
δωμάτιο ενός παλιού
διεθνή Έλληνα διαιτητή
και πρώην αρχιδιαιτητή.
Και του ζήτησαν και μια
χάρη, να παίξει στα ίσια,
απλά να μη δείξει
κίτρινη κάρτα σε δύο
παίκτες, που ήταν στο
όριο. Δεν ήξεραν ότι ο
διαιτητής ήταν σκληρός
αριστερός. Έδειξε
κανονικά τις κίτρινες
κάρτες και στους δύο
και, όταν γύρισε στο
δωμάτιο του
ξενοδοχείου, του είχαν
πάρει όλα τα δώρα
πίσω! Γίνονται αυτά τα
πράγματα με τους
ξένους διαιτητές. Άλλοι,
όμως, δεν δέχονται ούτε
«δώρα», ούτε
«δωράκια», ο καθένας
εκτιμάει διαφορετικά
τον εαυτό του.
Δικαίωμά του. Δεν είναι
όλοι ίσα κι όμοια.

www.iapopsi.gr
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Η«Α» έχει τονίσει στα
σχετικά ρεπορτάζ της
ότι οι άνθρωποι του
ποδοσφαίρου, «ικανοί»

σε όλα, μπορούν εύκολα να που-
λήσουν παγάκια σε Εσκιμώους,
καθρεφτάκια στους ιθαγενείς,
να πείσουν τους πιστούς ότι κά-
ποιοι μητροπολίτες κάνουν
«πιάτσα» στη Συγγρού, και διά-
φορα άλλα, τα οποία είναι απί-
θανο μια άλλη κατηγορία ατό-
μων να «διαχειριστεί». Ας ευχό-
μαστε μόνο να  μην μπουν στην
WallStreet, γιατί θα κινδυνέψει
η παγκόσμια οικονομία, όπως
κινδύνεψε και η ελληνική…

Ας μπούμε όμως στο θέμα.
Εδώ και δεκαετίες, η ευχή όλων

των υγιώς αθλητικά σκεπτόμενων
ανθρώπων ήταν στις αθλητικές
διαφορές να επιλαμβάνονται τα-
κτικοί δικαστές. Επί εποχής Σταύ-
ρου Κοντονή, το 2016, η ΕΠΟ ε-
πέλεξε να κάνει «γαργάρα» το περί-
φημο αυτοδιοίκητο και να ενσω-
ματώσει στο Καταστατικό της σχε-
τική διάταξη.

Η UEFA αντέδρασε προς στιγ-
μήν, αλλά μετά από φόβο αποκα-
λύψεων «λεπτομερειών» για τη
συμμετοχή κάποιων στο σκάνδαλο

της Κάρτας Υγείας –που ενώπιον
του Τριμελούς Εφετείου Κακουρ-
γημάτων δικάζονται 26 άνθρωποι

του ποδοσφαίρου, με προεδρεύο-
ντα τον πρόεδρο Εφετών Στέλιο
Κακαβιά– έκανε πίσω, αφού
πρώτα όμως τα γατόνια του ποδο-
σφαίρου «έδεσαν» τον γάιδαρό
τους.

Με ποιον τρόπο; Οι πίνακες
των δικαστών και εισαγγελέων
που θα έστελναν οι προϊστάμενοι
θα περνούσαν μέσα από την ψήφο
της Γ.Σ. της ΕΠΟ. Δηλαδή, με λίγα
λόγια, όποια πλευρά είχε την πλει-
οψηφία στις ενώσεις και στη
SuperLeague θα μπορούσε να επι-
λέξει δικαστές και έτσι θα είχαν κα-
λύτερη μεταχείριση στα αθλητικά
αλλά και στα ποινικά τους ζητήμα-
τα.

Βεβαίως, κανείς δεν θα ρωτού-
σε μία-μία τις ενώσεις και τις ΠΑΕ.
Αφού στα Δ.Σ. της ΕΠΟ και της

SuperLeague υπήρχαν ΠΑΝΤΑ
δύο παρατάξεις, η πλειοψηφία θα
επέλεγε και τους δικαστές.

Η συνταγή αυτή εφαρμόστηκε
και στο «μαγείρεμα» για την  επιλο-
γή των αθλητικών δικαστών στη
Γ.Σ. της ΕΠΟ την περασμένη Δευ-
τέρα, 27/8.

Οι πίνακες που είχαν «επεξερ-
γαστεί» –όσον αφορά το
WhoisWho κάθε δικαστή– δόθη-
καν στο σώματων71 ψηφοφόρων
του εκλογικού σώματος για να επι-
λέξουν, υποτίθεται, τους καλύτε-
ρους, για τους οποίους όμως δεν
είχαν την παραμικρή πληροφορία
για το θετικό ή ενδεχομένως και το
αρνητικό των προτεινομένων δι-
καστών. 

Παράλληλα, όμως, οι δύο πα-
ρατάξεις στο ποδόσφαιρο, δηλαδή

Οι δύο παρατάξεις (ΠΑΟΚ, Ολυμπιακός [μαζί] και ΑΕΚ), με
σημαδεμένα ψηφοδέλτια στις φιλικές τους ενώσεις, επέλεξαν

δικαστές που επιθυμούσαν, με τους τελευταίους να προβαίνουν
σε αθρόες παραιτήσεις όταν κατάλαβαν ότι θα εκτεθούν

«Έστησαν» και
τις εκλογές για

Δικαστές!!!

Ελληνικό ποδόσφαιρο, αγγελικά πλασμένο
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ο ΠΑΟΚ και ο Ολυμπιακός από τη
μια, και η ΑΕΚ από την άλλη, έχο-
ντας μελετήσει ενδελεχώς το ποι-
όν κάθε δικαστή ή εισαγγελέα,
φρόντισαν με σημαδεμένα ψηφο-
δέλτια να υποδείξουν στις δικές
τους ενώσεις και ΠΑΕ ποιοι πρέ-
πει να αναδειχθούν ως «εκλεκτοί»

για την αθλητική Δικαιοσύνη την
επόμενη διετία. Η ταλαιπωρία που
είχαν κάποιοι υποστεί την προη-
γούμενη σεζόν από τις αλλοπρό-
σαλλες αποφάσεις κάποιων δικα-
στών, έπρεπε –κατά τη γνώμη
τους– να μην επαναληφθεί στο
μέλλον, γι’ αυτό φρόντισαν να επι-
λέξουν δικαστές που να μπορούν,
βρε αδερφέ, να βρουν το δίκιο τους

(ή να περιορίσουν τις αδικίες εις
βάρος τους, λέμε εμείς…).

Κάποιοι άλλοι που είχαν κάτι
«προβληματάκια» με τα ποινικά δι-
καστήρια, βλέποντας ότι στον πί-
νακα των προς επιλογή δικαστών
ήταν και κάποια στελέχη της έ-
δρας, ενώπιον της οποίας εκδικά-

ζονταν ήδη οι υποθέσεις τους,
φρόντισαν με την ψήφο τους να
τους επιλέξουν, επιδεικνύοντας α-
νωτερότητα, για την οποία ευελπι-
στούν ότι κάποιο μέρος της θα κε-
φαλαιοποιηθεί υπέρ τους στις
προς έκδοση αποφάσεις…

Με όλα τα παραπάνω, εύκολα
συνάγεται το συμπέρασμα ότι ό-
πως υπερισχύουν οι πλειοψηφού-

σες παρατάξεις στις εκλογές για το
Δ.Σ. της ΕΠΟ, έτσι και στις εκλο-
γές για την επιλογή των δικαστών
δεν έχουν σημασία τα προσόντα ε-
νός δικαστή ή εισαγγελέα. Σημα-
σία έχει με ποιον υπάρχει καλύτε-
ρη «επικοινωνία», από τους ηγήτο-
ρες των δύο παρατάξεων  και τη
στρατιά των δικηγόρων που τους
περιστοιχίζουν.

Πήγαν να καλοπιάσουν
τον Στ. Κακαβιά
Η περίπτωση της επιλογής στην
Επιτροπή Εφέσεων της ΕΠΟ του
προέδρου Εφετών, κ. Στέλιου
Κακαβιά, πρέπει να μελετηθεί με
ανάλογη προσοχή, όπως απαιτεί-
ται όταν συσκέπτονται οι σοφοί
για να λύσουν το πρόβλημα του
τετραγωνισμού του κύκλου.

Όπως προείπαμε, ο κ. Κακα-
βιάς προεδρεύει στην έδρα του
Τριμελούς Εφετείου Κακουργημά-
των που συνεδριάζει για την υπό-
θεση του σκανδάλου με την Κάρτα
Υγείας της ΕΠΟ, πουστοίχισε 12
εκατ. ευρώ, να έχει ουρά άλλα 17
εκατ.

Πολλοί εκ των κατηγορουμέ-
νων έχουν άμεση ή έμμεση σχέση
με την επιλογή του κ. Κακαβιά,
αφού οι ασκούντες το δικαίωμα
της ψήφου είναι στενά συνδεδε-
μένοι μαζί της. Για να γίνει πιο κα-
τανοητό, ας γίνουμε πιο συγκε-
κριμένοι.

Ο νυν σύμβουλος της
SuperLeague και τέως πρόεδρος
της ΕΠΟ, Βασίλης Γκαγκάτσης,
είναι κατηγορούμενος. Ο γιος του,
Μάκης Γκαγκάτσης, είναι διευ-
θύνων σύμβουλος της ΠΑΕ ΠΑ-
ΟΚ –και που διά τουιδίου ψηφί-
ζει για την εκλογή του κ. Κακα-
βιά–, μιας ΠΑΕ που κατά δήλωση
του ιδίου του Ιβάν Σαββίδη έχει
την πλειοψηφία των ποδοσφαιρι-
κών ενώσεων και μεγάλου αριθ-
μού ΠΑΕ. Τι ψήφισαν όλοι οι πα-
ραπάνω στενά συνδεδεμένοι με
τον ΠΑΟΚ, με «εντολοδόχο» τον
γιο (Μάκη) του κατηγορούμενου-
Βασίλη Γκαγκάτση είναι φανε-
ρό. Επί 64 ψηφισάντων ο κ. Κα-
καβιάς πήρε 52 ψήφους. Δηλα-
δή, εκτός του ΠΑΟΚ, το συμπέρα-
σμα που βγαίνει είναι ότι και ο Ο-
λυμπιακός –για δικούς του λό-

γους, α-
φού κατηγο-
ρούμενοι είναι
ποδοσφαιρικοί πα-
ράγοντες φίλα προ-
σκείμενοι στον «Θρύλο»,
όπως οι Γ.Γκιρτζίκης, Γ.
Σαρρής, Σ. Πιλάβιος, Το-
πολιάτηςκ.λπ.– έβαλε το χε-
ράκι του στην επιλογή Κακα-
βιά.

Αθρόες παραιτήσεις των
εκλεγέντων δικαστών
Όπως ήταν φυσικό, η διαδικασία
εκλογής των δικαστών με όχι δια-
φανή τρόπο έγινε γνωστή μέσω έ-
ντυπων δημοσιευμάτων και αναρ-
τήσεων στον ηλεκτρονικό Τύπο.

Όταν αρκετοί δικαστές αντελή-
φθησαν ότι κινδύνευαν να εκτε-
θούν στη δικαστική τους καριέρα,
αμέσως παραιτήθησαν εγγράφως,
επιδεικνύοντας έτσι την απόφασή
τους να μη συμμετέχουν σε ποδο-
σφαιρικά παιγνίδια και παρασκή-
νια.

Παραιτήσεις υπέβαλαν οι
κ.κ.:Γεωργουλέας, Κακαβιάς,
Καποδίστριας, Μπόζνου, Φε-
ρεσίδης, Τσουβαλάς, Σκολαρί-
κη, Παπαδοπούλου, Σακέτου.

Είναι προφανές ότι στο δικα-
στικό σώμα η ευαισθησία είναι έ-
να στοιχείο που πλεονάζει, αντί-
θετα στο ποδοσφαιρικό γίγνεσθαι
παρουσιάζεται μεγάλο έλλειμμα…

www.iapopsi.gr
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ΘΕΜΑ

top

«Κορώνες» του Κούγια για Δελφινάριο...

Δηλώσεις έκανε ο Κούγιας για την επιλογή του Μιχάλη Κα-
λογήρου στη θέση του υπουργού Δικαιοσύνης. Ως γνω-
στόν, ο Μιχάλης Καλογήρου υπήρξε ασκούμενος και συ-
νεργάτης του Αλέξη στο δικηγορικό του γραφείο. Λογικό

είναι να υπενθυμίσει στον ελληνικό λαό ο Κούγιας ότι έχει στενή
σχέση με τον υπουργό Δικαιοσύνης. Όλο και κάποιοι δικαστές και
εισαγγελείς στις δίκες που παρίσταται θα το διαβάσουν και θα «ζυ-
γιστούν».

Ωστόσο, τις κορόνες στην ανακοίνωση Κούγια του τύπου «στη δίκη του
Αγγελέτου ο Καλογήρου ως συνεργάτης μου αντελήφθη πόσο σημαντικός είναι
ο ρόλος του ανεξάρτητου, έντιμου δικηγόρου» τι τις ήθελε; Δηλαδή, μέχρι τό-
τε ο νυν υπουργός πίστευε ότι οι δικηγόροι δεν είναι ανεξάρτητοι και έντιμοι,
ώστε να χρειαστεί η βοήθεια του Αλέξη για να το αντιληφθεί;

Η άλλη πάλι κορόνα, που θυμίζει Σεφερλή στο Δελφινάριο τι σου λέει;

«Θέλω να με βγάλεις ασπροπρόσωπο, ως επικεφαλής των έντιμων Ελλήνων
Δικαστών και Εισαγγελέων».

Δηλαδή, αν πάει καλά ο Καλογήρου ως υπουργός, τότε βγαίνει ασπρο-
πρόσωπος ο Κούγιας, γιατί πριν πολλά χρόνια συνεργάστηκε μαζί του!!!

Ακόμη, ποιος είπε του Αλέκου –σύμφωνα με την προσφώνηση του Μπέ-
ου– ότι ο Μιχάλης Καλογήρου είναι επικεφαλής των «εντίμων Δικαστών
και Εισαγγελέων»; Εκείνοι τον τοποθέτησαν στη θέση του υπουργού; Μή-
πως τον μπέρδεψε με τον Σεβαστίδη πρόεδρο Ένωσης Δικαστών και Ει-
σαγγελέων;

Το απολύτως θεμιτό θα ήταν να τον προσκαλέσει στην εκδίκαση της υπό-
θεσής του στο Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων, όπου κάθεται στο εδώλιο
για τα προσωπικά δεδομένα του Μπέου, που εκδικάζεται σύντομα, ώστε να
επιβλέψει ο ίδιος ο υπουργός την εντιμότητα της έδρας – αν αθωωθεί ο Α-
λέξης, ή το αντίθετο αν καταδικαστεί…

Ο Γκαγκάτσης…
αντι-
Μπαταγιάννης
Ο Μαρινάκης με τον
Σαββίδη ήπιαν… καφέ
στο Sofitel, πριν ο
ιδιοκτήτης του
Ολυμπιακού πάρει το
αεροπλάνο για την
Αγγλία. Τι συζητήθηκε
μεταξύ τους;
Προφανώς, το πολιτικό
μέλλον της χώρας, καθ’
ότι και οι δυο είναι
μιντιάρχες. Φυσικά
συζητήθηκε και το θέμα
Μπαταγιάννη, του
προέδρου της Super
League. Κι οι δυο τον
θεωρούν «λίγο» και
είναι σίγουρο ότι θα
έχουμε εξελίξεις πάνω
στο θέμα αυτό. Πολλές
και άστοχες οι
αντιδράσεις του
Μπαταγιάννη, όπως στο
θέμα με την ΕΕΑ, τα
συμβόλαια που δεν
κατατέθηκαν κ.λπ.
Ποιος, ωστόσο, θα
μπορούσε να τον
αντικαταστήσει; Ο
Βασίλης Γκαγκάτσης
που παράνομα κατέχει
τη θέση του
διευθύνοντος
συμβούλου; Είναι
εγγύηση «ποιότητας».
Όλη η διαχρονική
«ποιότητα» του
ελληνικού ποδοσφαίρου
είναι συγκεντρωμένη
στο πρόσωπο του
Βασίλη Γκαγκάτση.
Είναι ο αναμορφωτής.
Είναι όλα αυτά, αλλά ο
Μαρινάκης τι λέει για
τον Βασίλη; Δεν του
μίλησε, ακόμα κι όταν ο
«διευθύνων» περίμενε
υπομονετικά στο
«Καραϊσκάκη», μετά τα
ματς με Μπέρνλι και
Λεβαδειακό, να περάσει
από μπροστά του ο
Βαγγέλης για μία
«καλησπέρα».
Άλλωστε η επιστολή
που είχε στείλει τον
Μάιο ο Βρέντζος και
ζητούσε εξηγήσεις για
την παραπάνω
πρόσληψη του
Βασιλάκη στη λίγκα,
δεν έχει ακόμα
συζητηθεί...

Έξω πάμε καλά
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ΑΝΑΘΕΜΑ

secret

↪Στη «βαριά

σκιά» του Φού-

σεκ ζει ο Δέδες. Ο εκτε-

λεστικός γραμματέας

της ΕΠΟ το μόνο που

κάνει, χωρίς την έγκρι-

ση του Τσέχου, είναι

να παίρνει τον παχυλό

μισθό του. Άραγε, τι ά-

ποψη έχει γι’ αυτό ο

πάτρωνάς του και γ.γ.

της UEFA για τη στάση

του Θ. Θεοδωρίδη;

↪Από την
περασμένη

Κυριακή δεν είναι λίγοι
εκείνοι που με σαρδόνιο
γέλιο, αναφερόμενοι
στον Περέιρα,
υπενθύμιζαν τη ρήση
«καλύτερα να μασάς,
παρά να μιλάς».
Επισημαίνοντας αφ’ ενός
τη στοχοθεσία του
Πορτογάλου να γίνουν
φέτος 90% θετικές
διαιτησίες και αφ’ ετέρου
το τραγικό αποτέλεσμα
στο γήπεδο με το...
κακησπέρα.   

↪Οι επίσημοι εκπρό-
σωποι της Super

League στην Εκτελεστι-
κή Επιτροπή της ΕΠΟ
προέρχονται από τις
ΠΑΕ ΑΕΚ, Ολυμπιακός,
ΠΑΟΚ και ψήφισαν υ-
πέρ της προκήρυξης του
Συνεταιρισμού. Η πλειο-
ψηφία των μελών της
Ε.Ε. που πρόσκειται
στους μεγαλομετόχους
των ίδιων ΠΑΕ, ψήφι-
σαν υπέρ του μπαράζ.
Τελικά, με ποια από τις
δύο επιλογές απηχού-
νται οι θέσεις των Με-
λισσανίδη, Μαρινάκη,
Σαββίδη; Μήπως, με συ-
γκεκριμένη στόχευση,
και με τις δύο;

↪Ποιος παράγοντας

ΠΑΕ της Super

League διαδίδει ότι

μίλησε με τον

(αναφέροντάς τον με το

μικρό του όνομα)

πρωθυπουργό και πήρε

τη διαβεβαίωσή του ότι

θα «καθαρίσει» για το

θέμα του μπαράζ; Με

τόσα μέτωπα ανοιχτά, ο

Τσίπρας ασχολήθηκε

μαζί του και με τα

παράπονα της λίγκας!

Μεγάλε, ι χα.

↪Στην ΕΠΟ έριχναν
πέρυσι όλο το

ανάθεμα για τη –μη
εφαρμογή του
κανονισμού και την–
ατιμωρησία των
παραγόντων που
έκαναν «εμπρηστικές»
δηλώσεις, στην
πρόεδρο της Επιτροπής
Δεοντολογίας,
Γλυκερία Λουίζα
Ιωαννίδου. Δεν
έκαναν όμως –όπως
έχουν δικαίωμα–
σχετική αναφορά για
πλημμελή άσκηση
καθηκόντων στον
προϊστάμενό της...
Έτσι, επανεξελέγη,
έστω και ως δεύτερη.

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

«ΘΥΡΑ 13»: 
Δεν Πληρώνω -
Δεν Πληρώνω
Η «Θύρα 13»
αποφάσισε να μπει στο
ΟΑΚΑ χωρίς… εισιτήριο
στο ματς του
Παναθηναϊκού με τη
Λαμία. Έτσι…
αποφάσισε. Κι ο
Αλαφούζος είναι
αναγκασμένος, πια, να
ζητήσει τη βοήθεια της
Αστυνομίας. Ή μήπως
όχι; Επί του πρακτέου,
οι Συνδεσμίτες, πολλοί
εκ των οποίων υπήρχαν
και στην «Παναθηναϊκή
Συμμαχία», πήραν αυτή
την απόφαση, με το
σλόγκαν εποχής Τσίπρα
στην αντιπολίτευση
«Δεν Πληρώνω - Δεν
Πληρώνω». Τώρα,
βέβαια, ο Τσίπρας καλεί
τον ελληνικό λαό να…
διπλοπληρώσει ό,τι δεν
πλήρωνε, αλλά αυτό
είναι άλλη ιστορία, που
όμως δεν διαφέρει σε
τίποτα από την
«πολιτική» της «Θύρας
13». Όπως ο Τσίπρας
ζητάει να
συνεισφέρουμε όλοι στο
κρατικό ταμείο, έτσι και
η «Θυρα 13» ζητάει από
τα μέλη της να βάζουνε
5-10 ευρώ σ’ ένα κουτί
που θα έχουν
τοποθετήσει στην
είσοδο στο πέταλο.
Ωραία πράγματα και…
αφορολόγητα, διότι ο
κάθε Σύνδεσμος έχει τις
ανάγκες του.
Περιμένουμε να δούμε
τι θα γίνει με τους
σεκιουριτάδες και την
Αστυνομία.

Σε μια άκρως εντυπωσιακή εκδήλωση ο Λεβαδειακός
παρουσίασε την περασμένη Πέμπτη τους νεοαποκτη-
θέντες παίκτες, την επίσημη φανέλα και το προπονη-
τικό τιμ.

Αρκετά χρόνια στη Super League, η ομάδα του Γιάννη Κομπότη
κατάλαβε ότι εκτός από το καλό ποδόσφαιρο χρειάζεται και προβολή
εκτός γηπέδου, ώστε να γεμίζει το… γήπεδο.

Την παρουσίαση έκανε ο νέος διευθυντής του ποδοσφαιρικού
τμήματος και αντιπρόεδρος της ΠΑΕ, Γιώργος Κασναφέρης.

Οι επίσημοι καλεσμένοι ευχήθηκαν καλή πορεία και βεβαίως φω-
τογραφήθηκαν με τους παίκτες και τη διοίκηση.

Ωστόσο, την παράσταση έκλεψε μια φωτογραφία που αναρτήθη-
κε στο διαδίκτυο, την οποία παραθέτουμε. Σε αυτήν εικονίζεται μια
μελαχρινή καλλονή –προφανώς μοντέλο– με εντυπωσιακά μάτια και
την ένδειξη «Εκδήλωση με το ΠΑΣΟΚ», ενώ δίπλα της υπήρχε φωτο-
γραφία του Γιώργου Κασναφέρη με την ένδειξη «Εκδήλωση με
τον ΣΥΡΙΖΑ».

Για την καλλονή δεν ξέρουμε αν συμπαθεί ή όχι το ΠΑΣΟΚ, ούτε
ποια σύνδεση έχει με εκδηλώσεις του Λεβαδειακού. Σίγουρα όμως,
και βάζουμε το χέρι μας στη φωτιά, ο Γιωργάκης ο Κασναφέρης
μόνο Συριζαίος δεν είναι. Αν κάποιοι έβαλαν τη φωτογραφία για να
τον εκθέσουν πολιτικά, μάλλον ατύχησαν…

Επίσημη παρουσίαση ο Λεβαδειακός

Η γιορτή, η καλλονή
και ο «Συριζαίος(;)» Κασναφέρης
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Του 
Νίκου Συνοδινού

ΗΜπάγερν Μο-
νάχου, η Μπεν-
φίκα και ο Ά-
γιαξ, τρεις θρυ-

λικές ευρωπαϊκές ομάδες,
βρίσκονται στον δρόμο της Α-

ΕΚ στον Ε΄ Όμιλο του
Champions League. Μετά τις
προκρίσεις επί της πρωταθλή-
τριας Σκοτίας Σέλτικ και της
πρωταθλήτριας Ουγγαρίας Βί-
ντι, η «Ένωση» κουνάει σεντόνι
σε μια πορεία προς το όνειρο
που φέρνει τη σφραγίδα του
Δημήτρη Μελισσανίδη.

Δεν είναι τυχαία τα λόγια του δι-
οικητικού ηγέτη της ΑΕΚ, μετά τη
λήξη του αγώνα ρεβάνς με τη Βίντι
στο Ολυμπιακό στάδιο:

«Είμαστε τυχεροί όσοι ζήσαμε α-
πό κοντά αυτό το απίστευτο ποδο-
σφαιρικό παραμύθι, όσοι είδαμε από
κοντά να γράφεται η πιο μεγάλη ιστο-
ρία. Είμαστε όλοι τυχεροί που συμμε-
τέχουμε σε αυτή την προσπάθεια και
που μετά από αυτή την πορεία η ομά-
δα μας συμμετέχει στην κορυφαία
διοργάνωση της Ευρώπης. Είμαστε
χαρούμενοι, συνεχίζουμε κι ευχαρι-
στούμε τον κόσμο. Κανείς δεν το πί-
στευε εκτός από εμάς, και ανταμει-
φτήκαμε».

Η αναφορά του Δημήτρη Με-
λισσανίδη, αφορούσε το ποδο-
σφαιρικό θαύμα που έχει πετύχει η
ΑΕΚ. Τον Αύγουστο του 2013, η «Έ-
νωση» ετοιμαζόταν στο Πήλιο για
τη συμμετοχή στο πρωτάθλημα της
Γ΄ Εθνικής. Πέντε χρόνια αργότερα
η ΑΕΚ σφράγισε το εισιτήριο για
τους ομίλους του Champions
League, δώδεκα χρόνια μετά την
τελευταία της συμμετοχή και πέμπτη
συνολικά στην ιστορία της!

Η Ευρώπη είχε ξεχάσει την «κι-
τρινόμαυρη» αρμάδα με τον «δικέ-
φαλο αετό». Κι όμως, μέσα σε δύο
χρόνια έχει καταφέρει να ανέβει
123 θέσεις στη βαθμολογία της
UEFA, και να συνεχίζει.

Η ΑΕΚ συμπλήρωσε 14 αγώνες
αήττητη στην Ευρώπη, δημιουργώ-
ντας το μεγαλύτερο αήττητο σερί
στην ιστορία του ελληνικού ποδο-
σφαίρου. Στο μεσοδιάστημα επέ-
στρεψε στους τίτλους με το που α-
νέβηκε στη μεγάλη κατηγορία με έ-
να Κύπελλο Ελλάδας, έπαιξε σε δυο
ακόμα τελικούς και κατέκτησε το
πρωτάθλημα μετά από 24 χρόνια!

Ο Μαρίνος
και οι Έλληνες
Η επιστροφή της ΑΕΚ στους ομί-
λους του Champions League είχε
τη σφραγίδα του Μαρίνου Ουζου-
νίδη. Ο νέος τεχνικός ηγέτης της
«Ένωσης» είναι ο πρώτος Έλληνας

που την οδηγεί στην ελίτ της Ευρώ-
πης, στις 32 κορυφαίες ομάδες της
«Γηραιάς Ηπείρου».

Αυτό που θεωρείται απίστευτο
και μοναδικό ως φαινόμενο, είναι
πως στην ενδεκάδα της ΑΕΚ στο τε-
λευταίο ευρωπαϊκό της παιχνίδι υ-
πήρχαν επτά Έλληνες ποδοσφαιρι-
στές (Μπάρκας, Μπακάκης, Οι-
κονόμου, Λαμπρόπουλος, Γαλα-
νόπουλος, Μάνταλος, Κλωναρί-
δης). Ποιος άλλος σύλλογος σε τό-
σο υψηλό επίπεδο έχει τέτοιο ποσο-
στό παικτών που έχουν το δικαίω-
μα συμμετοχής στην Εθνική ομάδα
της χώρας που εκπροσωπεί;

Η «κιτρινόμαυρη» ταξιαρχία βά-
ζει τον πήχη, σεζόν με τη σεζόν, όλο
και πιο ψηλά. Ο ενθουσιασμός που
υπάρχει στις τάξεις των φίλων της
φαντάζει απόλυτα δικαιολογημέ-
νος, πόσω μάλλον όταν βλέπουν ό-
λο και πιο κοντά να υλοποιείται ένα
όνειρο ζωής. Το νέο γήπεδο στα ι-

στορικά χώματα της Νέας Φιλαδέλ-
φειας. Η Αγιά Σοφιά.

Η ΑΕΚ της Ευρώπης έχει πολύ
δρόμο ακόμη μπροστά της. Δεν εί-
ναι τυχαίο ότι στην κλήρωση με τα
μεγαθήρια είχε τον μικρότερο συ-
ντελεστή από όλες τις ομάδες που
μετείχαν. Στο τέταρτο γκρουπ δυνα-
μικότητας μάλιστα βρέθηκε για
πρώτη φορά, αφού και στις τέσσε-
ρις προηγούμενες κληρώσεις της,
το 1994, το 2002, το 2003 και το
2006, βρισκόταν στο τρίτο γκρουπ!
Είχε δηλαδή στον όμιλό της μια θε-
ωρητικά πιο αδύνατη ομάδα.

Με αυτά τα δεδομένα τερμάτισε
τελευταία στον όμιλο τις δύο φορές
και στην τρίτη θέση τις άλλες δύο,
που της έδωσε τη δυνατότητα να
συνεχίσει στο τότε Κύπελλο UEFA.
Οι περισσότεροι πόντοι που έχει μα-
ζέψει ήταν οι οκτώ στην τελευταία
της συμμετοχή (2006-07), όταν έ-
κανε και τις δύο πρώτες νίκες της

στη φάση των ομίλων της διοργά-
νωσης. 

Η ΑΕΚ της λάμψης
Στους 24 αγώνες που η πρωταθλή-
τρια Ελλάδας έχει δώσει στους ομί-
λους του UEFA Champions League,
ο απολογισμός της είναι 2 νίκες, 12 ι-
σοπαλίες και 10 ήττες, ενώ παραμέ-
νει η μοναδική ομάδα στην ιστορία
της διοργάνωσης που ολοκλήρωσε
(στη δεύτερη συμμετοχή της) με έξι
ισοπαλίες το 2002-03, σε όμιλο με
Ρεάλ Μαδρίτης, Ρόμα και Γκενκ. Ταυ-
τόχρονα είναι η μοναδική ελληνική
ομάδα που έχει τερματίσει αήττητη
σε όμιλο Champions και Europa
League. Στην κορυφαία διασυλλο-
γική διοργάνωση της UEFA, η ΑΕΚ
είχε στον πάγκο της τρεις φορές τον
Ντούσαν Μπάγεβιτς και μία τον Ι-
σπανό Λορένθο Σέρα Φερέρ.

Μέχρι σήμερα η ΑΕΚ στην ιστο-
ρία της στους ομίλους της κορυφαί-
ας διασυλλογικής διοργάνωσης έ-
χει αντιμετωπίσει ομάδες από έξι
μόλις χώρες με… προτεραιότητα
στην Ιταλία (τρεις) και από εκεί και
πέρα δύο ομάδες από Ισπανία, Ολ-
λανδία, Γαλλία και Βέλγιο και μία α-
πό την Αυστρία. Για πρώτη φορά θα
παίξει με γερμανική και πορτογαλι-
κή ομάδα, ενώ… τριτώνει το καλό με
τους Ολλανδούς.

Το θαύμα της ΑΕΚ
Το 2013 στην Γ΄ Εθνική

Το 2018 στους ομίλους του Champions League
και στο ταμείο 25 εκ. ευρώ!!!

Τρέλανε τον κόσμο
γέμισε την τσέπη της

To ποδοσφαιρικό παραμύθι για το οποίο μίλησε ο Δημήτρης
Μελισσανίδης έχει πλέον σφραγίδα ελληνική, καθώς, με τον Μαρίνο

Ουζουνίδη και 7 στους 11 Έλληνες στην ενδεκάδα στην τελευταία
ευρωπαϊκή μάχη, η ΑΕΚ πετάει στ’ αστέρια

Η πρόκρισή της ΑΕΚ
στους ομίλους του Cham-
pions League, την κάνει
μέλος του 32μελούς
γκρουπ που θα μοιραστεί
1.950.000.000 ευρώ. Η
αρχή γίνεται με τα
488.000.000 ευρώ για
την παρουσία των 32 ο-
μάδων στη φάση των ο-
μίλων, αφού κάθε μία θα
εισπράξει 15.250.000 ευ-
ρώ.
Σε αυτό το ποσό θα προ-
στεθούν τα πριμ που συν-
δέονται με τη βαθμολογι-
κή συγκομιδή στη φάση
των ομίλων, αλλά και α-
πό τις προκρίσεις στα νοκ
άουτ, με το συνολικό πο-
σό να ανέρχεται σε
585.000.000 ευρώ.
Κάθε νίκη στη φάση των
ομίλων ισοδυναμεί με
2.700.000 ευρώ και κάθε
ισοπαλία με 900.000 ευ-
ρώ. Σε περίπτωση πρό-
κρισης στη φάση των 16,
κάθε ομάδα θα εισπράξει
9.500.000 ευρώ, ενώ αν
φτάσει στα προημιτελικά
θα προσθέσει στα ταμεία
της 10.500.000 ευρώ. Η
παρουσία στα ημιτελικά
προσφέρει 12.000.000
ευρώ, ενώ η νίκη στον τε-
λικό ανταμείβεται με
19.000.000 ευρώ και η
ήττα με 15.000.000 ευρώ.
Οι Πρωταθλητές Ελλά-
δας θα λάβουν όλο το
market pool από την UE-
FA και σύμφωνα με τους
πρώτους υπολογισμούς,
καθώς το συγκεκριμένο
ποσό γίνεται γνωστό στο
τέλος της σεζόν, η «Ένω-
ση» θα βάλει στα ταμεία
της μίνιμουμ 25 εκατ. ευ-
ρώ από τη συμμετοχή της
στην κορυφαία διασυλ-
λογική διοργάνωση!

Ξεκινάει από τα
25 εκατ. ευρώ
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ΜΙΛΑΝ ΚΑΙ ΜΠΕΤΙΣ ΔΥΣΚΟΛΕΥΟΥΝ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΩΝ
«ΕΡΥΘΡΟΛΕΥΚΩΝ» ΓΙΑ ΠΡΟΚΡΙΣΗ ΣΤΟΥΣ «32» ΤΟΥ
EUROPA LEAGUE, MONO H ΤΣΕΛΣΙ ΦΟΒΙΖΕΙ ΣΤΟΝ

ΟΜΙΛΟ ΤΟΥ «ΔΙΚΕΦΑΛΟΥ ΤΟΥ ΒΟΡΡΑ»

«Αγκάθια» για
Ολυμπιακό, κλήρωση…

λουκούμι για ΠΑΟΚ

Σε αντίθεση με την ΑΕΚ
που θα έχει έσοδα σχεδόν
25 εκατομμυρίων από τη
συμμετοχή της στους ομί-
λους του Champions
League, Ολυμπιακός και
ΠΑΟΚ θα πάρουν πολύ
λιγότερα χρήματα από
την UEFA για την παρου-
σία τους στην αντίστοιχη
φάση του Europa
League.
Οι δύο εκπρόσωποι του
ελληνικού ποδοσφαίρου
θα λάβουν από 2,92 εκα-
τομμύρια ευρώ ο καθένας
σαν μπόνους, ποσό που
μπορεί να μεγαλώσει αρ-
κετά ανάλογα με τους
βαθμούς που θα κατακτή-
σουν. Κάθε νίκη, άλλω-
στε, στη συγκεκριμένη
διοργάνωση πληρώνει
570.000 ευρώ και κάθε ι-
σοπαλία 190.000, ενώ η
πρόκριση στους «32» α-
ποφέρει άλλες 500.000
ευρώ, χωρίς στα παραπά-
νω ποσά να υπολογίζο-
νται τα έσοδα από το
Market Pool (το μερίδιο
από διαφημίσεις και τη-
λεοπτικά δικαιώματα).

Κάτι λιγότερο
από 3
εκατομμύρια
τα σίγουρα
έσοδα

Του
Σωτήρη Παρτσαλά

Μπροστά σε δύο δια-
φορετικές πραγματι-
κότητες βρίσκονται
από χθες ΠΑΟΚ και

Ολυμπιακός, όσον αφορά τη φε-
τινή τους διαδρομή στο Europa
League, καθώς η κλήρωση μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί ευνοϊκή
μόνο για τον «Δικέφαλο του
Βορρά».

Η τύχη χαμογέλασε πλατιά στους
Θεσσαλονικείς που έπεσαν σε σχε-
τικά εύκολο γκρουπ (στο 12ο και τε-
λευταίο) παρέα με την Τσέλσι, την
Μπάτε Μπορίσοφ και τη Βίντι. Με-
γαθήριο η Τσέλσι, ουδείς μπορεί να

πει κάτι διαφορετικό, το γεγονός
αυτό όμως είναι θετικό για τον ΠΑ-
ΟΚ, καθώς, όπως συμβαίνει συχνά
σε τέτοιες περιπτώσεις, η καλύτερη
ομάδα του ομίλου συνηθίζει να κερ-
δίζει την πρωτιά με ελάχιστες βαθ-
μολογικές απώλειες.

Οι προπέρσινοι πρωταθλητές Αγ-
γλίας του Ρώσου μεγιστάνα Ρομάν
Αμπράμοβιτς βρίσκονται σε μετα-
βατικό στάδιο μετά την έλευση του
Ιταλού κόουτς Μαουρίσιο Σάρι,
παρ’ όλα αυτά έχουν πραγματοποι-
ήσει ιδανικό ξεκίνημα στην Πρέμιερ
Λιγκ με 3 στις 3 νίκες και όμορφο
ποδόσφαιρο. Ομάδα γεμάτη αστέ-
ρια σε όλες τους τις γραμμές οι
«μπλε» του Λονδίνου (Κέπα, Ντα-
βίντ Λουίζ, Φάμπρεγας, Καντέ,
Πέδρο, Αζάρ, Μοράτα) είναι δί-
καια το φαβορί για την πρώτη θέση
στον όμιλο.

Η Μπάτε Μπορίσοφ είναι η μό-
νιμη πρωταθλήτρια Λευκορωσίας
τα τελευταία 12 χρόνια, καθώς από
το 2006 και μετά κατακτά χωρίς
διακοπή τον τίτλο, που δεν προβλέ-
πεται να της ξεφύγει ούτε φέτος (εί-
ναι 7 βαθμούς μπροστά από τη δεύ-

τερη Βιτέμπσκ 11 αγωνιστικές πριν
το φινάλε). Πολύ μπροστά από τους

υπόλοιπους συλλόγους της πρώην
σοβιετικής χώρας, μετρά 5 συμμε-
τοχές στη φάση των ομίλων του
Champions League την τελευταία
δεκαετία. Όπως η Τσέλσι, έτσι και
αυτή βρίσκεται σε μεταβατικό στά-
διο μετά την αποχώρηση του Αλε-
ξάντρ Γερμάκοβιτς από την τεχνι-
κή ηγεσία. Στον πάγκο της βρίσκε-
ται ο 37χρονος πρώην διεθνής αμυ-
ντικός Αλεξέι Μπάγκα, που στε-
ρείται αξιόλογης προπονητικής ε-
μπειρίας. Αρκετοί παίκτες από την
πρώην Γιουγκοσλαβία στο ρόστερ
της, ακριβότεροι ο Μαυροβούνιος…
εγκέφαλος Μίρκο Ίβανιτς, και ο
αρχισκόρερ Γκορντέιτσουκ, που

φέτος έ-
χει παίξει λί-
γο λόγω τραυ-
ματισμού.

Για τη Βίντι που
πλαισιώνει επίσης τον
12ο όμιλο του φετινού
Europa League, δεν χρειά-
ζεται να γράψουμε πολλά.
Μετά τις δύο αναμετρήσεις με
την ΑΕΚ στα πλέι οφ του
Champions League, υπάρχει αρ-
κετό υλικό το οποίο στον ΠΑΟΚ εί-
ναι σε θέση να αξιοποιήσουν και να
μη βρεθούν προ εκπλήξεως. Πόσο
μπορεί να την αλλάξει ο Βόσνιος
γκολτζής Χόντζιτς, που αποκτήθη-
κε πρόσφατα από την Ντιναμό Ζά-
γκρεμπ, θα φανεί στην πορεία.

Μεσογειακές μάχες
για τον Ολυμπιακό
Πολύ μεγαλύτερος είναι ο βαθμός
δυσκολίας για τον Ολυμπιακό, που
κληρώθηκε στον 6ο όμιλο μαζί με
τη Μίλαν, την Μπέτις και την Ντου-
ντελάζ.

Η Μίλαν δεν χρειάζεται ιδιαίτερες
συστάσεις. Παρ’ ότι έχει χάσει την ε-
παφή με τους τίτλους εδώ και κά-
μποσα χρόνια, παραμένει τεράστιο
μέγεθος τόσο εντός, όσο και εκτός ι-
ταλικών συνόρων. Με ρόστερ παι-
κτών παγκόσμιας κλάσης, στο οποίο
ο νεοαποκτηθείς Αργεντίνος Ιγου-
άιν αποτελεί σημείο αναφοράς, και
προπονητή τον Τζενάρο Γκατούσο,
οι «ροσονέρι» είναι το φαβορί για την
πρώτη θέση του ομίλου και την πρό-
κριση.

Η Ρεάλ Μπέτις με έδρα τη Σεβίλ-
λη μπορεί να μη διαθέτει τόσο ηχηρό
όνομα όσο η Μίλαν, δεν παύει ωστό-
σο να είναι μία κλασική ισπανική ο-
μάδα που διαθέτει πληθώρα ποδο-
σφαιριστών με ταλέντο και ικανότη-
τες. Πέρυσι εξέπληξε ευχάριστα με
την πορεία της στην Πριμέρα Ντιβι-
ζιόν και την 6η θέση στην οποία τερ-
μάτισε, φέτος όμως δεν έχει ξεκινή-
σει καλά και τα πρώτα στοιχεία είναι
αρκετά ανησυχητικά. Ατραξιόν ο
37χρονος πρώην διεθνής Χοακίν,
που έχει ταυτίσει την καριέρα του με
τους Ανδαλουσιάνους και ήδη κατέ-
χει ένα σημαντικό μερίδιο των μετο-
χών.

Τελευταία της παρέας και πιο ά-
γνωστη όλων η Ντουντελάζ από το
Λουξεμβούργο, η πρώτη ομάδα από
το μικρό αυτό κρατίδιο της κεντρικής
Ευρώπης που θα αγωνιστεί σε όμιλο
ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Έχει προ-
πονητή τον Γερμανό Ντίνο Τοπμέ-
λερ, γιο του διάσημου Κλάους Τοπ-
μέλερ, ο οποίος φαίνεται να βαδίζει
στα χνάρια του πατέρα του. Το ρό-
στερ της στελεχώνουν αρκετοί Γερ-
μανοί και Γάλλοι, με τους ντόπιους
να αποτελούν μειοψηφία. Λογικά θα
είναι ο… σάκος του μποξ στον 6ο ό-
μιλο, αλλά ποιος μπορεί να την υπο-
τιμήσει όταν για να φτάσει μέχρι ε-
δώ απέκλεισε διαδοχικά τις Ντρίτα,
Λέγκια Βαρσοβίας και Κλουζ;
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• Συντονισμένες δράσεις-δικλείδες αναζητά το Ευρωκοινοβούλιο για να παταχθεί 
η μεγάλη φάμπρικα της απάτης στα εισαγόμενα (και όχι μόνο) μεταχειρισμένα οχήματα

Προς ποινικοποίηση
(και με αυστηρές καμπάνες)
το «γύρισμα» του κοντέρ
Το περιβόητο «γύρισμα» του κοντέρ των μεταχειρισμέ-
νων αυτοκινήτων, ώστε να εμφανίζουν λιγότερα χιλιό-
μετρα από αυτά που έχει ήδη διανύσει το όχημα και να
πωλούνται σε τιμή μεγαλύτερη της πραγματικής, αποτε-
λεί τεράστιο πρόβλημα για την ευρωπαϊκή αγορά, που α-
πασχόλησε πρόσφατα το Ευρωκοινοβούλιο και εδώ και
ένα μήνα έχει εγκρίνει νέο ψήφισμα για την ανάπτυξη α-
σφαλιστικών δικλείδων για την καταπολέμηση της διε-
θνούς απάτης.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Υ
πολογίστηκε ότι πάνω
από το 50% των μετα-
χειρισμένων οχημά-
των έχουν υποστεί «πι-
σωγύρισμα» στον χι-

λιομετρητή τους, με αποτέλεσμα να
μην επηρεάζεται μόνο η τιμή των
οχημάτων, αλλά η οδική ασφάλεια
και το περιβάλλον. Πέραν της πλα-
σματικής αύξησης της τιμής του
αυτοκινήτου που δεν είναι ευκατα-
φρόνητη (σ.σ. κυμαίνεται από
€2.000 έως €5.000), η παραποί-
ηση του οδόμετρου επηρεάζει και
την οδηγική συμπεριφορά αλλά
και το περιβάλλον, καθώς ακόμα
και τα προτεινόμενα ανά κατα-
σκευαστή σέρβις των οχημάτων
πραγματοποιούνται με βάση λαν-
θασμένες χιλιομετρικές ενδείξεις
και κατά συνέπεια επιβαρύνεται το
όχημα.

Η ευρωπαϊκή έρευνα απέδειξε
ότι η παραποίηση του οδομέτρου
είναι μία πρακτική που επικρατεί
γενικά στη διεθνή αγορά αυτοκι-
νήτων, καθώς περίπου το 30-50%
των εισαγόμενων μεταχειρισμέ-
νων οχημάτων έχουν πειραγμένα
κοντέρ συγκριτικά με το 5-12%
των μεταχειρισμένων οχημάτων
στις εθνικές αγορές. Μάλιστα, σε
μερικές ευρωπαϊκές χώρες η πιθα-
νότητα αγοράς ενός εισαγόμενου
μεταχειρισμένου οχήματος με «πει-
ραγμένα» χιλιόμετρα αγγίζει το
80%, ενώ στην Ελλάδα το ποσο-
στό φτάνει το 40%.

Δημιουργία ευρωπαϊκής
βάσης δεδομένων
Η αρμόδια επιτροπή του Ευρωκοι-
νοβουλίου με τη νέα πρότασή της
ζητά αυστηρότερα μέτρα για την

πρόληψη της επαναφοράς των χι-
λιομέτρων και προτείνει συγκεκρι-
μένες δράσεις που θα μπορούσαν
να μειώσουν τις οικονομικές απώ-
λειες που προκαλούνται από αυτή
την απάτη. Βασική πρόταση απο-
τελεί η δημιουργία ευρωπαϊκής
βάσης δεδομένων για τη συλλογή
των χιλιομετρικών ενδείξεων από
όλα τα αυτοκίνητα στην Ε.Ε., μια
ευρωπαϊκή πλατφόρμα σαν το
«Car-Pass» στο Βέλγιο και το
«Nationale AutoPas» στην Ολλαν-
δία, που λειτουργούν με επιτυχία. 

Ισχυρό μέτρο πρόληψης θα α-
ποτελέσει, επίσης, η αναγνώριση
της οδομετρικής αλλαγής ως ποι-
νικό αδίκημα σε όλη την Ευρώπη:
σήμερα απαγορεύεται σε 25 κρά-
τη-μέλη εκτός από την Κύπρο, τη
Λετονία και την Πορτογαλία, αλλά
οι ποινές ποικίλλουν (από δύο
χρόνια φυλάκισης για τη Γαλλία έ-
ως πρόστιμο 226 ευρώ για τη Σλο-
βακία), ενώ μόνο 5 κράτη (Βέλγιο,
Ουγγαρία, Ολλανδία, Σουηδία και
Μεγάλη Βρετανία) θεωρούν τη χι-
λιομετρική αλλαγή ποινικό έγκλη-
μα.

Σε τεχνικό επίπεδο οι ευρωβου-
λευτές πρότειναν την τακτική απο-
γραφή των οδομετρητών κατά τη
διάρκεια των τεχνικών επιθεωρή-
σεων και την ενσωμάτωση τεχνο-
λογικών λύσεων, όπως το
blockchain από τους κατασκευα-
στές αυτοκινήτων, κάτι που ήδη
προβλέπεται από την Ευρωπαϊκή
Οδηγία 45/2014 με ορίζοντα συμ-
μόρφωσης των κρατών-μελών τον
Μάιο 2018.

Η απάτη αυτή επιφέρει ετήσια
οικονομική ζημιά στην Ευρώπη
που υπολογίζεται ότι κυμαίνεται
μεταξύ 5,6-9,6 δισ. ευρώ και επη-
ρεάζει τόσο τους εμπόρους μετα-

χειρισμένων αυτοκινήτων όσο και
τις εταιρείες μισθώσεων, τους α-
σφαλιστές, τους κατασκευαστές αλ-
λά και τους καταναλωτές. Ιδιαιτέ-
ρως οι οδηγοί όχι απλά πληρώ-
νουν υπερβολικά ποσά σε σχέση
με την πραγματική αξία του οχήμα-
τός τους, αλλά επιβαρύνονται υ-
πέρμετρα και για την αντιμετώπι-
ση απρόσμενων εξόδων συντήρη-
σης και επισκευής, καταλήγοντας
να οδηγούν οχήματα μη ασφαλή
και ρυπογόνα.

Η ελληνική
πραγματικότητα
Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Οδη-
γία 45/2014 τα ΚΤΕΟ σε όλη τη
χώρα έπρεπε μέχρι τον φετινό
Μάιο να είχαν συμμορφωθεί με
αυτήν, ώστε κάθε πιθανή ανακο-
λουθία του χιλιομετρητή κατά τη
διάρκεια Τεχνικού Ελέγχου να ση-
μειώνεται ως «σοβαρή έλλειψη»
και να μην εκδίδεται πιστοποιητι-
κό. Υπολογίζεται ότι τουλάχιστον
1.000.000 αυτοκίνητα αναμένεται
να «κοπούν» και οι ιδιοκτήτες υπο-
χρεούνται μέσα σε προθεσμία 20
ημερών να διορθώσουν κάθε λά-
θος και να επιστρέψουν για επανέ-
λεγχο, ενώ σε διαφορετική περί-
πτωση αντιμετωπίζουν πρόστιμο
400 ευρώ και αφαίρεση πινακί-
δων κυκλοφορίας σε περίπτωση ε-
λέγχου από την Τροχαία ή πρόστι-
μο 150 ευρώ μέσω Taxisnet όταν
ξεκινήσουν οι ηλεκτρονικές δια-
σταυρώσεις.

Πώς διορθώνεται το
«λάθος» των
«πειραγμένων» κοντέρ;
Το υπουργείο Μεταφορών μεταξύ
άλλων προσανατολίζεται στη θε-
σμοθέτηση της έκδοσης επίσημου
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εγγράφου από εξουσιοδοτημένο
συνεργείο τής κάθε εισαγωγικής ε-
ταιρείας, το οποίο να πιστοποιεί τα
χιλιόμετρα που έχουν ήδη διανύ-
σει τα οχήματα, καθώς και την υ-
ποχρεωτική αναγραφή της ένδει-
ξης του υψηλότερου συνόλου χι-
λιομέτρων που καταγράφηκαν στο
ιστορικό του οχήματος, προσαυξη-
μένα κατά 5.000 ή 10.000 για κά-
θε χρόνο που έχει περάσει.

Η εφαρμογή των μέτρων αναμέ-
νεται να ταρακουνήσει γερά την εγ-
χώρια αγορά, καθώς υπολογίζεται
ότι μέσα στα τελευταία χρόνια λό-
γω οικονομικής κρίσης πραγματο-
ποιήθηκαν πάνω από 300.000 με-
ταβιβάσεις μεταχειρισμένων αυτο-
κινήτων, ωστόσο μειωμένες από
παλαιότερα, με το 20% τουλάχι-
στον από αυτά να έχουν γυρισμέ-
να χιλιόμετρα στα κοντέρ τους. Δη-
λαδή, τουλάχιστον 60.000 αυτοκί-
νητα που πωλούνται ετησίως ανα-
γράφουν πλασματικά χιλιόμετρα
στα κοντέρ τους, και όχι εκείνα που
έχουν διανύσει πραγματικά.

Ανατρέχοντας συνεπώς στα 17
χρόνια λειτουργίας των ΚΤΕΟ, α-
ναμένεται ότι δεν θα αποκτήσουν
Βεβαίωση Τεχνικού Ελέγχου του-
λάχιστον 1 εκατ. αυτοκίνητα στην
ελληνική αγορά, χωρίς να υπολο-
γιστούν τα δίκυκλα και τα φορτη-
γά. Η πρόθεση του υπουργείου
Μεταφορών ήταν να επιβάλει
στους παραβάτες βαριές ποινικές
και διοικητικές ποινές, ενώ πα-
ράλληλα τα συνεργεία του υπουρ-
γείου θα αναλαμβάνουν τη διόρ-
θωση των χιλιομέτρων στα παρα-
ποιημένα κοντέρ.

Τι ισχύει σήμερα
Ωστόσο, τα σχέδια του υπουργεί-
ου Μεταφορών δεν πραγματοποι-

ήθηκαν στο σύνολό τους με τον πε-
ριβόητο νόμο 4530/2018, που α-
σχολήθηκε λιγότερο με αυτό και
περισσότερο με τις εταιρείες ταξί,
ενώ πληθαίνουν οι φωνές των ε-
μπόρων μεταχειρισμένων αυτοκι-
νήτων που καταγγέλλουν ότι το νο-
μικό πλαίσιο εισαγωγών που δια-
μορφώθηκε ευνοεί την εισαγωγή
καινούργιων οχημάτων και θεσπί-
ζει ιδιαίτερα επαχθείς όρους για
την εμπορία μεταχειρισμένων, ε-
νώ δεν προβλέπει τίποτα για την
εγχώρια αγορά μεταχειρισμένων
από ιδιώτες. 

Συγκεκριμένα, με το άρθρο 46
του νόμου 4530/2018 θεσπίζεται
η υποχρεωτική έκδοση βεβαίωσης
τεχνικής επικαιροποίησης, η ο-
ποία εκδίδεται από τον εγχώριο ε-
θνικό διανομέα ή τον κατασκευα-
στικό οίκο του οχήματος, με την ο-
ποία βεβαιώνεται για τον συγκε-
κριμένο αριθμό πλαισίου: α) το
μοντέλο και η έκδοση ή η παραλ-
λαγή του, β) το πρώτο έτος κυκλο-
φορίας του οχήματος και το γνή-
σιο του αριθμού πλαισίου και κι-
νητήρα, ο κυβισμός, ο χρωματι-
σμός και η κατηγορία του οχήμα-
τος, γ) ο επιπλέον του βασικού (εξ-

τρά) εξοπλισμός του, σύμφωνα με
τους τιμοκαταλόγους λιανικής πώ-
λησης του οχήματος στη χώρα
μας, δ) η εκ κατασκευής αντιρρυ-
παντική τεχνολογία και οι εκπο-
μπές διοξειδίου του άνθρακα, ε)
ποιες ανακλήσεις έχουν γίνει στο
όχημα και ποιες εκκρεμούν, και
στ) οι πλέον σύγχρονες καταχω-
ρημένες πληροφορίες οδομέτρου
από τη μηχανογραφική βάση του
εργοστασίου. 

Για τη χορήγηση της βεβαίωσης
τεχνικής επικαιροποίησης ο εισα-
γωγέας μεταχειρισμένου οχήματος
που προέρχεται από άλλη χώρα,
υποβάλλει αίτηση στο Ηλεκτρονι-
κό Σύστημα του υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, η οποία
διαβιβάζεται αμελλητί από τις αρ-
μόδιες υπηρεσίες του υπουργείου
στον κατά περίπτωση εγχώριο ε-
θνικό διανομέα με την υποχρέω-
ση η βεβαίωση να χορηγηθεί ε-
ντός 15 ημερών. 

Μια πρόσθετη βεβαίωση που
πλέον ζητείται είναι από το
Κ.Τ.Ε.Ο. της χώρας προέλευσης
με το εξής περιεχόμενο: i) πότε έ-
πρεπε να γίνουν οι έλεγχοι και πό-
τε έγιναν, καθώς και ποιοι εκκρε-

μούν, ii) ποιοι ήταν επιτυχείς και
ποιοι όχι και γιατί, και iii) πόσα χι-
λιόμετρα είχε διανύσει το όχημα
σε κάθε έλεγχο.

Ο Σύνδεσμος Εμπόρων Εισα-
γωγέων Αυτοκινήτων Ελλάδος
(ΣΕΕΑΑ) κατήγγειλε ότι οι διατά-
ξεις αυτές ορίζουν ένα σφιχτό
πλαίσιο εισαγωγών μεταχειρισμέ-
νων οχημάτων με σωρεία πιστο-
ποιητικών που δύσκολα εκδίδο-
νται και αυτό είναι αποτέλεσμα των
ενεργειών του «ανταγωνιστικού»
Συνδέσμου Εισαγωγέων Αντιπρο-
σώπων Αυτοκινήτων (ΣΕΑΑ). Οι
Έμποροι Αυτοκινήτων καταγγέλ-
λουν πως ένας ολόκληρος κλάδος
δυσφημείται από την μειοψηφία ε-
πιτήδειων που εισάγουν αυτοκίνη-
τα με πειραγμένα κοντέρ, σε αντί-
θεση με την συντριπτική πλειοψη-
φία των επαγγελματιών του κλά-
δου. «Σε περίπτωση που δυσχερά-
νουν τόσο οι εισαγωγές μεταχειρισμέ-
νων αυτοκινήτων η αγορά θα γίνει μο-
νοπωλιακή και θα την ελέγχουν οι ει-
σαγωγικές εταιρείες και οι εταιρείες
χρονομίσθωσης και ενοικίασης που
ανήκουν σε μεγάλες εισαγωγικές επι-
χειρήσεις αυτοκινήτων, δημιουργώ-
ντας έτσι ενιαία αγορά για όλα τα με-

ταχειρισμένα αυτοκίνητα, ακόμη και
των ιδιωτών», τονίζουν σε ανακοί-
νωσή τους. 

Πέραν της δυσεφάρμοστης
πρακτικής, η ρύθμιση διά των
πολλαπλών αυτών νομοθετικών
και διοικητικών εμποδίων που θέ-
τει, παραβιάζει ουσιώδεις διατά-
ξεις του Ευρωπαϊκού Δικαίου και
τον πυρήνα της ελευθερίας κυκλο-
φορίας των προϊόντων και αγα-
θών μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και μάλιστα την διάταξη του άρ-
θρου 34 ΣΛΕΕ που διασφαλίζει
την ελεύθερη και απρόσκοπτη κυ-
κλοφορία των κοινοτικών εμπο-
ρευμάτων στο έδαφος της Ε.Ε.

«Με αυτόν τον νόμο εισάγεται δυ-
σμενής διάκριση σε βάρος των εισα-
γομένων στην Ελλάδα επιβατικών αυ-
τοκινήτων υπέρ των εγχωρίων μετα-
χειρισμένων, τα οποία ήδη κυκλοφο-
ρούν στην χώρα και ανέρχονται σε
5.500.000 οχήματα περίπου και τα
οποία μπορούν να κυκλοφορούν και
να μεταβιβάζονται περαιτέρω ελεύθε-
ρα στην ελληνική επικράτεια, χωρίς
να χρειάζεται να προσκομίζουν όλα
αυτά τα δικαιολογητικά, καθιστώντας
την προστασία του δημοσίου συμφέ-
ροντος που επικαλείται η επίμαχη
διάταξη προσχηματική και αναποτε-
λεσματική», δηλώνουν, προσθέτο-
ντας ότι σύντομα θα κλείσουν χι-
λιάδες ελληνικές επιχειρήσεις που
ασχολούνται με την εισαγωγή και
εμπορία μεταχειρισμένων αυτοκι-
νήτων, χιλιάδες εργαζόμενοι θα ο-
δηγηθούν στο ταμείο ανεργίας, η
Πολιτεία θα χάσει έσοδα από Τέ-
λη Ταξινόμησης και ΦΠΑ, καθό-
σον δεν θα ταξινομούνται πλέον
μεταχειρισμένα αυτοκίνητα από
την Ε.Ε. και έτσι θα δημιουργηθεί
μονοπωλιακό καθεστώς στην ελ-
ληνική αγορά αυτοκινήτου. 

Με όπλο και το Taxisnet
Το υπουργείο Μεταφορών εξετάζει, επίσης, τη δυνατότητα πρόσβασης των ιδιοκτητών αυτοκινή-
των στη βάση δεδομένων του υπουργείου μέσω του συστήματος Taxisnet ώστε να είναι δυνατή α-
νά πάσα στιγμή η κτήση στοιχείων για το όχημά τους, τόσο για τους ελέγχους ΚΤΕΟ όσο και για τα
διανυθέντα χιλιόμετρα. Έτσι, κάθε πιστοποιημένος στο Taxisnet κάτοχος οχήματος θα μπορεί μέσω
ειδικής εφαρμογής να ζητήσει τη χορήγηση σε ηλεκτρονική μορφή ενημερωτικού σημειώματος
στο οποίο θα αποτυπώνονται οι ενδείξεις του μετρητή διανυθέντων χιλιομέτρων του οχήματος, που
θα έχουν καταγραφεί κατά τους αρχικούς, περιοδικούς τεχνικούς ελέγχους και επανελέγχους
ΚΤΕΟ από την ημερομηνία έκδοσης της πρώτης άδειας κυκλοφορίας του οχήματος στην Ελλάδα.


Η ΑΠΑΤΗ ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΕΙΡΑΓΜΕΝΟΥΣ 
ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΗΤΕΣ ΕΠΙΦΕΡΕΙ ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 

ΖΗΜΙΑ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΠΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΖΕΤΑΙ ΟΤΙ 
ΚΥΜΑΙΝΕΤΑΙ ΜΕΤΑΞΥ 5,6-9,6 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΚΑΙ 
ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ ΤΟΣΟ ΤΟΥΣ ΕΜΠΟΡΟΥΣ 
ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΜΕΝΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΟΣΟ ΚΑΙ 
ΤΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ, ΤΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΕΣ, ΤΟΥΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΕΣ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ
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point   of

view
Ε

κδόθηκε από τη
Ρυθμιστική Αρχή Ε-
νέργειας η άδεια πα-
ραγωγής για τη νέα
μονάδα ηλεκτροπα-

ραγωγής ισχύος 665 μεγαβάτ
του ομίλου Μυτιληναίος που
θα κατασκευαστεί στο ενεργει-
ακό κέντρο του ομίλου, στον Ά-
γιο Νικόλαο Βοιωτίας. Ακολου-
θεί η ολοκλήρωση της αδειο-
δότησης της μονάδας, που πε-
ριλαμβάνει την έγκριση των
περιβαλλοντικών όρων και την
έκδοση άδειας εγκατάστασης, η
οποία σύμφωνα με το χρονο-
διάγραμμα θα γίνει εντός 12
μηνών με στόχο η μονάδα να
τεθεί σε λειτουργία στις αρχές
του 2022.

Το ύψος της επένδυσης ανα-
μένεται να ξεπεράσει τα 300 ε-
κατ. ευρώ ενώ την κατασκευή
θα αναλάβει ο τομέας Έργων
EPC - METKA του ομίλου, που
έχει αναλάβει δεκάδες σταθ-
μούς ηλεκτροπαραγωγής της ί-
διας τεχνολογίας (συνδυασμέ-
νου κύκλου) παγκοσμίως.
Όπως υποστηρίζουν αρμόδιες
πηγές:

-Ο σταθμός θα έχει αεριο-
στρόβιλο υπερσύγχρονης τε-
χνολογίας class H, με θερμική
απόδοση μεγαλύτερη από 63%
που θα τον καθιστά τον πιο α-
ποδοτικό σταθμό συνδυασμέ-
νου κύκλου στην Ευρώπη. Λό-
γω της υψηλής απόδοσής του

και των ανταγωνιστικών τιμών
προμήθειας φυσικού αερίου ε-
ξαιτίας των υψηλών καταναλώ-
σεων, προβλέπεται να αποτελέ-
σει μονάδα βάσης για το ελλη-
νικό ενεργειακό σύστημα.

-Με την αναμενόμενη άνοδο
των τιμών αγοράς δικαιωμά-
των εκπομπής διοξειδίου του
άνθρακα, ο σταθμός θα έχει χα-
μηλότερο κόστος από τις μονά-
δες ηλεκτροπαραγωγής στην

Ελλάδα κάτι που θα τον τοπο-
θετεί πρώτο στην σειρά ένταξης
στην αγορά.

Σημειώνεται ακόμη ότι στην
Ευρώπη σχεδιάζονται νέοι
σταθμοί συνδυασμένου κύκλου
ισχύος 50 γιγαβάτ, καθώς το
μέχρι τη δεκαετία του 2040 το
φυσικό αέριο θα αποτελέσει τη
γέφυρα για τη μετάβαση σε ε-
νεργειακά συστήματα που θα
συνδυάζουν ανανεώσιμες πη-

γές με αποθήκευση ενέργειας
σε μπαταρίες υψηλής δυναμι-
κότητας.

Η άδεια παραγωγής, διάρ-
κειας 35 ετών, προβλέπει το ε-
ξής ενδεικτικό χρονοδιάγραμ-
μα για την επένδυση, με στόχο
την λειτουργία της μονάδας την
1η Ιανουαρίου 2022:
• Αδειοδότηση (έγκριση περι-
βαλλοντικών όρων και άδεια ε-
γκατάστασης): 12 μήνες από
την έκδοση της άδειας παραγω-
γής
• Ανάπτυξη έργου, προμήθεια-
παραλαβή εξοπλισμού, κατα-
σκευή έργου, εξωτερικές δια-
συνδέσεις: 24 μήνες από την
έκδοση της άδειας εγκατάστα-
σης
• Δοκιμαστική λειτουργία: 3
μήνες από την ολοκλήρωση της
κατασκευής και διασύνδεσης
• Έναρξη λειτουργίας: αρχές
του 2022

Το τεχνικό ελάχιστο της μο-
νάδας, δεν πρέπει να υπερβαί-
νει το 40% του πλήρους φορτί-
ου (της μικτής ισχύος 665
MW), με πλήρη τήρηση των πε-
ριβαλλοντικών περιορισμών ε-
νώ σε ο κάτοχος της άδειας θα
πρέπει να διασφαλίζει τη λει-
τουργία της για διάστημα τουλά-
χιστον πέντε ημερών σε περί-
πτωση κρίσης εφοδιασμού με
φυσικό αέριο, είτε με την καύση
πετρελαίου ντήζελ είτε με την α-
ποθήκευση φυσικού αερίου.

Το 20%
της Intrakat
στα χέρια
του Δ. Κούτρα
Τη συμφωνία με τον Δημήτρη
κούτρα για την εξαγορά του 20%
της Intrakat ανακοίνωσε η
Intracom.
ειδικότερα, η Ανώνυμη εταιρεία
με την επωνυμία «Intracom
Holdings» ανακοίνωσε ότι μετα-
ξύ αυτής και του κ. Δημητρίου
κούτρα υπεγράφη μνημόνιο συ-
ναντίληψης για την απόκτηση
6.095.431 μετοχών της ανώνυ-
μης εταιρείας  με την επωνυμία
«INTρAKOM KATAσκεΥεσ Ανω-
νΥΜη εΤΑιρειΑ ΤεΧνικων ερ-
Γων κΑι ΜεΤΑλλικων κΑΤΑ-
σκεΥων» και διακριτικό τίτλο
«INTRAKAT», που αντιστοιχούν
σε ποσοστό 20% του μετοχικού
της κεφαλαίου, έναντι τιμήματος
€ 8.000.000.
σύμφωνα με την ανακοίνωση, η
συναλλαγή θα υπόκειται σε ό-
ρους και αιρέσεις, όπως η διε-
νέργεια οικονομικών και νομι-
κών ελέγχων και η χορήγηση
των απαραίτητων εταιρικών ε-
γκρίσεων.
η εταιρεία θα δημοσιοποιήσει ε-
γκαίρως, σύμφωνα με τον νόμο,
αλλά και κατά την πάγια πολιτική
της για την πλήρη και ακριβή ε-
νημέρωση των μετόχων της και
του επενδυτικού κοινού, κάθε
νέα σημαντική μεταβολή ή εξέλι-
ξη που θα προκύψει για το θέμα
αυτό.

Πράσινο φως για
μονάδα 665 μεγαβάτ
από τον Μυτιληναίο 

• σΤισ 5 ΟκΤωβριΟΥ θα κατατεθούν εντέλει οι δεσμευτικές προσφορές για το προς
πώληση χαρτοφυλάκιο μη εξυπηρετούμενων δανείων, τα οποία διαθέτουν εξασφαλίσεις
επί ακινήτων (project Jupiter), μετά από σχετική απόφαση της Alpha Bank και του χρη-
ματοοικονομικού της συμβούλου Citigroup. η παράταση δυο εβδομάδων δόθηκε κα-
τόπιν αιτήματος κάποιων εκ των πέντε επενδυτών που πέρασαν στη δεύτερη φάση του
διαγωνισμού και διενεργούν due diligence. Έτσι, οι δεσμευτικές επαναπρογραμματί-
στηκαν να κατατεθούν στις 5 Οκτωβρίου, ενώ το αρχικό χρονοδιάγραμμα προέβλεπε
κατάθεση στις 24 σεπτεμβρίου. στη δεύτερη φάση, μετά την αξιολόγηση των μη δε-
σμευτικών προσφορών, συμμετέχουν τα funds Apollo, Lone Star, Fortress, Centerbridge
και PIMCO.

• ΑΥξηση πωλησεων και κερδών μετά φόρων πέτυχε το 2017 η Nestlé
ελλάς Α.ε. Αναλυτικότερα, ο κύκλος εργασιών της εταιρείας ανήλθε σε 336
εκατ. ευρώ έναντι 331.554 εκατ. ευρώ το 2016. Τα κέρδη προ φόρων χρη-
ματοοικονομικών, επενδύσεων και αποσβέσεων (EBITDA) διαμορφώθηκαν
στα 48,61 εκατ. ευρώ από 58, 5 εκατ. ευρώ το 2016, ενώ τα κέρδη μετά από
φόρους ανήλθαν σε 28 εκατ. ευρώ έναντι 5, 3 εκατ. ευρώ το 2016. εντός
του 2018 αναμένεται να τεθεί σε παραγωγική διαδικασία και η νέα γραμμή
παραγωγής καβουρντίσματος καφέ στο εργοστάσιο των Οινοφύτων. πρό-
κειται για μια νέα επένδυση ύψους 7 εκατ. ευρώ με σκοπό την αύξηση του ό-
γκου της παραγωγής.
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Τ
ον διορισμό νέ-
ου Διοικητικού
Συμβουλίου της
Εταιρείας Ελλη-
νικά Ταχυδρο-

μεία ΑΕ (ΕΛΤΑ) με ισχύ α-
πό 30 Αυγούστου 2018, α-
νακοίνωσε η Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περι-
ουσίας ΑΕ (ΕΕΣΥΠ).

Το Διοικητικό Συμβού-
λιο, ομόφωνα, αποφάσισε
τον διορισμό των ακόλου-
θων μελών στο Διοικητικό
Συμβούλιο των ΕΛΤΑ:

1. Πολυχρόνης Γριβέας, Πρό-
εδρος του Διοικητικού Συμβουλί-
ου

2. Ηλίας Αθανασίου, Διευθύ-
νων Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέ-
λος του Διοικητικού Συμβουλίου

3. Ιωάννης Φίλος, Μη Εκτελε-
στικό Μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου (Πρόεδρος Επιτροπής Ε-
λέγχου)

4. Κωνσταντίνος Λάφκας,
Μη Εκτελεστικό Μέλος του Διοι-
κητικού Συμβουλίου

5. Κυριάκος Ξύδης, Μη Εκτε-
λεστικό Μέλος του Διοικητικού

Συμβουλίου
Το σημερινό οκταμελές Δ.Σ. συ-

μπληρώνεται από τους εκπροσώ-
πους των εργαζομένων κ. Ηλία
Μπακέλλα (Μη Εκτελεστικό Μέ-
λος) και κ. Κωνσταντίνο Πάλλα
(Μη Εκτελεστικό Μέλος), καθώς
και τον κ. Γεράσιμο Ολυμπίτη
(Μη Εκτελεστικό Μέλος), ο οποί-
ος προτάθηκε προς εκλογή από
τον Υπουργό Οικονομικών κατ’
άρθρο 197 παρ. 4 ν.4389/2016.

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο
θα κληθεί να αντιμετωπίσει μια
σειρά από προκλήσεις με σκοπό
το μετασχηματισμό των ΕΛΤΑ σε
ένα σύγχρονο οργανισμό, ικανό

να ανταποκριθεί στο ση-
μαντικό κοινωνικό του ρό-
λο αλλά και στις ραγδαίες
εξελίξεις στην ταχυδρομι-
κή αγορά και ειδικά στις
ταχυμεταφορές.

Μεσοπρόθεσμα και
μακροπρόθεσμα όμως το
μέλλον των ΕΛΤΑ δεν ε-
ξαρτάται μόνο από την α-
ποζημίωση της καθολικής
υπηρεσίας αλλά και από
το πρόγραμμα εξυγίανσής
τους μέσω ενός νέου επι-

χειρηματικού και λειτουργικού
μοντέλου που περνά μέσα από μία
πιο επιθετική και αποτελεσματι-
κή επέκταση σε νέες αγορές, στο-
χευμένο άνοιγμα σε νέες δραστη-
ριότητες, αξιοποίηση συνεργειών
σε επίπεδο δικτύου ή και με άλλες
εταιρείες, μείωση κόστους, καθώς
και εφαρμογή καινοτομιών με τη
χρήση νέων τεχνολογιών για με-
γαλύτερη λειτουργική αποτελε-
σματικότητατα αλλά και βελτίωση
των παρεχόμενων υπηρεσιών και
της εμπειρίας του καταναλωτή
σύμφωνα με τις ανάγκες της σύγ-
χρονης εποχής.
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Σε αναθεώρηση
της πρόσκλησης
για την τακτική
Γ.Σ. της 10ης
Σ ε π τ ε μ β ρ ί ο υ
προχώρησε η
«Νηρεύς Ιχθυο-
κα λλ ι έ ργε ι ε ς
ΑΕ», προσθέτο-
ντας στην ημε-
ρήσια διάταξη
τη λήψη απόφα-
σης για ολική
πρόωρη εξό-
φληση ομολογιακού δανείου του 2007 και την έκδοση νέ-
ου.
Η αναθεωρημένη ημερήσια διάταξη περιλαμβάνει μεταξύ
άλλων:
• Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών Ορκωτών Ελε-
γκτών για τον έλεγχο της εταιρικής χρήσης 1/1/2018-
31/12/2018 και καθορισμός της αμοιβής τους.
• Έγκριση αμοιβών, παροχών και αποζημιώσεων στα μέλη
του Διοικητικού Συμβουλίου.
• Παροχή αδείας κατ’ άρθρο 23 παρ.1 του
Κ.Ν.2190/1920, ως ισχύει, στα μέλη του Δ.Σ. και σε Δι-
ευθυντές της εταιρείας να μετέχουν στα Διοικητικά Συμβού-
λια ή στη διοίκηση άλλων συνδεδεμένων, κατά την έννοια
του άρθρου 42 ε παρ.5 του Κ.Ν. 2190/1920, εταιρειών
που επιδιώκουν ίδιους ή παρεμφερείς σκοπούς.
• Λήψη απόφασης για την ολική πρόωρη εξόφλησή του α-
πό 9.7.2007 ομολογιακού δανείου, μετατρέψιμου σε κοινές
ονομαστικές με δικαίωμα ψήφου μετοχές, αρχικού ύψους έ-
ως 19.995.575,10 ευρώ, όπως έχει τροποποιηθεί και ι-
σχύει.
• Έκδοση ομολογιακού δανείου ύψους έως 19.357.122
ευρώ, μετατρέψιμου σε νέες ονομαστικές μετοχές της Εται-
ρείας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3156/2003 και
Κ.Ν.2190/1920 ως ισχύουν, με κατάργηση του δικαιώμα-
τος προτίμησης των παλαιών μετόχων, για την αναχρημα-
τοδότηση μέρους του υφιστάμενου από 9.7.2007 μετατρέ-
ψιμου ομολογιακού δανείου.
Κάλυψη των νέων ομολογιών από τα πιστωτικά ιδρύματα
Eurobank Ergasias A.E. και Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε. ως
δανειστές. Παροχή εξουσιοδότησης στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο της Εταιρείας να οριστικοποιήσει τους ειδικότε-
ρους όρους του ομολογιακού δανείου και να προβεί στην
σύναψή του. 

συνεχιζόμενη ανάπτυξη και θετικές επιδόσεις με 3,7% αύξηση στα έσοδα και 21,2%
αύξηση του EBITDA για το Β΄ τρίμηνο 2018 ανακοίνωσε η WIND Ελλάς.  «Η προ-
σήλωσή μας στην ικανοποίηση των συνδρομητών μας μέσα από συνεχείς επενδύσεις
σε υποδομές νέας γενιάς, νέα προϊόντα και άριστη εξυπηρέτηση, αποδίδει καρπούς, και
πλέον η WIND καταγράφει 10 τρίμηνα συνεχιζόμενης ανάπτυξης. Οι θετικές επιδόσεις
του Α΄ τριμήνου της φετινής χρονιάς  έδωσαν τη σκυτάλη σε ένα εξίσου ισχυρό Β΄ τρί-
μηνο», δήλωσε, σχολιάζοντας τα οικονομικά αποτελέσματα της περιόδου, ο πρόε-
δρος και διευθύνων σύμβουλος της WIND Ελλάς, νάσος Ζαρκαλής. Και προσέθεσε:
«Στόχος μας για τα επόμενα βήματα είναι να αναπτύξουμε περισσότερες λύσεις για
τα νοικοκυριά ώστε να αξιοποιήσουν τις υψηλές επιδόσεις των δικτύων νέας γενιάς τό-
σο στην κινητή (4G, 4G+), όσο και στη σταθερή τηλεφωνία, όπου το αποτύπωμα του δι-

κτύου οπτικών ινών διευρύνεται ολοένα,
φτάνοντας ως το σπίτι του τελικού χρήστη.
Με αιχμή την πρωτοποριακή πλατφόρμα
WIND VISION, θα δώσουμε περαιτέρω ώ-
θηση στη σύγκλιση, ώστε να ενισχύσουμε τη θέση μας στην ελληνική αγορά και να κα-
ταγράψουμε την τρίτη συνεχόμενη χρονιά ανόδου για την εταιρεία». η WIND Ελλάς
πραγματοποίησε επενδύσεις ύψους € 22,6 εκατ.  κατά τη διάρκεια του Β΄ τριμήνου
με το μεγαλύτερο μέρος των κεφαλαίων να κατευθύνεται στις υποδομές νέας γενιάς
(NGA) και στην πλατφόρμα WIND VISION. Έχοντας ήδη υλοποιήσει επενδύσεις ύ-
ψους € 46,5 εκατ. συνολικά στο α΄ εξάμηνο του 2018, η εταιρεία εκτιμά ότι το έτος
θα κλείσει με επενδυμένα κεφάλαια περίπου €100 εκατ.

Με θετικό πρόσημο το Β’ τρίμηνο για την WIND Ελλάς

Νέο Δ.Σ. με στόχο 
τη σωτηρία των ΕΛΤΑ

Νέο ομολογιακό δάνειο
για τη Νηρεύς

• Την αΥξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των 866.712 ευρώ αποφάσισε η
Έκτακτη Γενική συνέλευση των Μετόχων της Creta Farms. η αΜΚ θα γίνει  με καταβολή
σε μετρητά, μέσω έκδοσης 2.063.600 νέων, κοινών και μετά ψήφου μετοχών που αντι-
στοιχούν σε ποσοστό 7% του σημερινού μετοχικού κεφαλαίου, με τιμή διάθεσης 0,60€ α-
νά μετοχή (ήτοι προς άντληση 1.238.160 ευρώ) με άσκηση δικαιώματος προτιμήσεως υ-
πέρ των παλαιών μετόχων. Παρέχεται δικαίωμα προτιμήσεως στην αύξηση υπέρ των
παλαιών μετόχων, κατά το ποσοστό συμμετοχής τους στο μετοχικό κεφάλαιο της Εται-
ρείας. Κάθε παλαιός μέτοχος, εφόσον ασκήσει πλήρως το δικαίωμά του για την από-
κτηση των μετοχών που του αναλογούν, στο πλαίσιο ασκήσεως του δικαιώματος προτι-
μήσεως, θα μπορεί να προεγγράφεται και για την απόκτηση τυχόν αδιάθετων μετοχών. 
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Ο
Όμιλος ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ
ανακοίνωσε οικο-
νομικά αποτελέ-
σματα, Α΄ Εξαμή-

νου και Β΄Τριμήνου 2018. Τα
Δημοσιευμένα Κέρδη
EBITDA κατά ΔΠΧΠ ανήλθαν
στα €307 εκατ. στο Β΄ Τρίμη-
νο 2018 έναντι €152 εκατ. την
αντίστοιχη περσινή περίοδο, ο-
δηγώντας τα αντίστοιχα για το
Α΄ Εξάμηνο στα €473 εκατ.
(+25%), ενώ τα Δημοσιευμέ-
να Καθαρά Κέρδη ανήλθαν
στα €151 εκατ. για το Β΄ Τρί-
μηνο (έναντι €44 εκατ. πέρυσι)
και €225 εκατ. (+34%) στο
Α΄ Εξάμηνο.  Ο κύκλος εργα-
σιών για το τρίμηνο ανήλθε σε
€2.5 δισ., ενώ για το εξάμηνο
σε €4.7 δισ., καθώς αντανακλά
τις αυξημένες τιμές και τους υ-
ψηλούς όγκους πωλήσεων.

Εξαιρώντας την επίδραση της
μεταβολής των τιμών του αργού
πετρελαίου λόγω αποθεμάτων,
καθώς και άλλα μη επαναλαμβα-
νόμενα στοιχεία, τα Συγκρίσιμα
αποτελέσματα διαμορφώθηκαν
ως εξής:

-Tα Συγκρίσιμα Κέρδη
EBITDA του Β΄ Τριμήνου ανέρ-
χονται στα €187 εκατ., έναντι
€228 εκατ. το Β΄ Τρίμηνο του
2017,με το Α΄ Εξάμηνο στα
€336 εκατ. έναντι €457 εκατ. 

-ΤαΣυγκρίσιμα Καθαρά Κέρ-
δητου Β΄ Τριμήνου ανήλθανστα
€66 εκατ. έναντι €98 εκατ.
τοΒ΄Τρίμηνο του 2017, ενώ τα
αντίστοιχα για το Α΄ Εξάμηνο
2018 διαμορφώθηκαν στα
€128 εκατ., έναντι €224 εκατ.

Τα λειτουργικά αποτελέσμα-
τα στο τρίμηνο, αλλά και το εξά-
μηνο, αντανακλούν κυρίως τη
διαφοροποίηση του περιβάλλο-
ντος διύλισης καθώς τα διεθνή

περιθώρια μειώθηκαν, ενώ ιδι-
αίτερα αρνητική επίπτωση έχει
και η ενδυνάμωση του ευρώ σε
σχέση με το δολάριο. Αντίστοι-
χα, τα αποτελέσματα έχουν επι-
βαρυνθεί με αυξημένες προβλέ-
ψεις για αγορά δικαιωμάτων ρύ-
πων CO2, ενώ περιορισμένη ε-
πίπτωση είχεηπρογραμματισμέ-
νησυντήρηση σταδιυλιστήρια Ε-
λευσίνας και Θεσσαλονίκης που
ολοκληρώθηκε με επιτυχία ε-
ντός του Β΄ Τριμήνου, μεπεραι-
τέρω βελτίωση των μονάδων
παραγωγής και σημαντικά θετι-
κό αντίκτυπο στη λειτουργία α-
πό το Γ΄ Τρίμηνο.

Για το σύνολο του Α΄ Εξαμή-
νου 2018, η παραγωγήδιατηρή-
θηκε σε υψηλά επίπεδα καια-
νήλθε στους7,65 εκατ. τόνους,
ενώ οι όγκοι πωλήσεων έφθα-
σαν τους8,27 εκατ. τόνους, με

κύριο στοιχείο την αύξηση τω-
νεξαγωγών κατά 10% στους 5 ε-
κατ. τόνους, συνεισφέρονταςτο
60% των συνολικών πωλήσε-
ων. Αντίθετα, οι πωλήσεις στην
εσωτερική αγορά κατέγραψαν
μείωση λόγω κυρίωςτων όγκων
πωλήσεωνΔΕΗ και τωνναυτι-
λιακών καυσίμων.

Σε σχέση με τη χρηματοοικο-
νομική του θέση, ο Όμιλος συ-
νεχίζει να παρουσιάζει σημαντι-
κή βελτίωση στο κόστος καθώς
σημειώθηκε περαιτέρω μείωση
κατά 14% στο εξάμηνο, σαν α-
ποτέλεσμα και της ολοκλήρω-
σης του προγράμματος αναχρη-
ματοδότησης για το 2018.

Τέλος, σημαντική πρωτοβου-
λία αποτελεί η επίσημη έναρξη
και ο καθορισμός σειράς ενερ-
γειών στον τομέα του Ψηφιακού
Μετασχηματισμού καθώς και

της βελτίωσης της ενεργειακής
επίδοσης του Ομίλου, κάτι που
θα αποτελέσει ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα στα επόμενα χρό-
νια.

Αύξηση διεθνών τιμών
αργούκαιευρώ
Η μονομερής επαναφορά από
τις ΗΠΑ των κυρώσεων κατά
του Ιράν, είχε ως αποτέλεσμα
την περαιτέρω αύξηση των διε-
θνών τιμών αργού για το Β΄ Τρί-
μηνο, παρά τον έλεγχοτης παρα-
γωγής των χωρών-μελών του
ΟΠΕΚ, με την τιμή Brent να κυ-
μαίνεται κατά μέσο όρο στο Β΄
Τρίμηνο στα $75/bbl, σημειώ-
νοντας αύξηση +10% σε σχέση
με το Α΄ Τρίμηνο 2018, και σε
σημαντικά υψηλότερα επίπεδα
σε σχέση με την αντίστοιχη περ-
σινή περίοδο ($51/bbl).

Οιμακροοικονομικές και οι
πολιτικές εξελίξεις σε Ευρωζώ-
νη και ΗΠΑ είχαν ως αποτέλε-
σμα τηνενίσχυση του ευρώ, στα
1,19 δολάρια κατά μέσο όρο σε
σχέση με την αντίστοιχη περυ-
σινή περίοδο (1,10δολάρια). 

Η ενίσχυση των περιθωρίων
ντίζελ και η ομαλοποίηση των
περιθωρίων μαζούτ,ήτανοι βα-
σικοί παράγοντες διαμόρφωσης
των διεθνών περιθωρίων στη
Μεσόγειο, με ταπεριθώρια
Hydrocrackingαυξημένα στα
$5,7/bbl, έναντι $4,4/bbl πέ-
ρυσι, ενώ ταπεριθώρια τύπου
FCC διαμορφώθηκαν
στα$5,4/bbl,μειωμένα σε σχέ-
ση με το Β΄ Τρίμηνο 2017
($6,1/bbl).

Αεροπορικά και
ναυτιλιακά καύσιμα
Η ζήτηση στην εσωτερική αγο-
ρά καυσίμων εμφανίστηκε μει-
ωμένη κατά 2% στο Β΄ τρίμηνο
του 2018 σε σχέση με πέρυσι,
με το συνολικό όγκο να ανέρχε-
ται στα 1,5 εκατ. τόνους, με την
κατανάλωση καυσίμων κίνησης
να σημειώνει μικρή άνοδο
0,5%.Αύξηση σημείωσε η αδα-
σμολόγητη αγορά, με τη βελτίω-
ση των συνθηκών στην αγορά
αεροπορικών (+11%) και ναυ-
τιλιακών (+3%) καυσίμων λό-
γω τουριστικής κίνησης. 

Mείωσηχρηματοοικονο
μικού κόστους  
Mε επιτυχία ολοκληρώθηκε ε-
ντός του Β΄Τρίμηνου2018ηανα-
χρηματοδότηση των τραπεζικών
δανείων ύψους €900 εκατ., με
βελτίωση της χρηματοοικονομι-
κής εικόνας του Ομίλου. Συγκε-
κριμένα υπεγράφησαν:

Η αναχρηματοδότηση κοινο-
πρακτικού τραπεζικού δανείου
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Ιστορικό υψηλό δημοσιευμένων 
κερδών σε πείσμα των καιρών

O ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΠΕ ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΝΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΣΤΟ ΚΟΣΤΟΣ ΚΑΘΩΣ ΣΗΜΕΙΩΘΗΚΕ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΜΕΙΩΣΗ

ΚΑΤΑ 14% ΣΤΟ ΕΞΑΜΗΝΟ, ΣΑΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΚΑΙ ΤΗΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 2018

↪

Οι τρεις επόμενοι στόχοι
«Ο Όμιλος ΕΛΠΕ συνεχίζει την κερδοφόρα πορεία του. Τα οικονομικά
αποτελέσματα Β΄ τριμήνου με ιστορικό υψηλό δημοσιευμένων καθαρών
κερδών 151 εκατ. ευρώ και EBITDA 307 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 243%
και 102% αντίστοιχα έναντι του 2017, διαμόρφωσαν και τα αποτελέσματα
Α΄εξαμήνου 2018 σε ιστορικό υψηλό δημοσιευμένων κερδών.
»Η συνέχιση της ισχυρής κερδοφορίας, παρά την αρνητική διεθνή συγκυρία,
αναδεικνύει  την προσήλωση των επιχειρηματικών μονάδων στους
Στρατηγικούς στόχους του Ομίλου. 
»Η διατήρηση της παραγωγής στο ιστορικά υψηλό επίπεδο και η επίτευξη
νέου ρεκόρ πωλήσεων. Η ενίσχυση του εξωστρεφούς προσανατολισμού
με ρεκόρ εξαγωγών και ενίσχυση των διεθνών συνεργασιών στην Εμπορία
και στην Έρευνα και Παραγωγή υδρογονανθράκων. Η βελτίωση της
χρηματοοικονομικής δομής και η μείωση του χρηματοοικονομικού κόστους
κατά14%, καθώς και η περαιτέρω μείωση των συνολικών υποχρεώσεων,
διαμορφώνουν ιδιαίτερα θετικές προοπτικές για το σύνολο του έτους.
»Στον πυρήνα του σχεδιασμού μας τίθεται πλέον η περαιτέρω ενίσχυση της εξωστρεφούς ανταγωνιστικής
παρουσίας μας, η ταχεία ολοκλήρωση του ενεργειακού και ψηφιακού μετασχηματισμού του Ομίλου ΕΛΠΕ
και η προσαρμογή του σε μια οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρακα».

Ευστάθιος Τσοτσορός, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Ομίλου ΕΛΠΕ 
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ύψους €400 εκατ., με συμμετο-
χή Ελληνικών και ξένων τραπε-
ζών, λήξης 2023.

Ανακυκλούμενη πιστωτική
γραμμή ύψους $250 εκατ., τριε-
τούς διάρκειας.

Επιπλέον αποπληρώθηκε
κοινοπρακτικό δάνειο ύψους
€240 εκατ., που είχεσυναφθεί
το 2016 για αποπληρωμή ευρω-
ομολόγου. Οι παραπάνω κινή-
σεις διασφαλίζουν την κεφαλαι-
ακή επάρκεια του Ομίλου για τα
επόμενα 2 χρόνια, ενώ βελτιώ-
νουν σημαντικά τους όρους και
την ευελιξία χρηματοδότησης.

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα
στο Β΄Τρίμηνο 2018 ανήλθαν
στα €37 εκατ., μειωμένα κατά
10% σε σχέση με πέρυσι και
20% σε σχέση με το Α΄ Τρίμη-
νο 2017, ενώ μετά την υπογρα-
φή των παραπάνω δανειακών
συμβάσεων αναμένεται η περαι-
τέρω μείωση του χρηματοοικο-
νομικού κόστους.Οι λειτουργι-
κές ταμειακές ροές (Συγκρίσιμα
Κέρδη EBITDA- επενδυτικές
δαπάνες) για το Β΄Τρίμηνο
2018 διαμορφώθηκαν στα
€152 εκατ., με τονΚαθαρό Δα-
νεισμό στα €1,9 δισ. και τον Συ-
ντελεστή Μόχλευσης στο 43%,
μειωμένο σε σχέση με πέρυσι. 

Σημαντικές εξελίξεις
Στον κλάδο Έρευνας και Παρα-
γωγής, η κοινοπραξία της Total
(40% - διαχειριστής),
ExxonMobil(40%) και
ΕΛ.ΠΕ.ανακοινώθηκεως «Επι-
λεγείς Αιτών»για τις δύο θαλάσ-
σιες περιοχές Δυτικά και Νοτιο-
δυτικά της Κρήτης. Αναφορικά
με τη πώληση του ΔΕΣΦΑ, υπε-

γράφη στις 20/07/2018 η σύμ-
βαση πώλησης του 66% του με-
τοχικού κεφαλαίου του ΔΕΣΦΑ
(35% για τα ΕΛΠΕ και 31% για
το ΤΑΙΠΕΔ) στην κοινοπραξία
των εταιρειών SnamS.p.A.,
Enag�sInternacional S.L.U. και
Fluxys S.A. έναντι συνολικού τι-
μήματος €535 εκατ., ενώ ανα-
μένεται η ολοκλήρωση της συ-
ναλλαγής στους επόμενους μή-
νες.

Στο πλαίσιο αναδιοργάνωσης

των δραστηριοτήτων διανομής
και εμπορίας του Ομίλου ΔΕ-
ΠΑ, στις 13 Ιουλίου 2018, η
ΔΕΠΑ υπέγραψε συμφωνία με-
τηνAttikiGas BV (θυγατρική της
ShellGas BV) για την εξαγορά-
του 49% του μετοχικού κεφα-
λαίου της ΕΠΑ και ΕΔΑΑττικής.

Κύρια σημεία των αποτελε-
σμάτων Β΄ Τριμήνου / Α΄ Εξα-
μήνου 2018για τις επιμέρους ε-
πιχειρηματικές δραστηριότητες
αναφέρονται πιο κάτω:

• ΔΙΥΛΙΣΗ,
ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΣ
&ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Το Β΄Τρίμηνο 2018, τα Συγκρί-
σιμα Κέρδη EBITDA του κλάδου
Διύλισης, Εφοδιασμού και Πω-
λήσεωνανήλθαν στα €136εκατ.
(-24%), με τα αντίστοιχα του Α΄
Εξαμήνου 2018 στα €248 εκατ.
(-32%).

Οι πωλήσειςκαι η παραγωγή
στο Β΄Τρίμηνο 2018 διαμορ-
φώθηκαν στα 4,2(-2%) και 3,7
(-5%) εκατ. τόνους αντίστοιχα,
καθώς επηρεάστηκαν από το
πρόγραμμα συντήρησης των
διυλιστηρίων Ελευσίνας και
Θεσσαλονίκης.

Το συνολικό τελικό περιθώ-
ριο διύλισης ΕΛΠΕ ανήλθε στα
10,6δολ. ανά βαρέλι, λόγω βελ-
τιωμένης λειτουργίας των διυλι-
στηρίων καιαριστοποίησης του
μίγματος κατεργασίας αργού.

Η απόδοση ενδιάμεσων κλα-
σμάτων ανήλθε στο 50%, ενώ
αυτή του μαζούτ στο 12%, ανα-
δεικνύοντας την ανταγωνιστική
θέση του Ομίλου εν όψει εφαρ-
μογής των νέων κανονισμών
για ναυτιλιακά καύσιμα, μετά
την επένδυση στο διυλιστήριο
Ελευσίνας.

• ΠΕΤΡΟΧΗΜΙΚΑ
Οι υψηλότεροιόγκοι πωλήσεων
(+27%)είχανθετικό αντίκτυπο
στην κερδοφορία, με τα Συγκρί-
σιμα EBITDA να διαμορφώνο-

νται στα €27 εκατ. (+15%), με
το σύνολο του Εξαμήνου στα
€53 εκατ. (+4%)

• ΕΜΠΟΡΙΑ
Το Συγκρίσιμο EBITDA της Ε-
μπορίας ανήλθε σε €25 εκατ.,
με το Α΄ Εξάμηνο να διαμορφώ-
νεται στα €38 εκατ.

Στην Εγχώρια Εμπορίαη μεί-
ωσηόγκων πωλήσεων, κυρίως
λόγω πτώσης στους όγκους της
ΔΕΗ, διαμόρφωσε το Συγκρίσι-
μο EBITDAB΄Τριμήνουστα €12
εκατ. (-6%).

Η λειτουργική κερδοφορία
στη Διεθνή Εμπορία, επηρεά-
στηκε από τη μείωση χονδρι-
κών πωλήσεων στη Βουλγαρία,
μετο Συγκρίσιμο EBITDAB΄
Τριμήνου στα €13 εκατ. (-5%).

• ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
Η συνεισφορά της ΔΕΠΑ και
των θυγατρικών της εταιρειών
σταενοποιημένα Καθαρά Κέρ-
δη του Ομίλουανήλθε στα €4ε-
κατ., λόγω μείωσης των όγκων
πωλήσεων (-19%).  

ΤοEBITDA της Elpedison
διαμορφώθηκε στα-€2εκατ.,
καθώς επηρεάστηκε από το
σταμάτημα για συντήρησητης
μονάδας ηλεκτροπαραγωγής
στη Θεσσαλονίκη, παρά το γε-
γονός ότι οι δραστηριότητες ε-
μπορικών και λιανικών πωλή-
σεων παρουσιάζουν βελτιωμέ-
νη κερδοφορία.
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Eπιβεβαιώνεται η αξιοπιστία και η ισχυρή θέση των ΕΛΠΕ

Ανδρέας Σιάμισιης, αν. Διευθύνων Σύμβουλος 

«Η θέση του Ομίλου ως μια από μεγαλύτερες και πιο ισχυρές εταιρίες
στον κλάδο των καυσίμων στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, επιβεβαιώ-
νεται από τα ιδιαίτερα θετικά του αποτελέσματα. Τα σύγχρονα διυλι-
στήρια και η πολύ καλή λειτουργία όλων των επιχειρηματικών μονά-
δων του Ομίλου, μέσα σε ένα περιβάλλον διύλισης το οποίο, παρά τη
σημαντική μείωση που κατέγραψε σε
σχέση με πέρυσι, εξακολουθεί να εί-
ναι ιδιαίτερα θετικό, μεταφράζονται σε
αντίστοιχα ισχυρά οικονομικά αποτε-
λέσματα. 
»Το πρώτο εξάμηνο του 2018 ο Όμιλος
ΕΛΠΕ κατέγραψε νέα ρεκόρ στα δημο-
σιευμένα κέρδη EBITDA (473 εκατ. ευ-
ρώ, +25%), στα καθαρά κέρδη (225 ε-
κατ. ευρώ, +34%), ενώ ιδιαίτερα ισχυ-
ρά είναι και τα συγκρίσιμα λειτουργικά
κέρδη σημειώνοντας πολύ καλές επιδό-
σεις και ιστορικά υψηλά σε πολλά επι-
μέρους θέματα.
»Σημαντικό βήμα μέσα στο τελευταίο
εξάμηνο ήταν η ολοκλήρωση του προ-

γράμματος αναχρηματοδότησης σχεδόν ενός δισεκατομμυρίου ευρώ
δανείων, με σημαντικότατη βελτίωση της χρηματοοικονομικής θέσης
και του κόστους δανεισμού για τον Όμιλο.  Η άριστη συνεργασία και
στήριξη από το ελληνικό και ξένο τραπεζικό σύστημα σε όλες τις συ-
ναλλαγές, επιβεβαιώνει με τον καλύτερο τρόπο την αξιοπιστία και την

ισχυρή θέση που έχουν τα ΕΛΠΕ.  
»Στις σημαντικές εξελίξεις της περιόδου εντάσσε-
ται η ανακοίνωση της κοινοπραξίας TOTAL-
EXXON-ΕΛΠΕ ως “επιλεγείς αιτών” για έρευνα
και παραγωγή υδρογονανθράκων στις δυο θαλάσ-
σιες περιοχές Δυτικά και Νοτιοδυτικά της Κρήτης. 
»Όλα τα πιο πάνω είναι κυρίως αποτέλεσμα των
πολύχρονων συνεχών προσπαθειών όλων των στε-
λεχών και εργαζομένων στον Όμιλο, οι οποίοι χει-
ρίστηκαν με υπευθυνότητα και επιτυχία όλες τις α-
ντιξοότητες που αντιμετωπίσαμε τα τελευταία χρό-
νια της συνεχιζόμενης κρίσης και αποτελούν δια-
σφάλιση για την περαιτέρω βελτίωση όλων των
δραστηριοτήτων του Ομίλου. Είμαστε σίγουροι ό-
τι το 2018 θα είναι μια ακόμη πιο καλή χρονιά
για τα ΕΛΠΕ».
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Της Άννας Στεργίου*

A
π’ όταν ενταχθήκα-
με στην ΕΟΚ, μέ-
χρι σήμερα, η α-
παρχή πολλών
δεινών της ελληνι-

κής γεωργίας είναι η διαχείρι-
ση των επιδοτήσεων. Το ΚΚΕ
εν μέρει έχει δίκιο να μιλά για
το «τυρί» των επιδοτήσεων και
τη «φάκα», που οι αγρότες δεν
είδαν. Εκείνο, όμως, που δεν
είδε ο κόσμος της πόλης είναι,
πού πήγαν τόσα λεφτά, που θα
μπορούσαν να έχουν μεταμορ-
φώσει την Ελλάδα κυριολεκτι-
κά σε παράδεισο. 

Ο μύθος των επιδοτήσεων
είναι σαφέστατα ένας αστι-
κός μύθος, αφού δεν ωφε-
λήθηκαν όλοι οι αγρότες το
ίδιο. Άλλοι πήραν τη μερίδα
του λέοντος κι άλλοι δεν έπαιρ-
ναν επιδοτήσεις (π.χ., παραγω-
γοί θερμοκηπίων). Η μοιρασιά
σκόνταψε σε πελατειακές λογι-
κές, σε «όλα τα κιλά, όλα τα λε-
φτά», σε διπλογραψίματα κ.ο.κ.,
σε αγρότες με μικρό και μεγάλο
κλήρο, σε ιστορικά δικαιώματα.
Οι μπαρμπάδες στην Κορώνη
κυριάρχησαν. Για έναν κόσμο
πολύ φτωχό, που είχε εισόδη-
μα πολύ κάτω του μέσου όρου
των υπόλοιπων Ελλήνων,  ήταν
δεδομένο πως η ξαφνική και,
χωρίς όρους και τους κατάλλη-
λους ελέγχους, διαχείριση των
επιδοτήσεων, θα δημιουργού-
σε στρεβλώσεις και θα πήγαινε
σε εκλογικές πελατείες. 

Η διαχείριση 
Από την περίοδο των παχιών α-
γελάδων έμεινε το εξής ολέ-
θριο ελάττωμα: όποιος υπουρ-
γός έρχεται στην Αχαρνών, υπό
την πίεση και των ΜΜΕ, αντί ν’
ασχοληθεί με την Αγροτική Πο-
λιτική (μ’ ελάχιστες και δακτυ-
λοδεικτούμενες εξαιρέσεις) α-
σχολείται με τη διαχείριση των
επιδοτήσεων. Είτε θέλει να ενι-
σχύσει την εκλογική πελατεία
είτε για λόγους άγνοιας, εγκλω-
βίζεται, και τα όποια μεγαλεπή-
βολα σχέδια αναδιάρθρωσης
της ελληνικής γεωργίας πάνε
περίπατο. Στο τέλος, είτε τα συμ-
φέροντα τρώνε τον υπουργό ή
καταπίνει αμάσητες τις πιέσεις
συντεχνιών. 

Οι επιδοτήσεις είναι απα-

ραίτητες για την αγροτική ανά-
πτυξη, όμως ο μηχανισμός πρέ-
πει ν’ αλλάξει. Κάθε υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης είναι
στην ιδιότυπη ομηρεία των
ενισχύσεων, οι οποίες είναι
ευλογία και κατάρα. Ευλογία,
γιατί  διαχειρίζεται τεράστια
κονδύλια, που άλλοι υπουργοί
ούτε ονειρεύονται , και κατάρα,
διότι υπάρχουν ασφυκτικές
πιέσεις. 

Ελάχιστες ηγεσίες επιχείρη-
σαν ν’ αλλάξουν την ατζέντα, α-
φού και οι αγρότες διαχρονικά
πιέζουν προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. Δυστυχώς, έχουν κι οι
παραγωγοί μερίδιο ευθύνης, ό-
ταν δεν ενδιαφέρονται πρωτί-
στως για το προϊόν τους, αν θα
είναι καλό, ποιοτικό και πιστο-
ποιημένο, και πρωτεύει να είναι
εγγεγραμμένοι στον κατάλογο
των επιδοτήσεων του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ. 

Με τις πληρωμές, για λίγο
καιρό όλοι είναι ευχαριστημέ-
νοι. Ώσπου, βέβαια, να ξεσπά-

σει η επόμενη κρίση, όπως: ε-
μπάργκο στο ροδάκινο, ωίδιο
στον καπνό, πράσινο σκουλήκι
στο βαμβάκι, περονόσπορος
κ.ά.  Γιατί μιλάμε για πασαλείμ-
ματα. 

Ουσιαστικά οι συνδεδεμένες
ενισχύσεις με τον τρόπο που δί-
νονται, μεταβάλλονται σε «χρυ-
σό χάπι των αγροτών», για να εί-
ναι όλοι ευχαριστημένοι. Η Ευ-
ρώπη δεν δίνει τις επιδοτήσεις
για να είναι οι αγρότες «ταϊσμέ-
νοι» και «μουγκοί» απέναντι στις
εξουσίες. Υπάρχει τετραπλή
στόχευση ώστε:

-Ο Ευρωπαίος αγρότης να έ-
χει αξιοπρεπές εισόδημα από
την καλλιέργειά του, να βελτιώ-
σει τις ποικιλίες, να εκσυγχρο-
νίσει την εκμετάλλευσή του.

-Να υπάρξει βελτίωση του
περιβάλλοντος, που πλήττεται
από τα αγροτικά εφόδια (λιπά-
σματα, ζιζανιοκτόνα κ.ά.). 

-Ο Ευρωπαίος καταναλωτής
ν’ απολαύσει ποιοτικό τρόφιμο,
και 

-Να πουλήσουν κι οι ευρω-
παϊκές βιομηχανικές χώρες α-
γροτικά μηχανήματα/εξοπλι-
σμό. 

Αλλαγή νοοτροπίας
από τη νέα γενιά
Η νέα γενιά παραγωγών ευτυ-
χώς έχει άλλη οπτική. Όμως, α-
ντί  να υπάρξει μέριμνα από την
πολιτεία, ώστε ν’ αναπτυχθούν
καλλιέργειες/εκτροφές, οι οποί-
ες θα δώσουν εισόδημα στον
Έλληνα αγρότη και τόνωση στην
εθνική οικονομία ή έστω  να
μειωθούν διατροφικά ελλείμμα-
τα, η επιλογή κατά κανόνα, με
μικρές εξαιρέσεις,  είναι να δώ-
σουμε σε όσους φωνάζουν πε-
ρισσότερο. 

Πότε το υπουργείο Αγροτικής
Ανάπτυξης επικαλέστηκε μία
μελέτη οικονομικού / αγροτι-
κού / υγειονομικού / εργασίας
/κοινωνικών επιστημών Ινστι-
τούτου, για να δώσει συνδεδε-
μένες ενισχύσεις; Πότε έσκυψε
να δει τι θέλουν οι καταναλωτές

–ντόπιοι και ξένοι– να παραγά-
γουμε; Πότε  ξεκίνησε μία μελέ-
τη για ενσωμάτωση προσφύ-
γων μέσω της Γεωργίας; Πώς
θα ενισχύσουμε κλάδους που
καταρρέουν, με κίνητρα, όχι
κατ’ ανάγκην οικονομικά, ώστε
να μην κινδυνεύουμε με πρό-
στιμα; Παλιές συνταγές, αντί για
τομές, στην ανάπτυξη της αγρο-
βιομηχανίας και των συνεταιρι-
σμών, που μεταπολεμικά ήταν
η κινητήριος δύναμη της ελλη-
νικής βιομηχανίας και οικονο-
μίας. Συνεργαστήκαμε με Πανε-
πιστήμια της υπαίθρου, με ποια
μέσα θα βελτιωθούν οι τοπικές
οικονομίες; 

Φωνάζουν  οι παραγωγοί
πως η χώρα δεν έχει αγελαδινό
γάλα, δεν έχει χοίρειο ή μοσχα-
ρίσιο κρέας. Πόσες επιδοτήσεις
έρχονται για να ενισχύσουν έ-
ναν τομέα στον οποίο είναι ελ-
λειμματική η χώρα μας; Για την
παραγωγή γαλοπούλας, που  η
κατανάλωσή της σε κρεατο-
σκευάσματα σημειώνει κατακό-
ρυφη αύξηση στα ελληνικά νοι-
κοκυριά; 

Ξεκινήσαμε καμπάνια κατα-
νάλωσης αρνίσιου κρέατος και
στο εξωτερικό, ενώ αδυνατούμε
να πείσουμε τους Έλληνες να το
βάλουν στο τραπέζι! Κι ενώ α-
γορά υπάρχει ήδη σε όλη την
Ελλάδα και την Ευρώπη, σκο-
ντάφτουμε μονίμως στους θρη-
σκευτικούς λόγους και τους
μουφτήδες. Αρνίσιο κρέας τρώ-
νε οι άνθρωποι, δεν τρώνε αν-
θρώπους. 

Μετά και τον τελευταίο ανα-
σχηματισμό, η Αχαρνών οφεί-
λει να κοιτάξει στον καθρέφτη,
τι θέλει να κάνει: Να ευλογήσει
τα γένια κάθε μικρομέγαλου πα-
ράγοντα ή να κάνει αγροτική πο-
λιτική με μετρήσιμους στόχους,
που θα φέρουν αργή αλλά στα-
θερή πρόοδο στον αγροτικό
χώρο και την ελληνική κοινω-
νία. Με τη  νέα ΚΑΠ, η ηγεσία
του υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης είναι υποχρεωμένη ν’
αλλάξει γραμμή πλεύσης. Ει-
δάλλως θα βλέπει τις επιδοτή-
σεις να πετούν γι’ άλλη γη κι άλ-
λα μέρη…

*Η Άννα Στεργίου είναι κοι-
νοβουλευτική συντάκτρια εξειδι-
κευμένη σε θέματα Αγροτικής
Ανάπτυξης και συγγραφέας.
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Το χρυσό χάπι
των αγροτών…

ΜΕΤΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ, Η ΑΧΑΡΝΩΝ ΟΦΕΙΛΕΙ ΝΑ
ΚΟΙΤΑΞΕΙ ΣΤΟΝ ΚΑΘΡΕΦΤΗ, ΤΙ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΚΑΝΕΙ: ΝΑ ΕΥΛΟΓΗΣΕΙ ΤΑ ΓΕΝΙΑ
ΚΑΘΕ ΜΙΚΡΟΜΕΓΑΛΟΥ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑ Ή ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ↪

ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ
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Συνεχής βελτίωση της
ρευστότητας καταγρά-
φεται στην Alpha Bank
όπως προκύπτει στα α-
ποτελέσματα εξαμήνου,
με τα υπόλοιπα καταθέ-
σεων για τον Όμιλο να
ανέρχονται σε ευρώ
37,1 δισ. στο τέλος Ιου-
νίου 2018, αυξημένα κα-
τά ευρώ 1,2 δισ. το β΄
τρίμηνο. Τον Αύγουστο
2018, τα υπόλοιπα των
καταθέσεων στην Ελλά-
δα αυξήθηκαν περαιτέ-
ρω κατά ευρώ 0,9 δισ. Ο
Δείκτης Δανείων προς
Καταθέσεις για τον Όμι-
λο βελτιώθηκε περαιτέ-
ρω σε 111% στο τέλος Ι-
ουνίου 2018 έναντι
132% τον Ιούνιο 2017.

Π
εραιτέρω βελτίωση
και στην ποιότητα
του δανειακού
χαρτοφυλακίου με
μείωση των Μη Ε-

ξυπηρετουμένων Ανοιγμάτων
στην Ελλάδα κατά ευρώ 2,4 δισ.
και των Δανείων σε Καθυστέρη-
ση κατά ευρώ 2,3 δισ. σε ετήσια
βάση. Ο Δείκτης Καλύψεως των
Μη Εξυπηρετουμένων Ανοιγμά-
των του Ομίλου ανήλθε σε 50%,
ενώ ο συνολικός Δείκτης Καλύ-
ψεως των Μη Εξυπηρετουμένων
Ανοιγμάτων, συμπεριλαμβανο-
μένων των ενσώματων εξασφα-
λίσεων, ανήλθε σε 105%.

Όπως προκύπτει από τα απο-
τελέσματα, τα κέρδη προ φόρων
ανήλθαν σε 103,2 εκατ. ευρώ το

α΄ εξάμηνο 2018. Ο φόρος εισο-
δήματος για τον Όμιλο ανήλθε σε
91 εκατ. ευρώ το α΄ εξάμηνο
2018, επηρεασμένος από φορο-
λογητέα κέρδη υψηλότερα των
λογιστικών. Τα κέρδη μετά από
φόρους ανήλθαν σε 12,3 εκατ.
ευρώ το α΄ εξάμηνο του 2018

Με αφορμή την δημοσιοποί-
ηση των αποτελεσμάτων, ο Διευ-
θύνων Σύμβουλος της Alpha
Bank, Δημήτριος Π. Μαντζού-
νης, δήλωσε:

«Κατά το πρώτο εξάμηνο του
2018, επετύχαμε ισχυρή λειτουργική
κερδοφορία και παράλληλα διατη-
ρήσαμε υψηλές προβλέψεις, καθώς
εφαρμόζουμε το σχέδιό μας για τη
μείωση των μη εξυπηρετουμένων α-
νοιγμάτων.

»Η Alpha Bank παρέμεινε πρώτη
σε κεφαλαιακή επάρκεια μεταξύ των
ελληνικών τραπεζών και βελτίωσε πε-
ραιτέρω τη ρευστότητά της, ενώ η
εισροή καταθέσεων στην Ελλάδα αυ-
ξήθηκε σημαντικά και η χρηματοδό-
τηση από τον Έκτακτο Μηχανισμό
Ρευστότητας της Τραπέζης της Ελλά-
δος βαίνει προς πλήρη εξάλειψη. Ε-
πιπλέον, διατηρήθηκε αμετάβλητη η
γραμμή χρηματοδοτήσεως της Τρα-
πέζης από την Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα, ύψους Ευρώ 3,1 δισ., παρά
την άρση αποδοχής των Ελληνικών
Ομολόγων ως ενεχύρων για αναχρη-

ματοδότηση από την ΕΚΤ.
»Η έξοδος της Ελλάδος από το 3ο

Πρόγραμμα Οικονομικής Προσαρ-
μογής αποτελεί σημαντικό ορόσημο
για την οικονομία. Καθώς η χώρα αρ-
χίζει να κινείται σε πορεία αναπτύ-
ξεως, μας δίδεται η ευκαιρία να α-
ξιοποιήσουμε τόσο το θετικό κλίμα
για την Ελλάδα, όσο και τη συμμετο-
χή μας στην Ευρωζώνη. Η συνέχιση
των δομικών μεταρρυθμίσεων απο-
τελεί επιτακτική ανάγκη για την πλή-
ρη ανάκτηση της εμπιστοσύνης στην
Ελληνική Οικονομία, τη μείωση του
κόστους δανεισμού και την επιτυχή
επάνοδο στις διεθνείς αγορές χρήμα-
τος».

Ισχυρή κεφαλαιακή
θέση 
Στο τέλος Ιουνίου 2018, τα Κεφά-
λαια Κοινών Μετοχών της Κατη-
γορίας 1 (CET1) της Alpha Bank
ανήλθαν σε ευρώ 8,9 δισ., με α-
ποτέλεσμα ο Δείκτης Κεφαλαίων
Κοινών Μετοχών της Κατηγορίας
1 (CET1) να αυξηθεί κατά 14 μο-
νάδες βάσεως το β΄ τρίμηνο, σε
18,5%, επηρεασμένος θετικά α-
πό τη μείωση των Σταθμισμένων
για τον Κίνδυνο Στοιχείων του Ε-
νεργητικού, ως αποτέλεσμα κυ-
ρίως του χαμηλότερου πιστωτι-
κού κινδύνου, τα οποία αντιστάθ-
μισαν τα αποτελέσματα της περιό-

δου καθώς και τη χαμηλότερη α-
ποτίμηση του διαθεσίμου προς
πώληση χαρτοφυλακίου. Με
πλήρη εφαρμογή της Βασιλείας Ι-
ΙΙ, ο Δείκτης διαμορφώνεται σε
15,5%, λαμβανομένης υπ’ όψιν
της πενταετούς μεταβατικής πε-
ριόδου που προβλέπεται από τον
Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2395 α-
πό την εφαρμογή του Διεθνούς
Προτύπου Χρηματοοικονομικής
Πληροφορήσεως 9. Οι Αναβαλ-
λόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις
στο τέλος Ιουνίου 2018 ανήλθαν
σε ευρώ 4,7 δισ., ενώ οι Αναβαλ-
λόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις
που δύνανται να μετασχηματι-
σθούν σε οριστικές και εκκαθαρι-
σμένες απαιτήσεις έναντι του Ελ-
ληνικού Δημοσίου διαμορφώθη-
καν σε ευρώ 3,3 δισ. Τα Ενσώμα-
τα Ίδια Κεφάλαια αποτελούν τα υ-
ψηλότερα μεταξύ των ελληνικών
τραπεζών και ανήλθαν σε ευρώ
7,8 δισ. στο τέλος Ιουνίου 2018.
Η Ενσώματη Λογιστική Αξία ανά
Μετοχή διαμορφώθηκε σε ευρώ
5,1. Στο τέλος Ιουνίου 2018, τα
Σταθμισμένα για τον Κίνδυνο
Στοιχεία του Ενεργητικού (RWAs)
διαμορφώθηκαν σε Ευρώ 48,1
δισ., μειωμένα κατά 1,2% ή κατά
ευρώ 0,6 δισ. σε τριμηνιαία βά-
ση, ως αποτέλεσμα κυρίως του
χαμηλότερου πιστωτικού κινδύ-
νου.

Συνεχής βελτίωση της
ρευστότητας 
Το β΄ τρίμηνο 2018, το ύψος της
χρηματοδοτήσεως της Τραπέζης
από τις Κεντρικές Τράπεζες μειώ-
θηκε περαιτέρω κατά ευρώ 2 δισ.
σε τριμηνιαία βάση και ανήλθε σε
ευρώ 5,9 δισ., κυρίως ως αποτέ-
λεσμα των εισροών καταθέσεων
στην Ελλάδα κατά ευρώ 1,2 δισ.,
καθώς και της αυξήσεως των δια-
τραπεζικών συναλλαγών (repos)

κατά ευρώ 0,9 δισ. H χρηματοδό-
τηση από τον Έκτακτο Μηχανι-
σμόΡευστότητας της Τραπέζης της
Ελλάδος (ELA) ανήλθε σε 2,5
δισ. ευρώ στο τέλος Ιουνίου
2018, μειωμένη κατά 4,5 δισ. ευ-
ρώ από το τέλος του 2017 και 8,9
δισ. ευρώ σε ετήσια βάση. Στο τέ-
λος Αυγούστου 2018, η χρηματο-
δότηση από τον ΈκτακτοΜηχανι-
σμό Ρευστότητας της Τραπέζης της
Ελλάδος (ELA) ανήλθε σε 1,1
δισ. ευρώ. Η χρηματοδότηση α-
πό την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα, στο τέλος Αυγούστου 2018,
παρέμεινε αμετάβλητη σε 3,1 δισ.
ευρώ παρά την άρση αποδοχής
των Ομολόγων και των Εντόκων
Γραμματίων εκδόσεως του Ελλη-
νικού Δημοσίου ως ενεχύρων για
αναχρηματοδότηση, καθώς η
Τράπεζα αντικατέστησε τα Ελλη-
νικά Ομόλογα με άλλα, αποδεκτά
προς χρηματοδότηση, ενέχυρα.
Οι διατραπεζικές συναλλαγές
(repos) το β’ τρίμηνο 2018 σημεί-
ωσαν άνοδο και διαμορφώθηκαν
σε 3,4 δισ. ευρώ στο τέλος Ιουνί-
ου 2018. 

Το β΄ τρίμηνο 2018, τα Μη Ε-
ξυπηρετούμενα Ανοίγματα στην
Ελλάδα μειώθηκαν κατά 2,4 δισ.
ευρώ σε ετήσια βάση και διαμορ-
φώθηκαν σε 24,6 δισ. ευρώ. Στο
τέλος Ιουνίου 2018, ο Δείκτης
Μη Εξυπηρετουμένων Ανοιγμά-
των του Ομίλου διαμορφώθηκε
σε 51,9%, με τον Δείκτη Καλύψε-
ως Μη Εξυπηρετουμένων Ανοιγ-
μάτων να ανέρχεται σε 50%. Το
β΄ τρίμηνο 2018, τα Δάνεια σε
Καθυστέρηση στην Ελλάδα, συ-
νεχίζοντας την καθοδική τους πο-
ρεία, μειώθηκαν κατά 2,3 δισ. ευ-
ρώ σε ετήσια βάση και ανήλθαν
σε 16,5 δισ. ευρώ. Στο τέλος Ιου-
νίου 2018, ο Δείκτης Καθυστερή-
σεων σε επίπεδο Ομίλου διαμορ-
φώθηκε σε 35,6% έναντι 35,2%
το προηγούμενο τρίμηνο, ο Δεί-
κτης Καλύψεως Καθυστερήσεων
ανήλθε σε 73%, ενώ ο συνολικός
Δείκτης Καλύψεως Καθυστερή-
σεων, συμπεριλαμβανομένων
των ενσώματων εξασφαλίσεων,
ανήλθε σε 127%. Σε επίπεδο Ο-
μίλου, ο Δείκτης Καθυστερήσεων
των επιχειρηματικών, στεγαστι-
κών και καταναλωτικών δανείων
στο τέλος Ιουνίου 2018 διαμορ-
φώθηκε σε 34,5%, 36,2% και
39%, ενώ το σχετικό απόθεμα
των προβλέψεων ανήλθε σε
83%, 50% και 94%,αντιστοίχως.

Η ALPHA BANK ΠΑΡΕΜΕΙΝΕ ΠΡΩΤΗ ΣΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ
ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΕ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ

ΤΗ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ↪
Κέρδη 12,3 εκατ. ευρώ
για την Alpha Bank
στο εξάμηνο 

O Διευθύνων Σύμβουλος 
της Alpha Bank,
Δημήτριος Π. Μαντζούνης
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Πώς θέλει τον άνδρα
η Νικολέττα Ράλλη
Νικολέττα Ράλλη. Είναι νέα. Είναι ωραία. Δηλώνει ε-
λεύθερη. Τι άλλο περιμένετε, υποψήφιοι γαμπροί, για
να «επιτεθείτε» στη σέξι παρουσιάστρια του τ/σ ΑΝΤ-1;
Η πληθωρική μελαχρινή δηλώνει γυναίκα των μακρο-
χρόνιων σχέσεων και εκφράζει την επιθυμία της η επό-
μενη να την οδηγήσει στον γάμο. «Δεν θα έκανα μια σχέση
η οποία θα καταλάβαινα ότι δεν οδηγείται στον γάμο», εξο-
μολογείται η εντυπωσιακή Νικολέττα και προσθέτει:
«Δεν έχω ανάγκη να είμαι απλά με κάποιον. Είμαι σε ηλικία
που θέλω να κάνω οικογένεια και παιδιά». Πώς αλήθεια θέ-
λει τον άνδρα η Νικολέττα Ράλλη; «Για εμένα είναι πολύ
σημαντικό ο άντρας μου να είναι καλός άνθρωπος. Επίσης, θέλω
να είναι πάρα πολύ έξυπνος. Για εμένα όλα ξεκινούν από το μυαλό. Από το μυαλό ξέρεις ότι
δεν θα πεινάσεις ποτέ»!ΣΑΒΒΑΤΟ - KΥΡΙΑΚΗ 
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Η Κατερίνα Στικούδη
ντύθηκε νυφούλα

Τ
ο ερωτευμένο ζευγάρι διοργάνωσε
τα πάντα κρυφά –μετά από 9 χρό-
νια σχέσης–, καθώς ήθελε να κρα-

τήσει το ευτυχές γεγονός μακριά από τη
δημοσιότητα. Ο γάμος έγινε στο Μορ-
φάτι Θεσπρωτίας –τόπος καταγωγής του
γαμπρού–, με την εντυπωσιακή νύφη να
καταφτάνει στην εκκλησία με μία παλιά
σικάτη Mercedes και με νυφικό σε κλα-
σική γραμμή. Η τραγουδίστρια –μία από
τις πιο σέξι Ελληνίδες– έφτασε  στην εκ-
κλησία οδηγώντας το νυφικό αυτοκίνη-
το, συνοδευόμενη από τους γονείς της.
Η Κατερίνα Στικούδη ήταν ιδιαίτερα
λαμπερή φορώντας ένα πανέμορφο νυ-
φικό με έξω τους ώμους και βαθύ ντε-
κολτέ, ενώ είχε τα μαλλιά της χαλαρά και
λυτά στους ώμους.
Οι καλεσμένοι (λίγοι και καλοί συγγενείς
και φίλοι) της Κατερίνας Στικούδη και
του Βαγγέλη Σερίφη μαρτύρησαν την
είδηση του γάμου τους μέσα από τα
social media. Πιο συγκεκριμένα, πολλοί
από τους φίλους και συγγενείς του ζευ-

γαριού δημοσίευσαν στιγμιότυπα από
τον γάμο, στέλνοντας έτσι τις ευχές τους
στους νεόνυμφους. Μετά το τέλος της γα-
μήλιας τελετής, το ζευγάρι διοργάνωσε
ένα μεσημεριανό γλέντι, προκειμένου να
ικανοποιήσει τους καλεσμένους του. Λί-
γο αργότερα, η εκκεντρική τραγουδίστρια
έκανε την πρώτη ανάρτηση για τον γάμο
της, αφήνοντας τους followers της άφω-
νους, καθώς φορώντας το νυφικό της
χόρεψε τη νέα μανία, που έρχεται από
την Αμερική, το Kiki challenge. To Kiki

challenge θέλει να χορεύεις ενώ το αυ-
τοκίνητο είναι εν κινήσει.
Αξίζει να σημειώσουμε ότι, το πρωί της
Πέμπτης, ο Βαγγέλης Σερίφης επέ-
στρεψε στις επαγγελματικές του υποχρε-
ώσεις. Ο καλλιτέχνης βρέθηκε στα γυρί-
σματα βιντεοκλίπ και μάλιστα έκανε και
την πρώτη του ανάρτηση στα social
media μετά τον γάμο του ανεβάζοντας
μια φωτογραφία του, την οποία συνό-
δευσε με την εξής λεζάντα: «Ένας γαλά-
ζιος ουρανός και μια θλιμμένη θάλασσα».

Η σέξι πλευρά 
της Μαρίας 
Ιακώβου...
Η Μαρία Ιακώβου, που έγινε γνωστή από την ε-
πιτυχία της «Μαύρα μεσάνυχτα», εκτός από πολύ
καλή φωνή διαθέτει και αναλογίες μοντέλου. Για
ένα διάστημα είχε επιλέξει την αποχή από τη νύ-
χτα, αλλά, πλέον έχει επανέλθει δυναμικά. Την ί-
δια δυναμική έχει και ο λογαριασμός της στο
Instagram, με τη Μαρία Ιακώβου να αναρτά όλο
και πιο συχνά πλέον σέξι φωτογραφίες στο
Instagram. Ανανεωμένη και εκθαμβωτική βλέ-
πει τα likes να πέφτουν... βροχή και ετοιμάζεται
για έναν πολύ δημιουργικό χειμώνα.
Η ίδια, σε παλαιότερη συνέντευξή της, είχε δη-
λώσει ότι «τα social media είναι μία μεγάλη και υ-
πολογίσιμη δύναμη στη διάδοση πληροφορίας τα
τελευταία χρόνια και γίνεται ολοένα και πιο ισχυρή
και ασύλληπτα γρήγορα πλέον! Είναι ένα μέσο που
θέλει την ισορροπία του στη χρήση, γιατί είναι ε-
ξαιρετικά εύκολο να ξεπεράσεις τα όρια αυτής της
πληροφόρησης και να φτάσεις στην υπερέκθεση.
Επιδιώκω την επαφή και την απολαμβάνω, ειδικά
με ανθρώπους που είναι εκεί για μένα χρόνια και
μας ενώνει πια σχέση αγάπης».

• ΜΙα απΟ τΙς πΙΟ ςΕξΙ ΕλληνΙδΕς ανΕβηκΕ τα ςκαλΙα
της ΕκκληςΙας κατω απΟ ΜΕγαλη ΜυςτΙκΟτητα

Μια εβδομάδα παντρεμένη συ-
μπληρώνει η Κατερίνα Στικού-
δη, που το περασμένο Σάββατο
–κάτω από μεγάλη μυστικότη-
τα– ανέβηκε τα σκαλιά της εκ-
κλησίας στο πλευρό του συ-
ντρόφου της, Βαγγέλη Σερίφη. 
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ΑΝΤΡΙΑΝΑ ΣΚΛΕΝΑΡΙΚΟΒΑ
Έγινε μανούλα στα 46 της!
Σε πελάγη ευτυχίας πλέει η Αντριάνα Σκλεναρίκοβα, η οποία κατάφερε κι έγι-
νε μητέρα για πρώτη φορά, στα 46 της χρόνια. Το εντυπωσιακό μοντέλο και ο
πολυεκατομμυριούχος σύζυγός της, Αντρέ Οχανιάν, εδώ και λίγες ημέρες είναι
γονείς και η ευτυχία τους δεν περιγράφεται. Τον ερχομό της κόρης τους, Νίνα,
αποκάλυψε η ίδια η Σκλεναρίκοβα. Η καυτή Αντριάνα, που γεννήθηκε στη
Σλοβακία και έγινε παγκοσμίως γνωστή από τον πρώτο της γάμο με τον Κρι-
στιάν Καρεμπέ, ανέβασε στο Instagram μία φωτογραφία με το χεράκι της νε-
ογέννητης κορούλας της, μέσα από το μαιευτήριο.

ΤΖΟΥΛΙΑ ΝΟΒΑ
Μετά τον «Τροχό»
γίνεται ζωγράφος
Το χάνουμε το κορμί πατριώτη! Ο
λόγος για την Τζούλια Νόβα, μια
από τις όμορφες παρουσίες της
ελληνικής τηλεόρασης. Την εντυ-
πωσιακή ξανθιά τη γνωρίσαμε
μέσα από το τηλεπαιχνίδι του
Star, ο «Τροχός της Τύχης», στο
πλευρό του Πέτρου Πολυχρο-
νόπουλου. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες των τελευταίων ημερών,
η νεαρή παρουσιάστρια και μο-
ντέλο αποφάσισε να αποχωρήσει
για κάποιο διάστημα από την τη-
λεόραση –παρόλο που είχε πολ-
λές και ενδιαφέρουσες προτά-
σεις– και να ασχοληθεί με τη ζω-
γραφική.
Η παρουσιάστρια σε δηλώσεις
της σε καθημερινή εφημερίδα ε-
ξομολογήθηκε: «Από μικρή ασχο-
λούμουν με τη ζωγραφική, είναι η
μεγάλη μου αγάπη, αλλά για ένα με-
γάλο χρονικό διάστημα την είχα πα-
ραμελήσει. Κάποιοι φίλοι, λοιπόν,
που είδαν τα έργα μου, με προέτρε-
ψαν να συνεχίσω και έλαβα σοβαρά
υπόψη μου τα λεγόμενά τους. Μέσα
στους επόμενους μήνες σκέφτομαι να
κάνω μια έκθεση ζωγραφικής, αλλά
ακόμη δεν έχω βρει τον χώρο. Θα α-
σχοληθώ με την τηλεόραση κάποια
στιγμή αργότερα. Είχα κάποιες προ-
τάσεις για καινούργια πράγματα αλ-
λά δεν τις βρήκα ελκυστικές. Προς
το παρόν θα ασχοληθώ με τα έργα
μου».
Η είδηση της αποχώρησής της α-
φήνει δυσαναπλήρωτο κενό στο
τηλεπαιχνίδι, με τους ανθρώπους
του Star να αναζητούν την αντικα-
ταστάτρια της σέξι ξανθιάς.

Η «ανήθικη πρόταση»
του Ρώσου ολιγάρχη

«Φ
ωτιά» πήραν τα ταμπλόιντ στη Βρετανία, στην αποκάλυψη ότι ένας Ρώσος ολι-
γάρχης πρότεινε ένα πολύ μεγάλο χρηματικό ποσό σε μία καλλονή –γνωστή για
τις άκρως αισθησιακές της πόζες– προκειμένου να περάσουν μαζί μία… «καυτή»

νύχτα.
Την αποκάλυψη για την «ανήθικη πρόταση» έκανε η εφημερίδα «Sun». Η 31χρονη Rhian
Sugden, μοντέλο στο επάγγελμα και γνωστή για το πληθωρικό μπούστο και το καλλίγραμμο κορμί
της, με την πρόσφατή της φωτογράφηση «τρέλανε» τον Ρώσο ολιγάρχη, το όνομα του οποίου δεν α-
ποκαλύπτεται από τα τοπικά ΜΜΕ. Ο παλιός τραπεζίτης –που πλέον έχει αποκτήσει μια τεράστια
περιουσία μέσω συναλλαγών με bitcoin–, πρότεινε στη Βρετανίδα καλλονή το τεράστιο ποσό των
250.000 λιρών (περίπου 275.000 ευρώ) για να περάσει μία και μόνο βραδιά μαζί του.
Τόσο οι ισχυρισμοί, όσο και η ταυτότητα του άνδρα επιβεβαιώθηκαν από τον ατζέντη, που έδειχνε
να πιστεύει ότι επρόκειτο για μια αυθεντική και ειλικρινή πρόταση. Η 31χρονη πάντως, που είναι
αρραβωνιασμένη με έναν ηθοποιό και πρόκειται να παντρευτεί τον επόμενο μήνα, δήλωσε στο στε-
νό της περιβάλλον ότι δεν της πέρασε ούτε μια στιγμή από το μυαλό να δεχτεί.
«Είναι πολύ ευτυχισμένη με τον μνηστήρα της και έτσι κι αλλιώς δεν συνηθίζει να πουλά το σώμα της για
λεφτά», είπε στη «Sun» ένας καλός φίλος της Rhian Sugden.

1 275.000 ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΤΗΝ RHIAN SUGDEN
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Η
κάθοδος της γνωστής δημοσιο-
γράφου στο κανάλι του Φαλήρου
έχει φέρει αναστάτωση στους δη-

μοσιογράφους. Ειδικότερα σε εκείνους
που έγινε κρούση από τη διοίκηση να
συμβάλουν στην εκπομπή της ως… κλεί-
στρες! Πρόκειται για τους δημοσιογρά-
φους που αναλαμβάνουν να βρουν τα πι-
περάτα θέματα που ταιριάζουν στο ύφος
της εκπομπής που έχει υιοθετήσει χρόνια
τώρα η δημοσιογράφος, αλλά προς ώρας
είναι εντελώς παράταιρο με το στυλ του
καναλιού. Ο ένας μετά τον άλλο αρνού-
νται, δηλώνοντας αδυναμία και φέρνο-
ντας σε αδιέξοδο τη διοίκηση. 

Παράλληλα, αντιλαμβανόμενοι την ι-
διαιτερότητα της εκπομπής, στελέχη του
σταθμού έχουν ήδη εισηγηθεί να μη με-
ταδοθεί η νέα εκπομπή της Τατιάνας στις
12 το μεσημέρι, αλλά μετά το δελτίο ειδή-

σεων, στη μεσημεριανή ζώνη. Σε κάθε πε-
ρίπτωση όμως πλέον το θέμα είναι αν η
εκπομπή θα μεταδοθεί στην προγραμμα-
τισμένη ημερομηνία και με ποιους, μιας
και οι δημοσιογράφοι δεν συμμερίζονται

την επιλογή Α-
λαφούζου για
μετατροπή του
σταθμού σε πιο
ψυχαγωγικό. Ή-

δη άλλωστε η εκπομπή πήρε μικρή ανα-
βολή, μιας και ήταν να ξεκινήσει την πε-
ρασμένη Δευτέρα. Νεότερες πληροφορίες
θέλουν το «Tatiana Live» να κάνει πρεμιέ-
ρα τη Δευτέρα 10 Σεπτεμβρίου.

Αυτό όμως δεν είναι το μόνο πρόβλη-
μα του σταθμού, μιας και το Epsilon την
ίδια ώρα κάνει κρούσεις σε ρεπόρτερ του
ενημερωτικού του ΣΚΑΪ αλλά και σε δη-
μοσιογράφους από το αθλητικό τμήμα.

Και όλα αυτά ενώ πιάνει δουλειά ο Νί-
κος Στραβελάκης, ο οποίος έχει αναλά-
βει να στήσει και τα τρέξει το ΣΚΑΪ24, έ-
ναν τηλεοπτικό σταθμό αμιγώς ενημερω-
τικό με live πρόγραμμα 24 ώρες, ο οποίος
το πιθανότερο είναι πως θα εκπέμπει δια-
δικτυακά, εκτός και αν βρεθεί λύση για ε-
πίγεια συχνότητα. Πάντως πηγές από το
Φάληρο αμφισβητούν αν εν τέλει το πρό-
τζεκτ αυτό θα μπορέσει να προχωρήσει
χωρίς προβλήματα. 

Ο Νίκος Στραβελάκης θα δουλέψει
από κοινού μαζί με τη διευθύνουσα σύμ-
βουλο Εύη Κουτσαυτάκη και τον διευ-
θυντή ενημέρωσης Νίκο Φιλιππίδη, ώ-
στε να ετοιμαστεί το νέο κανάλι. Το νέο
κανάλι θα εκπέμπει και μέσα από τις τέσ-
σερις συνδρομητικές πλατφόρμες
(Cosmote TV, Nova, Wind TV και
Vodafone TV).

Inside
SToRIES


Δύο νέα προγράμματα κρατικών ε-
νισχύσεων ύψους 100 εκατ. ευρώ

απευθύνονται και στις εταιρείες ΜΜΕ
της περιφέρειας. Το πρώτο με τίτλο «Ψη-
φιακό Βήμα» χρηματοδοτεί κατά 50% τις
επενδύσεις των εταιρειών ΜΜΕ σε λο-
γισμικό και ψηφιακό εξοπλισμό, ενώ το
δεύτερο με τίτλο «Ψηφιακό Άλμα» αφο-
ρά κυρίως επιδότηση για το διαδίκτυο.
Η επιδότηση των εταιρειών ανέρχεται
σε 55.000-400.000 ευρώ, ανάλογα με
την περιφέρεια της χώρας αλλά και το ύ-
ψος του σχεδίου επένδυσης που θα υ-
ποβληθεί.


Μια ώρα νωρίτερα θα λέει «Καλημέ-
ρα Ελλάδα» ο Γιώργος Παπαδάκης

από τις 17 Σεπτεμβρίου αλλάζοντας μια
συνήθεια ετών. Ο παρουσιαστής μίλησε
για τα νέα δεδομένα και τις νέες ανάγκες
που φέρνει ο ανταγωνισμός και τα οποία
τον υποχρέωσαν να αλλάξει την ώρα έ-
ναρξης της εκπομπής του. 


Νέο πρόγραμμα και από το Μακεδο-
νία TV από το φθινόπωρο. Ο σταθ-

μός, συμφερόντων της οικογένειας Κυ-
ριακού, θα μεταδίδει, μεταξύ άλλων, νέ-
ες, βραβευμένες σειρές που προβάλλο-
νται για πρώτη φορά στην ελληνική τηλε-
όραση.


Πρώτο το newsroom της ΕΡΤ 1 με
συνεχή έκτακτα δελτία όλη τη νύχτα

ενημέρωνε τους τηλεθεατές για την πυρ-
καγιά που εκδηλώθηκε στο πλοίο «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος», το οποίο εκτελούσε
το δρομολόγιο Πειραιάς - Χανιά. Οι δη-
μοσιογράφοι Νίκος Μερτζάνης, Ευγε-
νία Παχαλίδου, Νίκος Καπόγλης με
ζωντανή εικόνα από το Λιμενικό σώμα,
και σε συνεχή επικοινωνία με τον εκ-
πρόσωπο του Νίκο Λαγκαδιανό, μετέ-
διδαν τις πληροφορίες με ψυχραιμία και
χωρίς πανικό όπως αρμόζει στη δημό-
σια τηλεόραση.


Μαύρο έπεσε προσωρινά στον ιστό-
τοπο του Mega. Αιτία, πως κανένας

δεν έχει ανανεώσει το domain (ονόματος
στο διαδίκτυο), με αποτέλεσμα αυτό να
λήξει και να βγει προς πώληση! Εν τέλει
ένα εικοσιτετράωρο αργότερα η λύση βρέ-
θηκε (άγνωστο από ποιον) και ο ιστότο-
πος ξαναζωντάνεψε. Για πόσο άραγε; 


Στροφή στη μυθοπλασία από τον Α-
ΝΤ1, στην προσπάθεια να καλύψει

το χαμένο έδαφος των τελευταίων τριών
ετών. Στο νέο πρόγραμμα του καναλιού
στη σεζόν 2018-19 θα υπάρχει η νέα
δραματική σειρά «Γυναίκα Χωρίς Όνομα»,
καθώς και η κοινωνική σειρά μυστηρίου
«Επιστροφή». Οι κωμωδίες που θα μετα-
δοθούν είναι το «Πέτα τη φριτέζα» και το
«Κάνε γονείς, να δεις καλό». Το πρόγραμ-
μα θα διευρυνθεί και με τη σειρά «Εγκλή-
ματα Πάθους», σε σκηνοθεσία Δημήτρη
Αρβανίτη, μία αστυνομική σειρά που α-
ποτελείται από αυτοτελή επεισόδια σε ύ-
φος δραματοποιημένων ντοκιμαντέρ.

Inside
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• «ΕΚΔΙΚΗΤΙΚΑ»... ΣΤΟ EPSILON TV Η ΙΩΑΝΝΑ ΛΙΛΗ Επιστροφή στη μικρή οθόνη για την Ιωάννα Λί-
λη. Το άλλοτε μοντέλο θα είναι η παρουσιάστρια μιας εκπομπής που σπάει τα ταμεία στο εξωτερικό και φέρνει στην Ελλάδα το
Epsilon TV. Πρόκειται για το reality show «Revenge Body», όπου μια ομάδα από γυμναστές, beauty experts, life coaches αλλά και για-
τρούς... μεταμορφώνει τους καλεσμένους. Η εκπομπή σε κάθε επεισόδιο θα υποδέχεται ανθρώπους που εξαιτίας της έντονης κριτικής
από το περιβάλλον τους έχουν πάψει να πιστεύουν στον εαυτό τους και έχουν χάσει την αισιοδοξία τους και την αυτοπεποίθησή
τους. Έχουμε δει στους ελληνικούς τηλεοπτικούς δέκτες αντίστοιχες εκπομπές στο παρελθόν, ποτέ όμως ελληνικής παραγωγής. 

media

Εκνευρισμός υπάρχει στον εκδοτικό
κόσμο σε ό,τι αφορά τη διανομή του
Τύπου. Με το σύστημα έλεγχου της κυ-
κλοφορίας με barcode να δείχνει πως
καθυστερεί περαιτέρω, δεν είναι λίγοι
οι εκδότες που αναζητούν τρόπο ώστε
να απαγκιστρωθούν από το μοναδικό
πρακτορείο που υπάρχει σήμερα, το
«Άργος». Μάλιστα, όπως αναφέρουν οι
typologies.gr, τουλάχιστον δύο εφημε-
ρίδες με διαφορετικές πολιτικές θέσεις
προετοιμάζονται για τη δημιουργία αυ-
τόνομου δικτύου διανομής των εντύ-

πων τους. Προηγήθηκε η απόφαση της
«Καθημερινής» να ζητήσει εκ νέου από
το πρακτορείο να μην ανακοινώνει την
κυκλοφορία της ενώ πλέον τίθεται σο-
βαρά και το θέμα των «καπέλων» στις
κυκλοφορίες των εντύπων. Η λύση αυ-
τή τη στιγμή που προκρίνεται είναι, σε
συνεργασία εντύπων, η χρήση ενός ι-
διωτικού δικτύου το πιθανότερο μέσω
εταιρείας διανομής δεμάτων. Εναλλα-
κτικά εξετάζεται και το ενδεχόμενο να
χρησιμοποιηθεί ο μηχανισμός διανομής
των ΕΛΤΑ για την διανομή των εντύ-

πων. Πάντως, αν ευοδωθούν τα σχέδια,
ήδη στην αγορά ακούγεται πως στην
προσπάθεια των δύο θα ακολουθή-
σουν και άλλοι. 

Αναστατώνει το ΣΚΑΪ 
η Τατιάνα Στεφανίδου
Ενώ ο Γιάννης Αλαφούζος θέλει να βάλει μπροστά το νέο πρότζεκτ
του για έναν αμιγώς ενημερωτικό τηλεοπτικό σταθμό, εν τέλει κα-
λείται να λύσει ένα τεράστιο πρόβλημα που ο ίδιος δημιούργησε
και ακούει στο όνομα Τατιάνα Στεφανίδου. 

Διανομή του Τύπου μέσω(;) των ΕΛΤΑ
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υγιαίνετε...

Όταν η δυσπεψία
δεν είναι αυτό
που νομίζεις

• ΠΕΠΤΙΚΑ ΕΛΚΗ: Ένα ύπουλο χτύπημα που απειλεί ακόμα και την ίδια μας τη ζωή 

Επιμέλεια:
Κώστας Παπαϊωάννου

Τ
α πεπτικά έλκη είναι α-
νοιχτές πληγές στον ε-
σωτερικό βλεννογόνο
υμένα του οισοφάγου,
του στομάχου ή του

δωδεκαδάκτυλου. Οι στατιστικές
δείχνουν ότι ένας στους 10 αν-
θρώπους θα αποκτήσουν κάποια
στιγμή πεπτικό έλκος.

Τα συμπτώματα ποικίλλουν και
από μόνα τους μπορεί να οδηγή-
σουν σε λάθος συμπεράσματα έως
τη στιγμή που θα είναι πια αργά.
Μεταξύ αυτών είναι: 

- Μία ενόχληση καψίματος, πό-
νου, τρυπήματος ή πείνας στην ά-
νω κοιλιακή χώρα ή στο κατώτερο
τμήμα του θώρακα που ανακουφί-
ζεται με γάλα, φαγητό ή αντιόξινα
φάρμακα.

- Μαύρα, σαν πίσσα, κόπρανα
με έντονη δυσοσμία.

- Μία αίσθηση τυμπανισμού με-
τά τα γεύματα.

- Ναυτία και έμετος. Επείγοντα
σημεία και συμπτώματα.

- Κρύο, λιπαρό δέρμα και λιπο-
θυμία, που υποδηλώνουν μεγάλη
απώλεια αίματος.

- Έμετος έντονα κόκκινου αίμα-
τος.

Δυστυχώς, δεν είναι απόλυτα
γνωστό πώς αναπτύσσονται τα πε-
πτικά έλκη. Η συχνή χρήση μη
στεροειδών αντιφλεγμονωδών

φαρμάκων μπορεί επίσης να ερε-
θίσουν ή να προκαλέσουν φλεγμο-
νή στον βλεννογόνο υμένα του
στομάχου ή του λεπτού εντέρου και
αυτή να οδηγήσει σε έλκος. Περί-
που το 20% των ατόμων που λαμ-
βάνουν συχνά τέτοια φάρμακα α-
ναπτύσσουν έλκος.

Το κάπνισμα και η υπερβολική
ποσότητα αλκοόλ αυξάνει επίσης
τον κίνδυνο ανάπτυξης έλκους. Η
νικοτίνη αυξάνει και τον όγκο και
τη συγκέντρωση του γαστρικού ο-
ξέος. Το αλκοόλ μπορεί να ερεθί-
σει και να διαβρώσει τους βλεννο-
γόνους υμένες του στομάχου και

του λεπτού εντέρου.
Μπορεί η διατροφή και το άγ-

χος να επηρεάζουν, γενικά όμως
δεν υπάρχουν ξεκάθαρες αποδεί-
ξεις ότι τα άτομα που έχουν πολύ
άγχος ή τρώνε βιαστικά, ακανόνι-
στα γεύματα ή πικάντικες τροφές έ-
χουν περισσότερες πιθανότητες να
πάθουν έλκος. Και τώρα που αυτοί
οι παράγοντες έχουν αποκλειστεί
ως αιτίες, δεν λαμβάνονται σοβα-
ρά υπόψη στη θεραπεία. Για παρά-
δειγμα, δεν συνιστάται πια να ακο-
λουθείτε μία άνοστη διατροφή με
πολύ γάλα.

Πάντως, η κατανάλωση μεγά-
λων ποσοτήτων γάλακτος αποθαρ-
ρύνεται, επειδή οι τροφές που εί-
ναι πλούσιες σε πρωτεΐνες και α-
σβέστιο τείνουν να διεγείρουν την
παραγωγή οξέος.

Εξακολουθεί όμως να συνιστά-
ται η αποφυγή των πικάντικων φα-
γητών, όπως και η μείωση του άγ-
χους κατά τη διάρκεια της θεραπεί-
ας του έλκους. Αν και το άγχος και
η τροφή δεν προκαλούν το έλκος,
μπορούν να επιδεινώσουν τον πό-
νο από αυτό. 

Διάγνωση
Αν ο γιατρός σας υποψιάζεται ότι
έχετε έλκος, μπορεί να συστήσει
διάφορες διαγνωστικές εξετάσεις.
Οι δύο πιο συνηθισμένες εξετά-
σεις είναι η οισοφαγογαστροσκό-
πηση και η ακτινογραφία με βάριο.
Αν το έλκος βρίσκεται στο στομά-
χι σας, ο γιατρός μπορεί να πάρει
ένα δείγμα ιστού (βιοψία) με το εν-
δοσκόπιο για εργαστηριακή ανά-

λυση και να ελέγξει για καρκίνο. Τα
έλκη του δωδεκαδάκτυλου είναι
σπάνια καρκινικά (κακοήθη).

Εκτός από τη βιοψία, άλλες εξε-
τάσεις μπορούν να εξακριβώσουν
αν το έλκος σας οφείλεται σε λοί-
μωξη από το ελικοβακτηρίδιο του
πυλωρού. Αυτές είναι εξετάσεις αί-
ματος, αναπνευστικές εξετάσεις και
εξετάσεις αντιγόνου κοπράνων.

Πόσο σοβαρά είναι τα πεπτικά
έλκη; Με την έγκαιρη διάγνωση
και τη σωστή θεραπεία οι περισ-
σότεροι ασθενείς αναρρώνουν α-
πό το έλκος μέσα σε μερικές εβδο-
μάδες. Ωστόσο, η έγκαιρη θερα-
πεία δεν εγγυάται την ίαση, γιατί
σε μερικές περιπτώσεις το έλκος ε-
πανεμφανίζεται.

Διάφορες, πιθανώς σοβαρές, ε-

πιπλοκές σχετίζονται με τα πεπτι-
κά έλκη. Μερικές φορές ένα έλκος
μπορεί να αιμορραγήσει, οπότε α-
παιτείται νοσοκομειακή περίθαλ-
ψη. Ένας κίνδυνος της σοβαρής αι-
μορραγίας είναι το σοκ. Αν η αι-
μορραγία είναι μικρή, αλλά συνε-
χίζεται για μεγάλο χρονικό διάστη-
μα, μπορεί να αναπτυχθεί σιδηρο-
πενική αναιμία.

Η διάτρηση, άλλη μία σοβαρή
επιπλοκή, συμβαίνει όταν το έλκος
διαβρώνει το τοίχωμα του στομά-
χου ή του δωδεκαδάκτυλου προς
την περιτοναϊκή κοιλότητα. Αυτό
προκαλεί την εμφάνιση έντονου, ε-
πίμονου κοιλιακού πόνου. Ένα
χρόνιο έλκος μπορεί να προκαλέ-
σει την απόφραξη της εξόδου του
στομάχου.

Με τον πιο τραγικό τρόπο,
τον χαμό ενός νέου αν-
θρώπου, ήρθε στο προσκή-
νιο ένα πρόβλημα που βα-
σανίζει χιλιάδες συμπολί-
τες μας και μοιάζει να είναι
κομμάτι του σύγχρονου
τρόπου ζωής, τα πεπτικά
έλκη. 
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με την Καίτη Νικολοπούλου

Γεννηθήκατε στη Σαμοθράκη.
Ποιες οι παιδικές σας μνήμες α-
πό το Νησί των Μεγάλων Θεών;
Και ποιες οι επιρροές σας;
«Έχω μνήμες από μια όμορφη και ζε-
στή οικογένεια που μεγάλωσε με αγά-
πη σε έναν όμορφο τόπο με ιστορίες
για φαντάσματα, μάγισσες, αρχαίο
πολιτισμό, υπέροχη φύση, καθαρές
άγριες θάλασσες, και άλλα όμορφα
παραμυθένια των παιδικών μου χρό-
νων, που γέμισαν την παιδική ψυχή
με φαντασία, η οποία απορροφήθηκε
από τo “ΕΙΝΑΙ” μου και βγήκε στις
συνθέσεις μου».

Αληθεύει ότι τα Καβείρια Μυ-
στήρια εξακολουθούν να εμπνέ-
ουν όπως κάποιοι διατείνονται;
«Ασφαλώς, αρκεί να έχεις πίστη…»

Βρεθήκατε στην Αθήνα, όπου α-
κολουθήσατε τις μουσικές σας
σπουδές. Πώς επιλέξατε το α-
κορντεόν, ένα όργανο λίγο ασυ-
νήθιστο για μια νέα κοπέλα;

«Δεν το επέλεξα εγώ, εκείνο ήρθε και
με βρήκε. Ήταν η τύχη μου στον
δρόμο της μουσικής μου πορείας.
Το ασυνήθιστο για γυναίκα λόγω του
βάρους του έχει γίνει πλέον συνή-

θεια για μένα, τρόπος ζωής, με κα-
τάλληλη γυμναστική και σωστό χει-
ρισμό».

Επιπλέον, γράφετε μουσική. Μια
μουσική που ελίσσεται μεταξύ

παραδοσιακού και Tango στυλ.
Πώς καταφέρατε να συνδέονται
αυτά τα δύο;
«Δεν κάνω ιδιαίτερη προσπάθεια, α-
πλά γίνεται από μόνο του μέσα από τα
ποικίλα ακούσματα που έχω και τις
καλλιτεχνικές μου μόνιμες δημιουργι-
κές  ανησυχίες».  

Υπάρχει για σας κάποιο ίνδαλ-
μα της μουσικής σκηνής που ο-
νειρεύεστε δική σας την καριέ-
ρα του;
«Θεωρώ ότι ο καθένας είναι μοναδι-
κός και έχει τη δική του πορεία. Θαυ-
μάζω πολλούς καλλιτέχνες, αλλά δεν
ζήλεψα ποτέ τις καριέρες τους, διότι ο
χώρος μας είναι σκληρός και δύσκο-
λος και όλα έχουν κάποιο τίμημα. Αυ-
τό έχει δείξει η ιστορία». 

Ε
χουν δίκιο εκείνοι που την αποκάλεσαν «Νύμφη
της Αρτέμιδας», καθώς «η μουσική της διαπερνά
το σώμα και εκτοξεύει τις αισθήσεις στα ύψη…».
Από τη Σαμοθράκη στο Χόλιγουντ, είκοσι χρόνια
δημιουργίας, γεμάτα επιτυχίες, βραβεία, αποδοχή

από Έλληνες και ξένους καλλιτέχνες, «βαριά» ονόματα
της μουσικής σκηνής.
Η αναφορά μας ακουμπά στην πολυτάλαντη Ζωή Τηγανούρια,
ή απλά Ζoe. Την πανέμορφη νέα γυναίκα που με τόση
θηλυκότητα μετατρέπει ένα «αντρικό» μουσικό όργανο
σε λυρικό παραλήρημα στα χέρια της. Με το αγαπημένο
της ακορντεόν ταράζει τα νερά στα μουσικά δρώμενα της
χώρας μας αλλά και διεθνώς, καθώς σπουδαίοι καλλιτέχνες,
όπως οι Τζέιμς Μπράουν, Γκόραν Μπρέγκοβιτς, Τσίκο
Φρίμαν κ.ά., δεν κρύβουν τον θαυμασμό τους απέναντι
στην Ελληνίδα θεά της μουσικής. Ένας θαυμασμός που
δεν άργησε να τη μεταφέρει στο Χόλιγουντ, προσκαλώντας
την μέσω της ρήσης του Γουίλιαμ Σαίξπηρ: «Αν η μουσική
είναι η τροφή της αγάπης, παίξε κι άλλο!» 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΖΩΗ
ΤΗΓΑΝΟΥΡΙΑ 

«Ακορντεόν:
η τύχη μου
στη μουσική
μου πορεία»

ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…


«ΔΟΥΛΕΥΩ
Σ Κ Λ Η ΡΑ ,

ΔΕΝ ΕΦΗΣΥΧΑ-
ΖΩ ΠΟΤΕ, ΑΛΛΑ
ΔΕΝ ΒΑΖΩ ΤΑ-
ΜΠΕΛΑ ΣΤΗΝ
ΚΑΡΙΕΡΑ ΜΟΥ»
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Πώς καταφέρνετε να συνδυάσε-
τε τόσο επιτυχημένα προσωπική
και επαγγελματική ζωή σε έναν
χώρο που συνήθως πλήττεται
βάναυσα;
«Η χημεία, η αγάπη, η αρμονία που έ-
χω με τον Στέλιο, τον σύζυγό μου, εί-
ναι το μαγικό κλειδί του επιτυχημένου
συνδυασμού, παράλληλα με τις αρ-
χές που κουβαλώ από την οικογένεια
στην οποία μεγάλωσα…» 

Βοηθάει το ότι ο σύζυγός σας εί-
ναι επίσης μουσικός;
«Όχι απλά βοηθάει, αλλά είναι το άλ-
λο μου μισό σε όλα τα επίπεδα».  

Έχετε είκοσι χρόνια στο μουσι-
κό γίγνεσθαι και οι δημιουργίες
σας ξεπερνούν κατά πολύ άλ-
λων δημιουργών με μεγαλύτε-
ρη χρονικά καριέρα. Ωστόσο, θα
τολμήσω να σας ρωτήσω πώς
σχεδιάζετε τα επόμενα βήματά
σας.
«Όταν εμείς κάνουμε σχέδια, ο Θεός
γελάει. Εγώ βάζω κάτι στο μυαλό
μου, μια ιδέα, μια έμπνευση της
στιγμής, το “κουμπώνω”, και έπειτα
αφήνω τον χρόνο να με οδηγήσει σε
αυτήν. Ασφαλώς δουλεύω σκληρά
και δεν εφησυχάζω ποτέ. Παρ’ όλα
αυτά, δεν βάζω ταμπέλα στην καριέ-
ρα μου. Ας έρθει όπως είναι προσχε-
διασμένο να έρθει, εγώ απλά εφαρ-
μόζω το γνωστό ρητό “Συν
Αθηνά και χείρα κίνει”…»
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Τζέιμς Μπράουν, Ομέρ Φα-
ρούκ Τεκμπιλέκ, Αλ Ντι Μέο-
λα, Γκόραν Μπρέγκοβιτς, Τσί-
κο Φρίμαν και τόσοι άλλοι
διάσημοι που παίξατε μαζί
τους ακορντεόν. Και μόνο τα
ονόματα προκαλούν δέος. Ε-
σείς πώς αισθανθήκατε κοντά
τους;
«Είναι τιμή μου και νιώθω τυχερή που
σε μικρή ηλικία μού συνέβησαν τόσο
σπουδαίες συνεργασίες».

Έχετε γράψει μουσική για πολ-
λούς Έλληνες καλλιτέχνες. Θα
μας αναφέρετε κάποιους;
«Είναι πολλοί μεγάλοι καταξιωμένοι
και πολλοί νέοι ανερχόμενοι, δόξα τω
Θεώ έχω πλούσιο βιογραφικό σε συ-
νεργασίες!» 

Υπάρχει κάποιος που θα θέλατε
να συνεργαστείτε μαζί του, αλ-
λά δεν έτυχε, ακόμα τουλάχι-
στον;
«Όχι, διότι αφήνω τη ζωή να με οδη-

γεί όπως πολύ καλά ξέρει να κάνει…
Αυτό έχει δείξει η εμπειρία μου όλα
αυτά τα χρόνια». 

«Zoe Music Ltd»: Για ποιο λόγο
μια νέα και ταλαντούχος καλλι-
τέχνης ένιωσε την ανάγκη ίδρυ-
σης της δικής της εταιρείας;
«Ήταν ένα τόλμημα πριν από δέκα
χρόνια, που σήμερα πια που τη δια-
χειριζόμαστε μαζί με τον άντρα μου
μας έχει βοηθήσει πάρα πολύ. Αφε-
νός διότι οργανώνουμε τις μας συναυ-
λίες μας, αφετέρου διότι βοηθάμε νέα
πρόσωπα στη δισκογραφία, κάνοντάς
τους τις  παραγωγές, κάτι που θεωρώ
πολύ δημιουργικό και όμορφο».

Τι σημαίνει για σας η επιλογή
σας από το Ευρωπαϊκό πρό-
γραμμα «100 Mirrors»;
«Είναι τιμή που με επέλεξαν μεταξύ
100 γυναικών - επιχειρηματιών από
διάφορες ευρωπαϊκές χώρες και επαγ-
γελματικούς τομείς, οι οποίες χρησι-
μεύουν ως πρότυπα για άλλες γυναί-
κες που επιθυμούν να ξεκινήσουν δι-
κή τους επιχείρηση». 

Έχετε βραβευθεί από διάφορους
φορείς. Πιστεύετε στα βραβεία;
«Πιστεύω απλά στην αναγνώριση των
κόπων και των έργων μου, και νιώθω

ευγνωμοσύνη για τους ανθρώπους και
τους φορείς που το εκτίμησαν  και με
βράβευσαν».

Η καλοκαιρινή σας περιοδεία
ξεκίνησε από το Ζάππειο για να
ολοκληρωθεί στο Φεστιβάλ
«Μικρό Παρίσι». Η εμπειρία σας
μέχρι τώρα;
«Ένα καλοκαίρι γεμάτο όμορφες περι-
πέτειες, πολλά ταξίδια, με ένα πολύ κα-
λό καλλιτεχνικό team, που κάνουμε και
καλή παρέα, αλλά και πολύ ωραία σχέ-
ση με το κοινό, η οποία διαρκώς γίνεται
όλο και πιο ειλικρινής και ζεστή…» 

Η συνεργασία σας με το Χόλι-
γουντ πώς προέκυψε;
«Μέσα από μια πρόταση με e-mail
που μου έκαναν όταν άκουσαν το
“Last Tango by Zoe” στο youtube.
Τόσο απλά και αληθινά!»    

Επόμενοι σταθμοί της περιοδείας της
2 Σεπτεμβρίου: Ν. Ηράκλειο (Ηράκλεια 2018: Η Γυναίκα
είναι Τέχνη)
7 Σεπτεμβρίου: Κομοτηνή (Φεστιβάλ Μπύρας)
9 Σεπτεμβρίου: Θέατρο Κολωνού με τη Συμφωνική Ορχήστρα
του Δήμου Αθηναίων
22 Σεπτεμβρίου: Δράμα (Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους)


ΣΤΗ ΧΟΛΙ-
ΓΟΥΝΤΙΑΝΗ

ΤΑΙΝΙΑ «TANGO
SHALOM» ΘΑ Α-
ΚΟΥΣΤΟΥΝ ΣΥΝ-
ΘΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΖΟΕ

Η Zoe με… λίγα λόγια
Η Ζωή Τηγανούρια είναι μουσικοσυνθέτις, σολίστ του ακορντεόν
και performer, «γέννημα-θρέμμα» της Σαμοθράκης. Άρχισε να παί-
ζει παραδοσιακή μουσική στην ηλικία των δέκα ετών δίπλα στον
βιολιστή πατέρα της, συνεχίζοντας την οικογενειακή μουσική πα-
ράδοση. Όταν ενηλικιώθηκε πήγε στην Αθήνα, όπου έκανε σπου-
δές πιάνο, Αρμονίας και Αντίστιξης στο Ωδείο «Νίκος Σκαλκώτας».
Παράλληλα, ξεκίνησε το ακορντεόν και εργάστηκε επαγγελματικά
ως μουσικοσυνθέτις και ακορντεονίστα με σχεδόν όλους τους διά-
σημους Έλληνες τραγουδιστές για πάνω από μια δεκαετία.
Το 2006, η Ζωή ξεκίνησε την προσωπική της δισκογραφία, δια-
μόρφωσε τη δική της ορχήστρα και πραγματοποίησε περιοδείες
στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Είναι γνωστή για τον ιδιαίτερα εκ-
φραστικό ήχο της στο ακορντεόν και για τη μοναδικότητά της να
συνθέτει και να ερμηνεύει μελωδίες συνδυάζοντας παραδοσια-
κά, Tango, Latin, Jazz, ακόμη και pop στυλ μουσικής…
Eργάστηκε ως συνθέτιδα και σολίστ του ακορντεόν με όλους τους
γνωστούς τραγουδιστές στην ελληνική δισκογραφία, αλλά και με
διεθνείς καλλιτέχνες (όπως ο James Brown, Al Di-Meola, Ömer
Faruk Tekbilek, Goran Bregović, Chico Freeman, Zülfü Livaneli,
κ.ά.).
Εμφανίστηκε ζωντανά στο AIMS Best Marathon Runner Gala
2015, που διοργανώθηκε από την AIMS (Ομοσπονδία Διεθνών
Μαραθωνίων & Αγώνων Μεγάλων Αποστάσεων) και τον ΣΕΓΑΣ
(Σύνδεσμος Ελληνικών Γυμναστικών & Αθλητικών Σωματείων),
και μεταδόθηκε ζωντανά σε όλο τον κόσμο από την ΕΡΤ (Ελληνική
Ραδιοφωνία Τηλεόραση), με κεντρικό παρουσιαστή τον Αλέξη Κω-
στάλα.
Ως ιδιοκτήτρια της εταιρείας μουσικών παραγωγών «Zoe Music
Ltd.» έχει επιλεγεί από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα «100 Mirrors», α-
νάμεσα στις 100 γυναίκες επιχειρηματίες από διάφορες χώρες της
Ευρώπης, οι οποίες χρησιμεύουν ως πρότυπα για άλλες γυναίκες
που επιθυμούν να ξεκινήσουν τη δική τους επιχείρηση ή να ενδυ-
ναμώσουν τη δημιουργικότητα και τις επιχειρηματικές τους δε-
ξιότητες.
Έχει λάβει τιμητική διάκριση από τους διεθνείς «γίγαντες» του α-
κορντεόν στο Διεθνές Φεστιβάλ Ακορντεόν στο Ikaalinen της Φιν-
λανδίας, συμμετείχε στη Διεθνή Έκθεση Μουσικής της Φραν-
κφούρτης, έχει βραβευτεί με το Μετάλλιο Τιμής της UNESCO από
το Ιστορικό Μουσείο Αλεξανδρούπολης για τη συμβολή της στην
Πολιτιστική κληρονομιά του Νομού Έβρου, την έχουν αποκαλέ-
σει «Πρόσωπο της Αρσινόης», ενώ insrtumental συνθέσεις της
χρησιμοποιήθηκαν ως μουσική υπόκρουση στα βίντεο των νικητών
στα Διεθνή Βραβεία «Giuseppe Sciacca» στο Βατικανό.

Αριστερά με τον James Brown και επάνω με τον Chico Freeman
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 παρουσιάζει

Το διάσηµο, αγαπηµένο κόµικ µικρών και µεγάλων 

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Ο φτωχός 
και µόνος 
καουµπόι 
που πυροβολεί 
πιο γρήγορα 
και από 
τη σκιά του!

Κάθε 
εβδοµάδα 

συναρπαστικά 

τεύχη σε µία 

συλλεκτική 

έκδοση

συναρπαστικά 
συναρπαστικά 
συναρπαστικά 
συναρπαστικά 
συναρπαστικά 
συναρπαστικά 
συναρπαστικά 

Ο φτωχός 
και µόνος 
καουµπόι 
που πυροβολεί 
πιο γρήγορα 
και από 
τη σκιά του!

Ο φτωχός 
και µόνος 
καουµπόι 
που πυροβολεί 
πιο γρήγορα 
και από 
τη σκιά του!
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